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پىشگفتار
در روزگاری به سر می برىم که در فاصلهٔ نوشتن ىک صفحه مطلب جدىد، وقتی به انتهای آن صفحه می رسىم مطالب نوشته شده 
کهنه می شود و نىاز به بازنگری دارد در چنىن شراىطی سؤالی که مطرح می شود اىن است که آىا به مخاطبىن نظام آموزشی صرفاً باىد دانش 

آموخت؟ برای ىافتن پاسخی به اىن سؤال بنىادی، لازم است نگاهی گذرا به معلم و شغل او بنمائىم
آىا معلمی هنر است ىا حرفه، فن است ىا علم؟

به نظر می رسد معلمی مجموعه ای از اىن وىژگی هاست از اىن روست که برخی از متخصصان تعلىم و تربىت محدود کردن معلمان 
را در قانونمندی ها و دىسىپلىن های از پىش تعىىن شده برای ىک نظام آموزشی پوىا، روا نمی دانند

وىژگی بارز معلمان در وىژگی های بارز انسانی آن هم از نوع برجسته اش نهفته است اگر غىر از اىن بىندىشىم، معلم را در حد ىک 
ماشىن ناطق تنزل داده اىم آن هم ماشىنی که وظىفه اش صرفاً انتقال دانش است در چنىن روىکردی چه نىازی به استخدام معلم و آموزش 
وی هست؟ بی شک، امکانات فناوری فعلی بهتر از چنىن معلمی می تواند وظىفهٔ انتقال دانش را بر عهده بگىرد از سوی دىگر در ادبىات 
جدىد مورد استفاده در نظام های تعلىم و تربىت پىشرفته، اصطلاح بستهٔ آموزشی را به طور مکرر می شنوىم و با اىن که ما نىز همواره آن 
ىکی از اجزای چنىن بسته هاىی کتاب راهنمای معلم است و ساىر عناصر آن، کتاب  را تکرار می کنىم اما کمتر به اجزای آن توافق کرده اىم
درسی، کتاب کاردانش آموز، کتاب های مرجع برای معلم و دانش آموز، کاربرگ های آموزشی وىژهٔ معلم و دانش آموز، راهنمای عملی 

مهارت های برنامهٔ درسی، فىلم ها و نرم افزارهای آموزشی و  است
در وضعىتی که اشاره شد، از ىک سو عصر پس از انفجار اطلاعات را می گذرانىم و از سوی دىگر نمی توانىم معلمان را در محدودهٔ 
دستورالعمل ها و ضوابط دست و پا گىر محصور نماىىم پس چگونه انتظار دارىم معلمان ما شراىط مناسب را جهت انتقال جرىان رو به 
رشد دانش بشری برای نسل حاضر و آىنده فراهم کنند معلمان قرار است چگونگی آموختن به مخاطبانشان را بىاموزند اىن ىک ضرورت 
حرفه ای و ىک هنر است تا معلم بتواند تغىىرات در حوزهٔ شغلی خود را درک نماىد و متناسب با آن، تغىىرات لازم را در خود و مخاطبانش 

به وجود آورد معلم باىد خوب اندىشىدن و خوب سؤال کردن را بىاموزد کسی که خوب سؤال می کند خوب هم خواهد فهمىد
اشاره شد که ىکی از عناصر مهم، بستهٔ آموزشی کتاب راهنمای معلم است کتابی که پىش رو دارىد از اىن نوع است اىن کتاب 
به جرىان تدرىس در کلاس مواردی پىش بىنی  به منظور کمک  دارای 2 بخش، 2 فصل و 23 درس است در هرىک از اىن بخش ها 
شده است برنامه رىزان و مؤلفىن اىن کتاب ىقىن دارند که هىچ کتابی قادر نخواهد بود در موقعىت واقعی کلاس درس، تمام مشکلات 
هنرآموزان را برطرف نماىد با اىن حال تلاش بسىار شده است، به منظور اىجاد عدالت آموزشی، دست کم دانسته های پاىهٔ هنرآموزان 

ىکدست شود 
گروه برنامه رىزی درسی گرافىک انتظار دارد تا همکاران محترم نظرات و پىشنهادهای سازندهٔ خود را جهت هرچه پربارتر شدن 
اىن مجموعه به دفتر برنامه رىزی و تألىف کتاب های درسی فنی  و حرفه ای گروه گرافىک به نشانی دفتر برنامه رىزی و تألىف آموزش های فنی 

WWW  ارسال نماىند Tvoccd medu ir :)و حرفه ای و ىا به نشانی وب گاه )وب ساىت
دکتر مهدی چوبىنه



مقدمه
ىکی از اهداف کتاب های راهنمای معلم، تهىه و ارائهٔ چارچوبی برای تدرىس موفق تر است کتاب های راهنمای معلم اىن امکان 
را در اختىار معلمىن قرار می دهند تا بتوانند برنامهٔ درسی را تجزىه و تحلىل کنند و با توجه به امکانات و محدودىت هاىی که با آن مواجه اند 
و نىز با توجه به شراىط محىطی، وىژگی های دانش آموزان، امکانات موجود و… درس مورد نظر را سامان دهی  و اجرا نماىند کتاب های 
راهنمای معلم راهکارهای اولىه ای هستند که، علاوه بر ارائهٔ دانش های بىشتر از کتاب درسی، به معلمىن اىن امکان را می دهند تا با خلاقىت 
خود، شىوه های فردی خود را انتخاب کنند و در راستای برنامهٔ درسی، آموزش را اجرا نماىند راهنمای معلم در واقع »راهنمای حرفهٔ 

معلمی است« و گاهی به پىچىدگی های موضوع درس نىز می پردازد
وظىفهٔ کتاب های راهنمای معلم عبارت اند از: 

1 ــ تبىىن برنامهٔ درسی )هداىت معلم برای روش مناسب تدرىس(؛
2ــ هداىت معلم در فرآىند آموزش، تدرىس و ارزش ىابی؛

3ــ دانش افزاىی
ــ کتاب راهنمای معلم »مبانی تصوىرسازی« با هدف ارائهٔ راهکارها و روش های مناسب در جهت تدرىس بهتر و موفق تر برای 
هنرآموزان تألىف شده و شامل مطالبی است که هنرآموز در طول ىک سال تحصىلی با آن مواجه است و در راستای آموزش به هنرجوىان 
از آنها استفاده می کند بنابراىن سعی شده است در کتاب پىشِ رو، ابتدا برخی از واژگان کلىدی و پاىه که در حوزۀ برنامه رىزی درسی 

کارکردهای عام دارند، توضىح داده شوند و سپس شىوه های آموزش »تکنىک های تصوىرسازی« به صورت گام به گام تدوىن شود
 ىادآوری می شود در تمام فصل ها و درس ها، تصاوىر ارجاع شده در متن به صورت لوح فشرده )CD تصاوىر( پىوست است تا 
همچنىن در بخش آموزش تکنىک ها؛ هر جلسهٔ درسی با عنوان  هنرآموزان گرامی، همزمان با مطالب کتاب، از لوح فشرده نىز استفاده کنند
»آموزه« تدوىن گردىده است برخی از شىوه ها و تکنىک ها دو تا سه »آموزهٔ درسی« را به خود اختصاص داده اند در اىن صورت ىک 
مبحث در دو تا سه جلسهٔ درسی آموزش داده می شود همچنىن در اىن بخش مطالبی به صورت دانش افزاىی آمده که وىژهٔ هنرآموزان است 

تا هر قسمت از آن را که صلاح بدانند، با توجه به موقعىت کلاس درس، در برنامهٔ آموزشی خود منظور کنند 
با اىن توضىحات؛ کتاب پىشِ رو شامل بخش های زىر است:

ــ روىکردهای آموزشی و روش های تدرىس؛
ــ اهداف آموزشی و حىطهٔ آن ها؛

صلاحىت های حرفه ای هنرآموزان و وىژگی های درس و طرح درس )در اىن بخش از ىک طرح درس نمونه که توسط ىکی از 
هنرآموزان ارائه شده، برای مثال استفاده شده است(؛

ــ روش آموزش هر درس به صورت آموزش گام به گام؛ 
ــ منابع ومآخذ؛

ــ لوح فشردهٔ تصاوىر کتاب



بخش اول



٢

رويکردهای۱ آموزشی و روش های تدريس

آشنايی با برخی از مفاهيم دربارۀ رويکردهای آموزشی
به طور کلی رويکردهای آموزشی عبارت اند از:

ــ رويکرد انتقالی
ــ رويکرد اکتشافی
ــ رويکرد تعاملی

ــ رويکرد فرايندی 
ــ رويکرد تلفيقی۲

متوالی  سال های  را  کتاب  مطالب  و  هستند  گويا  کتاب های  همان  معلمين  رويکرد،  اين  در  سنتی):  (يا  انتقالی  رويکرد  ــ 
در نظام آموزشی، بدون هيچ گونه تغييری با روش و شيوهٔ سخنرانی، اجرا و ارزش يابی می کنند. در اين رويکرد، دانش آموزان نقش 

فراگيرندهٔ منفعل را دارند و با نوشتن مطالب در اطلاعات معلم شريک می شوند.
رويکرد اکتشافی: در اين رويکرد، معلمين سعی می کنند تا محيطی را فراهم آورند که دانش آموزان به کشف مجدد علم و 
محتوای آموزشی برسند. در واقع در اين رويکرد روش های آزمايشگاهی، مشاهده و مشارکت هنگام کار، توسط معلمين ساماندهی 
می شود و دانش آموزان نقش نسبتاً فعالی دارند و با ديدن و به کاربردن مواد و وسايل در دسترس از تجربيات و آزمايش ها نتيجه گيری 

می کنند.
تدريس۴  متنوع  شيوه های  و  روش ها  از  استفاده  با  معلمين  رويکرد،  اين  در  گروهی):  مشارکت  (يا  تعاملی۳  رويکرد  ــ 
(سخنرانی، توضيح و تشريح مسئله، پرسش و پاسخ، حل مسئله، نمايش مراحل انجام کار يا فعاليت هدايت شده و ...) تلاش می کنند 
تا هنرجويان در محيطی با نشاط و سالم و با تکيه بر مهارت های فردی و دانش های پايه به تبادل تجربه بپردازند و بر يکديگر تأثيرگذار 
باشند. در اين رويکرد معلمين به دانش آموزان اين امکان را می دهند تا آزادانه با مواد، وسايل و ... ارتباط مستقيم برقرار کنند و 

بتوانند، ضمن تفکر به پرسش بپردازند. 
در اينجا نقش معلم ايجاد هماهنگی برای يادگيری است و همکاری در نوشتن گزارش، دادن فرصت آموزش، تحقيق و پژوهش 
به دانش آموزان و تبعيت از علايق دانش آموزان به منظور تعميق يادگيری. دانش آموزان در اين رويکرد، از طريق تحقيق، جست و جو 
يا انجام کار، به بيان ايده های خود در خصوص محتوای درس می پردازند و تحقيقات و نتايج آن (يا ارائهٔ يک پروژهٔ عملی) را در کلاس 

گزارش می دهند.
عملی  و  علمی  مهارت های  تا  می کنند  برنامه ريزی  متعادل  درسی  برنامهٔ  يک  معلمين  رويکرد،  اين  در  فرايندی:  رويکرد  ــ 
موردنياز،  منابع  آموزشی،  امکانات  دادن  قرار  اختيار  در  و  مناسب  تدريس  روش های  به کارگيری  با  و  دهند  پرورش  را  دانش آموزان 
آموزشی،  رويکرد  اين  در  بنابراين  می کنند.  هدايت  را  دانش آموزان   ... و  کردن  طبقه بندی  ارتباط،  برقراری  مشاهده،  مهارت های 
دانش آموزان با شرکت فعال در تجربيات يادگيریِ تدارک شده به وسيلهٔ معلم، به مشاهده می پردازند و می آموزند که چگونه مشاهدات 

Approach ــ١
٢ــ رويکرد تلفيقی يا فعال

T ــ۳ me  t ch ng
۴ــ در صفحات بعدی به طور مفصل به آن ها اشاره خواهد شد.



٣

وتجربيات خود را به صورت طبقه بندی کردن، پيش بينی کردن، فرضيه سازی و سازمان دهی يک فرايند مناسب (يا ارائهٔ يک پروژهٔ عملی) 
مطرح نمايند.

متخصصين علوم تربيتی معتقدند «يادگيری همان فرايند بيرونی است که در طی آن يادگيرنده از خود رفتارهايی را نشان می  دهد 
که قابل مشاهده و اندازه گيری است». بنابراين رويکرد فرايندی که در آن معلم در يک فرايند آموزشی از ابتدا تا انتها دانش آموزان را 

همراهی، هدايت و مشاورت می کند می تواند در آموزش و يادگيری آنان بيشتر مورد توجه قرار گيرد. 
ــ رويکرد تلفيقی (يا فعّال): در اين رويکرد آموزشی، معلم درس مورد نظر را با توجه به درس های ديگر و با تلفيق آنها ارائه 
می کند. در رويکرد تلفيقی بين تجربهٔ حاصل از اين درس و تجارب ديگر در ساير دروس (و حتی تجارب زندگی) ارتباط برقرار می شود 
و هدايت معلم به سمت برقراری ارتباطِ کاربردی بين دروس است. در اين رويکرد دانش آموز با تلفيق دانسته های خود از دروس پايه 

يا درس های هم جوار در يک سال تحصيلی، به تجارب و نتايج مطلوبی دست می يابد.
نوعی تقسيم بندی ديگر و کلی تر نيز در رويکردهای آموزشی وجود دارد که از جنبهٔ نقش يادگيرندگان طبقه بندی می شود و به طور کلی 

در اين دسته  بندی رويکردهای ياد دهی و يادگيری به دو گروه فعال و غيرفعال تقسيم می شوند که برخی از ويژگی های آنها عبارت اند از:
ــ رويکرد غيرفعال: در رويکردهای ياددهی و يادگيری غيرفعال، معلم، محور و ارائه دهندهٔ دانش و مهارت است و سعی 
می کند آموزش را از راه سخنرانی يا توضيحی انجام دهد و دانش آموز، شنونده است و به روش های آموزشی عمل می کند. در بيشتر 
روش های غيرفعال دانش آموزان منفعل اند و معلم نقش فعالی دارد. اين روش ها ساده، سريع، کم هزينه ولی کم اثر و کم بازده هستند و 

به طور کلی در اين رويکرد:
 معلم فعال و ارائه دهندهٔ محتوای آموزشی است.

 دانش آموزان شنونده و غيرفعال اند.
 دانش آموزان با دريافت پاسخ ها آن ها را حفظ می کنند.

 هر دانش آموز به تنهايی ياد می گيرد.
 منبع يادگيری فقط کتاب است.

 ملاک يادگيری در ارزش يابی بيشتر در مقايسه با ديگر دانش آموزان است.
 ارزش يابیِ پايانی بيشتر ملاک عمل است.

 موضوعات اجتماعی در دستورکار نيست و مسائل غيرواقعی تحليل و آموزش داده می شوند.
 در بيشتر موارد موضوعات آزمايشگاهی نيز به صورت نوشتاری آموزش داده می شود.

ــ رويکرد فعّال: در رويکردهای فعّال، معلم نقش راهنما و تسهيل کنندهٔ آموزش را دارد و با توجه به ويژگی های دانش آموزان 
و نيازهای آن ها فرايند ياددهی را هدايت می کند. دانش آموز در فرايند تدريس با فعاليت های خود، مهارت و توانايی های بالقوهٔ خود را 
رشد می دهد. روش های فعال هزينه بر، زمان بر، پيچيده ولی مؤثرتر است. خلاقيت و حل مسئله، محصول انديشه است. در کلاس هايی 
که به دانش آموزان اجازه داده می شود انديشه کنند، نظر دهند و پرسش نمايند دانش آموز پوياست و احساس خستگی نمی کند. يادگيری 

فعال به دست آوردن فعالانهٔ دانش، اطلاعات و مفاهيم است و به طور کلی در اين رويکرد:
 معلم هدايت گر و تسهيل کنندهٔ جريان يادگيری است.

 دانش آموزان در فعاليت های کلاسی فعال اند.
 دانش آموزان باهمياری ديگران به يادگيری می پردازند.

 دانش آموزان پژوهش می کنند و نتيجهٔ آن را در کلاس گزارش می نمايند.
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 دانش آموزان برای يادگيری به جز از کتاب های درسی، از ساير مواد آموزشی نيز استفاده می کنند.
 سطوح بالای مهارت های شناختی تقويت می شود.

 در ارزش يابی، علاوه بر دانستنی ها به مهارت ها و نگرش ها نيز توجه می شود.
 دانش آموزان با درگير شدن در فعاليت های واقعی تر به آموختن می پردازند.

روش ها و فنون تدريس:
آشنايی با برخی از مفاهيم دربارۀ تدريس: «تدريس عبارت است از تعامل يا رفتار متقابل معلم و دانش آموز (هنرآموز و 
هنرجو) براساس طرحی منظم و هدف دار، برای ايجاد تغيير در رفتار دانش آموز. تدريس مفاهيم مختلف را مانند نگرش ها، گرايش ها، 

باورها، عادت ها و شيوه های رفتار و به طور کلی انواع تغييراتی را که می خواهيم در دانش آموزان ايجاد کنيم دربر می گيرد»۱
تدريس و الگوی تدريس: تدريس کاری دوسويه، منظم و هدفمند بين معلم و دانش آموز برای رسيدن به اهداف آموزشی 

است. اين کار با ايجاد فرصت و تسهيل يادگيری انجام پذير است. چهار ويژگی تدريس عبارت اند از:
ــ وجود تعامل بين معلم و دانش آموزان؛

ــ انجام کار بر پايهٔ اهداف معين و از پيش تعيين شده؛
ــ سازماندهی بر پايهٔ موقعيت و امکانات؛ 

ــ ايجاد فرصت و تسهيل يادگيری.
ويژگی های چهارگانهٔ تدريس تحت  تأثير عوامل متعددی است که نمی توان همهٔ آنها را بررسی و کنترل کرد، بنابراين چارچوبی 
به عنوان الگوی تدريس گزينش می شود تا با بررسی و واکاوی آن، بتوان فرايند تدريس را سازماندهی کرد. الگوهای تدريس، بررسی 

عناصر اصلی مؤثر در تدريس را امکان پذير می کند.
روش های گوناگونی مانند سخنرانی، پرسش و پاسخ، حل مسئله، بحث گروهی، شبيه سازی و... برای تدريس وجود دارند که 
معلم با دانستن کاربرد و مراحل اجرای آنها می تواند بر پايهٔ شرايط و موضوع آموزشی چند روش را برای آموزش برگزيند. برخی از 
معلمان در دورهٔ آموزشی و پيش از آغاز خدمت روش های تدريس را فرا می گيرند. برخی ديگر نيز در طول خدمت آموزشی به تجربه 
يا با به کارگيری منابع مختلف، مهارت لازم در اين زمينه را به دست می آورند. در اين بخش از کتاب به شيوهٔ عمومی تدريس و برخی 

از روش های تدريس می پردازيم.
برخی از روش های تدريس

 سقراطی
 توضيحی

 پرسش و پاسخ
 حل مسئله

...... 
صلاحيت های حرفه ای هنرآموز: هنرآموز  اين درس علاوه بر تسلط بر مهارت های معلمی بايد توانايی انجام تکنيک های 

ارائه شده در کتاب را داشته باشد و حداقل مدرک تخصصی موردنياز برای آموزش اين درس ليسانس در رشتهٔ گرافيک است.
ياددهی و يادگيری: کميتهٔ بين المللی آموزش در قرن بيست و يکم يادگيری را بر چهار ستون استوار می داند:

ــ يادگيری برای دانستن
١ــ ميرزا محمدی ــ ص ١٧ ــ ١٣٨٣.
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ــ آموزش برای عمل کردن
ــ آموزش برای زيستن

ــ آموزش برای همزيستی
يادگيری برای دانستن: با اين رويکرد آموزش و پرورش رسمی بايد فرصت هايی را در طول دورهٔ تحصيل برای افراد فراهم 

آورد تا آنان دانسته هايی را کسب کنند.
يادگيری برای انجام دادن: در اين رويکرد دانش آموزان در هنگام آموزش فرصت هايی را به دست می آورند تا توانايی های 

خود را از راه تلاش و درگير شدن با تجربه های علمی و انجام دادن فعاليت های اجتماعی گسترش دهند.
يادگيری برای زيستن: تلاش بر اين است که شخصيت شاگردان در دوران آموزش با تقويت قوای ذهنی، قدرت استدلال، 
حس زيبايی شناسی، پرورش استعدادهای جسمانی، افزايش مهارت برای برقراری ارتباط با ديگران و تمرين آن چنان رشد يابد که بتواند 

در آينده خود را هدايت کند، تصميم بگيرد و درست داوری نمايد.
يادگيری برای با هم زيستن: در اين رويکرد، آموزش به دنبال تحقق هدف هايی است که انسان ها همديگر را بهتر درک کنند 
و با تفاهم، حق شناسی و هم بستگی با هم زندگی کنند و برای حل مشکلات با هم همکاری و همدردی داشته باشند و حرمت کرامت و 

عطوفت انسانی را پاس دارند. 

اهداف آموزشی

برنامهٔ  آموزشی طراحی می شود. اين اهداف در مرحلهٔ طراحی  نام اهداف  معينی به  رسيدن به اهداف  آموزشی برای  هر دورهٔ 
که  را  رفتاری  که  شوند  طراحی  به گونه ای  هدف ها  است  بهتر  دارد.  کاربرد  ارزش يابی  و  آموزش  درسی،  کتاب های  تأليف  درسی، 

می خواهيم دانش آموزان به آن برسند و محتوايی را که بايد ياد بگيرند نشان دهند.
اهداف آموزشی در شاخهٔ فنی و حرفه ای براساس توانايی های مورد نياز حرفه ها و مشاغل و براساس دسته بندی بلوم طراحی 
شده است و به دو صورت هدف کلی و رفتاری نوشته می شود. برخی از هدف ها فرايند و برخی ديگر فرآورده را نشان می دهند که 
به ترتيب هدف های فرايندی و هدف های فرآورده ای خوانده می شوند. به هدف هايی که در بردارندهٔ چگونگی کوشش ها و تلاش يادگيرنده 
است هدف فرايندی گفته می شود ولی هدف فرآورده ای در بردارندهٔ نتايج و بازده يادگيری است و به چگونگی رسيدن به آن کار ندارد. 

متصديان و مجريان آموزش و سنجش، طراحی هدف های آموزشی را به صورت فراورده ای بهتر می دانند.

هدف کلی
برخی از هدف ها به صورت کلی و به گونه ای نوشته می شوند که دقيق و سنجش پذير نيستند و برای سنجش بايد به گونه ای ديگر 

و دقيق تر نوشته شوند. نمونهٔ برخی از هدف های کلی آشنا شدن، دانستن، يادگرفتن، درک کردن، توانايی به کاربردن و ... است.

هدف کلی درس مبانی تصويرسازی
آشنايی با انواع شيوه های تصويرسازی کتاب و کسب مهارت عملی آن
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هدف های  به  را  آن  برنامه ريزان  کرد،  تبديل  آموزشی  محتوای  به  يک باره  نمی توان  را  کلی  هدف  اين که  به  نظر  جزئی:  هدف 
کوچک تر جزئی يا رفتاری تبديل می کنند.

اهداف رفتاری: اين هدف ها قابل مشاهده و اندازه گيری و از هدف کلی کوچک ترند، به طوری که سطح عملکرد و چگونگی 
آشکار شدن رفتار در فراگيرندگان را مشخص می کنند. هدف های رفتاری را می توان حرکات و آثاری دانست که دانش آموزان از خود 

نشان می دهند تا آشکار شود که يادگيری صورت گرفته است. 
معلم بايد هدف رفتاری و شرايط و معيار رسيدن به هدف را از قبل تعيين و آنها رابه روشنی به دانش آموزان تفهيم کند.

اهداف رفتاری درس مبانی تصويرسازی عبارت اند از: 
۱ــ مدادرنگی و کار با مداد رنگی را توضيح دهد.

۲ــ تصويرسازی با مداد رنگی را انجام دهد.
۳ــ ماژيک و روش استفاده از آن را توضيح دهد.
۴ــ با ماژيک يک نمونه تصويرسازی انجام دهد.

۵ــ مرکب و سه شيوهٔ استفاده از آن را توضيح دهد.
۶ــ با مرکب و شيوه های متنوع آن تصويرسازی نمايد.

۷ــ در تصويرسازی از شيوهٔ خراش استفاده نمايد.
۸ــ با شيوهٔ حکاکی روی چوب يک نمونه تصويرسازی انجام دهد.

۹ــ به روش چاپ شيشه و منوپرينت تصويرسازی نمايد.
۱۰ــ تفاوت کلاژ و قطاعی را توضيح دهد و يک نمونه را با اين روش ها تصويرسازی نمايد.

۱۱ــ پاستل و انواع آن و شيوهٔ کاربرد آنها را توضيح دهد.
۱۲ــ يک نمونه تصويرسازی با شيوهٔ پاستل انجام دهد.

۱۳ــ گواش و شيوهٔ آبرنگ نما و حالت پوششی را کاملاً توضيح دهد.
۱۴ــ يک نمونه تصويرسازی با شيوهٔ گواش انجام دهد.
۱۵ــ تفاوت حالت های آبرنگ و گواش را توضيح دهد.

۱۶ــ تصويرسازی با شيوهٔ آبرنگ انجام دهد.
۱۷ــ با شيوهٔ اکولين و پاک کننده ها تصويرسازی نمايد.

۱۸ــ با روش چسب چوب يک نمونه تصويرسازی انجام دهد.
۱۹ــ با شيوهٔ ايربراش تصويرسازی ساده انجام دهد.

طبقه بندی اهداف رفتاری: در رده بندی بلوم۱، اهداف آموزشی به سه حيطهٔ زير تقسيم می شوند:
الف) شناختی                           ب) عاطفی                             ج) روانی ــ حرکتی   

هرکدام از حيطه ها دارای چندين سطح ساده تا پيچيده است و به صورت سلسله مراتبی است.

١ــ درباره مطالب اين بخش می توانيد به کتاب: طبقه بندی پرورشی بلوم، ترجمهٔ علی اکبر سيف مراجعه فرماييد.
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         ارزيابی 

ساختنساختن
تحليل
کاربرد

درک  و فهم
دانش

تحليلتحليل
کاربرد

درک و فهم
دانش

کاربردکاربرد
درک و فهم
دانش

درک و فهمدرک و فهم
دانش دانشدانش

سلسله مراتب اهداف در حيطۀ شناختی، عاطفی و روانی حرکتی

در اينجا به مطالبی دربارهٔ حيطه ها و سطوح هدف های رفتاری بر پايهٔ دسته بندی بلوم اشاره می شود.
حيطۀ شناختی: اهداف حيطهٔ شناختی با توانايی های ذهنی و انديشهٔ انسان سروکار دارند و دارای شش سطح است.

موقعيت  در  اين  از  پيش  آنچه  می تواند  هنرجو  سطح  اين  در  الگوها.  و  فرايندها  روش ها،  شناخت  يا  يادآوری  دانش،  ۱ــ 
يادگيری آموخته است در ذهن نگه داری و در هنگام لازم آن را يادآوری کند يا بشناسد، برخی از افعال (کار واژه) را در اين سطح 

تعريف و بيان کند و نام ببرد. 
نمونهٔ هدف شناختی در سطح دانش در اين درس ــ هنرجو بتواند:

ــ ابزار و وسايل موردنياز برای شيوهٔ مدادرنگی را بشناسد.
۲ــ درک و فهم، دريافت مفهوم آنچه آموخته شده است. در اين سطح هنرجو افزون بر توانايی نگه داری آموخته ها در ذهن، 
مفهوم آن ها را نيز می داند و می تواند آموخته های خود را با بيان ديگر بازگو کند. برخی از افعال را در اين سطح توضيح و شرح دهد. 

نمونهٔ هدف شناختی در سطح درک و فهم ــ هنرجو بتواند:
ــ مداد رنگی و کار با مداد رنگی را توضيح دهد.

٣ــ کاربرد، کاربرد دانش (انديشه های کلی، روش ها و الگوها) در موقعيت های واقعی. هنرجو برخی از افعال را در اين سطح 
حل کند، آزمايش کند، به کار برد، محاسبه کند و بنويسد. 

نمونهٔ هدف شناختی در سطح کاربرد ــ هنرجو بتواند:
ــ با به کاربردن مداد آبرنگی، سطح هندسی را رنگ کند.

۴ــ تحليل، تفسير ساختار، بيان روابط درونی و اجزای تشکيل دهندهٔ يک پديده يا موضوع، هنرجو برخی از افعال را در اين 
سطح تحليل کند، ارزيابی کند، دسته بندی کند، جدا کند، منظم کند. 

نمونهٔ هدف شناختی در سطح تحليل ــ هنرجو بتواند:
ــ انواع مدادرنگی و کاربردهای آنها را فهرست کند. 

۵ــ ساختن، ايجاد ساختار و ارائهٔ مدل و انديشهٔ جديد، در کنار هم گذاشتن اجزا و رسيدن به يک کل، برخی از افعال را در 
اين سطح طراحی کند، رسم کند، شيوهٔ جديد برای آن ارائه دهد. 
ــ نمونهٔ هدف شناختی در سطح ساختن ــ هنرجو بتواند:

ــ با به کارگيری مداد رنگی تصويرسازی کند.
۶ــ ارزيابی، بررسی ارزش ها و نتايج و داوری دربارهٔ آنها. هنرجو برخی از افعال را در اين سطح رد کند، تأييد کند، نقد 

کند، ارزيابی کند. 
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نمونهٔ هدف شناختی در سطح ارزيابی ــ هنرجو بتواند: 
ــ در داوری (ژوژمان) کلاسی درمورد آثار خود و ديگر هنرجويان نظر بدهد و کارها را نقد کند.

حيطۀ عاطفی:
ارزش گذاری،  واکنش،  دريافت،  سطح  پنج  و  ارزش هاست  و  حالت  علاقه،  باور،  نگرش،  عاطفی  حيطهٔ  اثرگذاری  حوزهٔ 

سازمان بندی، درونی سازی دارد.
۱ــ دريافت، آگاه شدن از چيزی و توجه کردن به آن،آمادگی برای يادگيری.

۲ــ واکنش، پاسخ دادن به شنيده ها و ديده ها و افزون بر دريافت می خواهد داوطلب انجام کاری شود، فعالانه پاسخ می دهد:
نمونه: دانش آموز برای بررسی اثر داوطلب می شود.

۳ــ ارزش گذاری، پذيرش يک ارزش و برتری دادن آن به برخی از ارزش های ديگر، ارزش گذاشتن، اقدام وفادارانه نسبت 
به موضوع، آمادگی برای هزينه کردن.

۴ــ سازمان بندی، جای دادن ارزش جديد در نظام ارزشی خود، سازمان بندی و توسعهٔ يک نظام ارزشی.
۵ــ درونی سازی، اتخاذ سيستم باوری و فلسفی، شخصيت پذيری، تثبيت ارزش ها برای مدت طولانی و هدايت رفتار.

حيطۀ روانی ــ حرکتی:
ـ حرکتی حوزهٔ هدف هايی است که به مهارت های فيزيکی و جسمانی يا کارهايی که به هماهنگی ماهيچه ها و اعصاب  حيطهٔ روانی ـ
نياز دارند. اين حيطه با مهارت های جسمی، مانند نوشتن، گرفتن ابزار و هدايت ماشين ها سروکار دارد. در اين حيطه ياد داده می  شود 

حرکت ها با دقت، سرعت و مهارت انجام شوند. حيطهٔ روانی حرکتی پنج سطح به شرح زير دارد:
۱ــ تقليد: در اين سطح دانش آموز ياد می گيرد با مشاهده و کمک و راهنمايی ديگران کاری را که جنبهٔ حرکتی دارد درست 

انجام دهد، مانند حرکت دادن اره برای بريدن، بستن پيچ با ابزار.
۲ــ اجرای مستقل: در اين سطح هنرجو بدون مشاهده و کمک ديگران و از روی دستورالعمل کار حرکتی را درست انجام دهد.

۳ــ دقت: هنرجو پس از رسيدن به سطح اجرای مستقل و با تکرار و تمرين در انجام کار چيره می شود و به درستی و با دقت 
کافی آن را انجام می دهد، مانند اره کردن روی خط راست يا مسير طرح دار.

۴ــ هماهنگی حرکات: در اين سطح مهارت فرد به اندازه ای گسترش می يابد که او می تواند چند فعاليت را به طور همزمان و 
هماهنگ انجام دهد، مانند هماهنگی حرکت دست و پا در رانندگی.

۵ــ عادی شدن: در اين سطح فرد به انجام کارهای دقيق عادت می کند و برای انجام کار به تمرکز زياد نياز ندارد.
ارتباط حيطه و سطح:

در هر حيطه برای رسيدن به سطح بالاتر نخست بايد اهداف سطح پايين تر را کسب کرد. همچنين حيطه های سه گانه به همديگر 
بستگی دارند. برای نمونه کسی که در حيطهٔ شناختی می خواهد مسئله  ای را حل کند بايد در حيطهٔ عاطفی انگيزهٔ لازم به او داده شده 

باشد و در حيطهٔ روانی حرکتی ياد گرفته باشد که چگونه با خودکار يا وسيلهٔ ديگری بنويسد.

محتوای آموزش
برای رسيدن به اهداف آموزشی بايد محتوای آموزشی را گزينش و فراهم کرد. محتوای آموزشی در مرحلهٔ طراحی برنامهٔ درسی 
گزينش می شود و در مراحل تدارک بسته های آموزشی و تدريس آن را به کار می بندند. برخی از ملاک های گزينش محتوا عبارت اند از:

 ارتباط با هدف و پوشش آنها  
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 تناسب با پيشرفت های علمی
 تناسب محتوا با نيازها

 سازگاری با ارزش ها و واقعيات اجتماعی
 اعتبار و روايی کافی

 تناسب با سطح رشد دانش آموز و تجارب قبلی او
 قابليت اجرا

 تناسب با زمان آموزش

طرح درس سالانه
معلم در نخستين روز از دورهٔ آموزشی با نوشتن کليات مباحث روی تابلو و اشاره های کلامی به برخی از جزئياتی که در ايجاد 
انگيزه جهت حضور در کلاس ها مؤثر است، اين طرح را ارائه می دهد. اين عمل، افق روشنی از انتهای يک دورهٔ آموزشی را برای 

هنرجو مشخص می کند و آنها می توانند برای خود مطابق با اين طراحی سالانه، برنامه ريزی کنند.
طرح ارائه شده توسط معلم برای آموزش يک درس در يک محدودهٔ زمانی مشخص با رعايت اصول تدريس و سرفصل های 
آموزشی، «طرح درس سالانه» معلمين ناميده می شود. در طرح درس سالانه در واقع معلم نقشهٔ راه يک سال تحصيلی را برای خود و 

هنرجويان تهيه می کند تا بتواند در هر جلسهٔ درسی براساس طرح درس از قبل تعيين شده، محتوای آموزشی را اجرا نمايد.
شايان توجه است که هرگز نبايد برای طراحی سالانه به فهرست کتاب ها اکتفا کرد، بلکه هنرآموز بايد به متن آموزشی رجوع 
نمايد و برخی از مطالب را که در فهرست نيامده است، ولی با مطالب طرح سالانهٔ هنرآموز پيوستگی دارد يا دارای جاذبه و تأثير شگرف 
است، انتخاب کند و در طرح جای دهد. تعطيلات رسمی کشور درنظر گرفته شود. سال را بايد با اجزای کوچک تر، مثل ماه و هفته و 

روز تقسيم کرد و محتوای آموزشی را در اين قالب های زمانی ريخت.
برنامۀ درسی روزانه: افزون بر طرح سالانه که در بردارندهٔ کليات متن آموزشی مورد نظر است، هنرآموز بايد برای هر روز درسی 
نيز طرح و برنامهٔ درسی بنويسد. به عبارت ديگر، بايد برای هر جلسه طرح مدوّن و سنجيده نوشته شود.در اين طرح درسی، کليات مطالبی 
که در يک روز درسی مورد تدريس قرار می گيرد، نوشته می شود و جزئيات و مثال ها و نکات ضروری به صورت رمزی و بسيار خلاصه 
در گوشه ای از اين طرح نگاشته می شود تا در سال های بعد مورد استفاده قرار گيرد. بديهی است که در نخستين سال های تدريس به خاطر 
سپردن مطالب برای هنرآموز ميسر نيست و اين طرح درس، ياريگر او در به يادآوردن مطالب است و در ضمن، تقدم و تأخّر مطالب نيز 
منطقی خواهد بود. طرح درس موجب جلب اعتماد هنرجو می شود و او به اين وسيله می فهمد که هنرآموز برای تدريس وقت می گذارد و 

نظم و اعتدال رفتاری هنرآموز در کلام، مرهون همين طرح درس روزانه است که موجب صرفه جويی در وقت و استفادهٔ بهينه می شود.
اجزای طرح درس روزانه: اجزای طرح درس روزانه عبارت اند از: 

۱ــ پرسش های آغازين برای موضوع يا عنوانی که بايد مطرح گردد و هنرجو بايد قبل از تدريس آنها را آموخته باشد؛
۲ــ اختصاص زمان؛

۳ــ فعاليت هايی که هنرآموز بايد در امر ياددهی ــ يادگيری درس انجام دهد؛
۴ــ وسايل کمک آموزشی و تجهيزات؛

۵ــ فعاليت هايی که هنرجو بايد در امر ياددهی ــ يادگيری انجام دهد؛
۶ــ فضا.
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درس،  محتوای  عرضه  چگونگی  اهداف،  تحقق  برای  هنرآموز  که  است  فعاليت هايی  مجموعه  روزانه  درس  طرح  حقيقت  در 
سازماندهی فعاليت های خود و هنرجويان در زمان معين و ارزش يابی از آموخته های آنان، از قبل پيش بينی و تنظيم می کند.

ساختار کلی طرح درس روزانه

مشخصات کلی
تاريخ اجرا:رشتۀ تحصيلی:پايۀ تحصيلی:

شماره جلسه:صفحه:                  تاموضوع درس:
منابع کمکی:
اهداف کلی:

حيطهٔ شناختی (دانستنی ها)
حيطهٔ عاطفی (نگرشی)

حيطهٔ روانی ــ حرکتی (مهارتی)

يس
تدر

 از 
يش

ی پ
رها

کا

اهداف رفتاری

حيطه و طبقهاهداف رفتاری

زمانروش تدريسوسايلرفتار دانش آموزفعاليت معلم

يس
تدر

زين 
 آغا

های
کار

احوال پرسی و 
حضور و غياب

ارزش يابی تشخيصی
آماده سازی و ايجاد 

انگيزه
رس

ئه د
ارائهٔ درس جديدارا

يانی
ی پا

رها
جمع بندیکا

ارزش يابی پايانی
تکليف

در ادامه به يک نمونهٔ پيشنهادی طرح درس که توسط يکی از هنرآموزانِ استان البرز (خانم گلناز ثروتيان) ارائه شده است توجه 
فرماييد.
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طرح درس تصويرسازی 
                             تهيه کننده: گلناز ثروتيان
اين طرح درس برای يک سال تحصيلی با زمان تقريبی ۲۶ هفتهٔ کاری با ۴ ساعت تدريس در هفته تهيه شده 
است و هنرجوی سال سوم گرافيکِ با استعداد متوسط، با فرض اينکه مبانی هنرهای تجسمی با او در حد متوسط کار 
شده است، به خوبی می تواند از عهدهٔ تمرين ها برآيد و لازم است نه تنها با تکنيک های ابتدايی و اصلی آشنا شود، که 
با او مانند يک مبتدی برخورد گردد و سعی شود با اصول اوليه تصويرسازی کودک آشنا گردد و حتی کارهای عملی 

خود را به صورت نمايشگاه ارائه کند.
لازم است يادآوری شود يک هنرجوی سال سوم گرافيک، در سال سوم طراحی فيگور را تازه شروع کرده و 
طراحی او در حد سال دوم است و در تکنيک های مرتبط کمی با آب مرکب آشناست و کار با گواش را به طور کامل 

آموزش ديده و با تکنيک های چاپ آشنايی شده است.

تکنيک ها: پروژه های کلی: 
آبرنگ  شخصيت سازی 
اکولين تلفيق شخصيت با شیء 
ماژيک شعر کودک 

مداد رنگی کارت تبريک 
کولاژ موضوعی 

اسکراچ برد کتاب داستان 
چاپ شيشه  

اکرليک (ترافارد، ترکيبی، آزاد)  
هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
آموزش شخصيت سازی براساس اشکال هندسی سادهمدادشخصيت سازیتصويرسازی١ ۷ 

روش تدريس: در جلسهٔ اول ابتدا چندين کتاب مناسب از تصويرگران ايرانی و خارجی در قطع ها و تکنيک های مختلف به هنرجويان نشان 
داده می شود و تصويرسازی و انواع آن تدريس می گردد و اطلاعات کلی داده می شود

جلسهٔ دوم از دانش آموزان خواسته می شود برای موضوع بهار با استفاده از اِلِمان های فصل بهار تصويرسازی کنند اين، جهت آشنايی با سطح 
کار هنرجويان است و اطلاعات کلی در مورد توانايی های هنرجويان را دراختيار هنرآموز قرار می دهد

مواد آموزشی مورد   نياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری
لوازم مورد     نياز هنرجويان: مداد و کاغذ

کار عملی هنرجويان: شروع شخصيت سازی در دفتر تصويرسازی براساس اشکال هندسی ساده که به هنرجوها آموزش داده می شود نحوهٔ 
آموزش در صفحهٔ بعد مشخص است

تکليف هنرجويان در منزل: از هنرجويان خواسته می شود به غير از شخصيت انسانی برای درخت، گل، خورشيد و اشيای ديگر هم در منزل 
اتود يزنند 

تهيهٔ ٢٠٠ برگ کاغذ A4 و سيمی کردن آن
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هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی٢ ۷ 

سازی
تکنيک مداد موردنياز  لوازم  و  مو  قلم  آبرنگ،  انواع  شناسايی  آموزش 

آبرنگ
ـ آشنا کردن هنرجويان با انواع آبرنگ، قلم مو و لوازم موردنياز تکنيک آبرنگ  روش تدريس: تأييد و اصلاح اتودها براساس اصول ساده سازی ـ

مانند مقوا، چسب کاغذی و … ــ  تدريس مبحث آبرنگ از کتاب
آبرنگ مناسب معرفی می شود (وينزور ــ سن پترزبورگ روسی ــ  اشمينکه  ــ پنتل)

مواد آموزشی مورد     نياز هنرآموز:  انواع آبرنگ، قلم مو و لوازم موردنياز تکنيک آبرنگ
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی، مداد

کار عملی هنرجويان: کار روی شخصيت ها، تصحيح اشکالات
تکليف هنرجويان در منزل: از هنرجويان خواسته می شود به غير از شخصيت انسانی برای درخت، گل، خورشيد و اشيای ديگر هم در منزل 

اتود بزنند

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی٣ ۷ 

سازی
آموزش شخصيت سازی براساس اشکال هندسی سادهمداد

روش تدريس: ادامهٔ شخصيت سازی و اندام در حالت های مختلف فقط به صورت اسکلت بندی انتخاب انواع درخت و خورشيد و… از 
اتودهای متناسب با شخصيت سازی ها، آموزش ايجاد حالت در آدمک ها و پوشاندن لباس به آنها

مواد آموزشی مورد   نياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری
لوازم مورد  نياز هنرجويان: مداد و دفتر تصويرسازی

کار عملی هنرجويان: ادامهٔ شخصيت سازی و اندام در حالت های مختلف فقط به صورت اسکلت بندی
تکليف هنرجويان در منزل: لباس پوشاندن به آدمک ها در منزل برای هفته آينده

  

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی۴ ۷ 

سازی
اجرای آبرنگ کار  به  شروع  و  عملی  صورت  به  آبرنگ  تکنيک  آموزش 

آبرنگ
روش تدريس: آموزش تکنيک آبرنگ به صورت عملی و شروع به کار اجرای آبرنگ نکته: آبرنگ يکی از اصلی ترين تکنيک های تصويرسازی 
در دنيا شناخته شده است تکنيک آبرنگ به دليل دارابودن شفافيت و قابليت ترکيب رنگ ها برای ايجاد رنگ های جديد و فضاهای رنگی جزو 

تکنيک های  پايه ای طبقه بندی می شود کار با آبرنگ تسلط بسيار می طلبد و برای اجرای درست آن تمرين بسيار لازم است 
تأييد اتودها 

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: انواع آبرنگ، قلم مو و لوازم مورد نياز تکنيک آبرنگ
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کاغذی،  چسب  کشی،  شاسی  جهت  شاسی  تخته  کارگاهی،  لباس  مو،  قلم  آبرنگ،  تصويرسازی،  دفتر  و  مداد  هنرجويان:  موردنياز  لوازم 
۲۸ گرم، مداد H4  يا H5 برای انتقال تصاوير مقوای فابريانو 

کار عملی هنرجويان: استفاده از شخصيت ها و تلفيق آنها برای اتود فصل بهار در کادر خشتی (کار اصلی در اندازهٔ A3 برای اجرای تقويم 
آماده خواهد شد) 

تکليف هنرجويان در منزل: ادامهٔ کار شخصيت سازی و تمرين حالت  های مختلف بدن در منزل و تلفيق شخصيت با شیء، تکميل اتود بهار

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی١ ٨ 

سازی
اجرای درست تکنيک آبرنگآبرنگ

روش تدريس: روش اجرای آبرنگ روی کار اول هنرجويان لازم است به دقت صورت گيرد و عملاً به تک تک آنها آموزش داده شود
کتاب های تصويرسازی شده با تکنيک آبرنگ در اختيار هنرجويان قرار گيرد

از هنرجويان خواسته شود به اکسپرسيون رنگ در فصل های مختلف توجه داشته باشند 
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ  انواع کتاب های تصويرگری

۲۸ گرم ــ  لوازم موردنياز هنرجويان: آبرنگ، قلم موــ لباس کارگاهی ــ تخته شاسی جهت شاسی کشی ــ چسب کاغذی ـ مقوای فابريانو 
مداد H4  يا H5 برای انتقال تصاوير

کار عملی هنرجويان: اجرای فصل بهار با تکنيک آبرنگ سر کلاس
 A3 ٔتکليف هنرجويان در منزل: اتود برای فصل تابستان و پاييز با استفاده از شخصيت ها و تلفيق آنها در کادر خشتی (کار اصلی در اندازه

برای اجرای تقويم) ــ اتمام اجرای فصل بهار

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی٢ ٨ 

سازی
ـ درک اکسپرسيون رنگ در فصل های آبرنگ اجرای درست تکنيک آبرنگ  ـ

مختلف
روش تدريس: تأييد و تصحيح اتودهای فصل تابستان و پاييز، نظارت بر اجرای صحيح تکنيک

کتاب های تصويرسازی شده با تکنيک آبرنگ در اختيار هنرجويان قرار گيرد
از هنرجويان خواسته شود به اکسپرسيون رنگ در فصل  های مختلف توجه داشته باشند

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری
۲۸ گرم  ــ  لوازم موردنياز هنرجويان: آبرنگ ــ قلم مو ــ لباس کارگاهی ــ تخته شاسی جهت شاسی کشی ــ چسب کاغذی ــ مقوای فابريانو 

مداد H4 يا H5 برای انتقال تصاوير
کار عملی هنرجويان: اجرای فصل تابستان و پاييز با تکنيک آبرنگ سر کلاس

تکليف هنرجويان در منزل: اتود برای فصل زمستان با استفاده از شخصيت ها و تلفيق آنها در کادر خشتی (کار اصلی در اندازهٔ A3 برای 
اجرای تقويم)، اتمام اجرای فصل تابستان و پاييز
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هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
شخصيت تصويرسازی۳ ٨ 

سازی
اجرای درست تکنيک آبرنگ  ــ درک اکسپرسيون رنگ در فصل های آبرنگ

مختلف
روش تدريس: تأييد و تصحيح اتودهای فصل زمستان، نظارت بر اجرای صحيح تکنيک

کتاب های تصويرسازی شده با تکنيک آبرنگ در اختيار هنرجويان قرار گيرد
از هنرجويان خواسته شود به اکسپرسيون رنگ در فصل  های مختلف توجه داشته باشند

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری
۲۸ گرم  ــ  لوازم موردنياز هنرجويان: آبرنگ ــ قلم مو ــ لباس کارگاهی ــ تخته شاسی جهت شاسی کشی ــ چسب کاغذی ــ مقوای فابريانو 

مداد H4 يا H5 برای انتقال تصاوير
کار عملی هنرجويان: اجرای فصل زمستان با تکنيک آبرنگ سر کلاس

تکليف هنرجويان در منزل: اتمام اجرای فصل زمستان، از کارهای چهار فصل برای تقويم سال آينده استفاده می شود (هنرجويان پس از صفحه آرايی 
)جمع آوری طرح گل  و پروانه برای هفته آينده و پرينت آن را سيمی کرده و در جشنواره نوروزی پايان سال شمسی به فروش می گذارند

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی تصويرسازی۴ ٨ 

تزيينی
اکولين يا 
ماژيک

اجرای درست تکنيک اکولين يا ماژيک

روش تدريس: داوری تکنيک آبرنگ ــ صحبت در مورد کارها در زنگ اول
تدريس تصويرسازی تزيينی ــ  نشان دادن آثار تصوير سازی شده به صورت تزيينی ــ آموزش تکنيک اکولين ــ آموزش تکنيک ماژيک

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ  انواع کتاب های تصويرگری
انواع اکولين، ماژيک، قلم مو و لوازم مورد نياز تکنيک ها

لوازم موردنياز هنرجويان: مداد و کاغذ
۱  ــ ۵ گل و ۵ پروانه *۱ کار عملی هنرجويان: شروع اتود برای تزيينی کردن پروانه ها در کادرهای 

تکليف هنرجويان در منزل: اجرا باتکنيک اکولين يا ماژيک گل و پروانه
انتخاب شعر کودکانه برای کار مداد رنگی

 
هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی تصويرسازی١ ٩ 

تزيينی
اکولين يا 
ماژيک

اجرای درست تکنيک اکولين يا ماژيک

روش تدريس: روش اجرای درست تکنيک اکولين يا ماژيک (به انتخاب هنرجويان) عملاً به تک تک آنها آموزش داده شود 
کتاب های تصويرسازی شده با تکنيک ها در اختيار هنرجويان قرار گيرد 

در جلسهٔ سوم، صفحه آرايی و ترکيب بندی در دو صفحهٔ روبه رو برای شعر تدريس شود
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مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری
ـ مقوای فابريانو  ـ کاغذ کالک ـ ـ چسب کاغذی ـ ـ تخته شاسی جهت شاسی کشی ـ ـ لباس کارگاهی ـ ـ ماژيک ـ لوازم موردنياز هنرجويان: اکولين ـ

۲۸ گرم ــ مداد H4 يا H5 برای انتقال تصاوير
۱ با تکنيک اکولين يا ماژيک *۱ کار عملی هنرجويان: اجرای گل و پروانه در کادر 

باشعر  متناسب  آزاد  بندی های  ترکيب  و  بودن  تر  آزادانه  به  توجه  با  کودک  شعر  برای  اتود  ناتمام،  کارهای  انجام  منزل:  در  هنرجويان  تکليف 
پاسپارتوی گل و پروانه ها به صورت رنگی

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
مداد شعر کودکتصويرسازی٢ ٩ 

رنگی
در  درست  بندی  ترکيب  درک  رنگی،  مداد  تکنيک  درست  اجرای 

دوصفحۀ روبه رو برای شعر
روش تدريس: آموزش تکنيک مداد رنگی به صورت عملی و شيوه های مختلف تکنيک مداد رنگی 

تأييد اتودهای شعر
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک مدادرنگی ــ انواع مداد 

رنگی و لوازم مورد نياز تکنيک
انتقال  برای   H5 يا  H4 مداد ــ  مقوا  انواع  ــ  کن  پاک  بيرنگ،  خودکار  ــ  رنگی  مداد  ــ  تصويرسازی  دفتر  هنرجويان:  موردنياز  لوازم 

تصاوير
کار عملی هنرجويان: ايجاد بافت توسط مداد رنگی روی انواع مقوای بافت دار و بدون بافت برای رسيدن به تکنيک دلخواه، تدريس مبحث 

مداد رنگی از کتاب
تکليف هنرجويان در منزل: تکميل اتودها برای شعر کودک و انتقال تصاوير روی مقوا

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
مداد شعر کودکتصويرسازی٣ ٩ 

رنگی
در  درست  بندی  ترکيب  درک  رنگی،  مداد  تکنيک  درست  اجرای 

دوصفحۀ روبه رو برای شعر 
روش تدريس: تأييد اتودهای شعر و نظارت بر اجرای تکنيک مداد رنگی، تکنيک های مختلف مداد رنگی به تناسب کار و علاقهٔ هنرجو

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک مداد رنگی
انتقال  برای    H5 يا  H4 مداد ــ  مقوا،  انواع  ــ  کن  پاک  ــ  بيرنگ  خودکار  ــ  رنگی  مداد  ــ  تصويرسازی  دفتر  هنرجويان:  موردنياز  لوازم 

تصاوير
کار عملی هنرجويان: شروع اجرای تکنيک مداد رنگی با تکنيک دلخواه که از طريق ايجاد بافت به دست آمده است

تکليف هنرجويان در منزل: انجام کارهای ناتمام، اتود برای شعر کودک با توجه به آزادانه تر بودن و ترکيب بندی های آزاد متناسب با شعر 
پاسپارتوی گل و پروانه ها به صورت رنگی
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هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
مداد شعر کودکتصويرسازی٤ ٩ 

رنگی
در  درست  ترکيب بندی  درک  رنگی،  مداد  تکنيک  درست  اجرای 

دوصفحۀ روبه رو برای شعر 
روش تدريس: نظارت بر اجرای تکنيک مداد رنگی ــ آموزش پاسپارتو کردن درست کارهای تصويرسازی برای ژوژمان (داوری) نهايی

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک مدادرنگی ــ انواع مداد 
رنگی و لوازم موردنياز تکنيک

انتقال  برای   H5 يا  H4 مداد ــ  مقوا  انواع  ــ  کن  پاک  ــ  بيرنگ  خودکار  ــ  رنگی  مداد  ــ  تصويرسازی  دفتر  هنرجويان:  موردنياز  لوازم 
تصاوير

کار عملی هنرجويان: ادامهٔ اجرای تکنيک مداد رنگی
تکليف هنرجويان در منزل: انجام کارهای ناتمام و پاسپارتوی کارها برای ژوژمان (داوری)

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی١ ۱۰ 

روش تدريس: 
ژوژمان (داوری) اصلی ترم ۱ و ارائهٔ کليهٔ پروژه ها

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: 
لوازم موردنياز هنرجويان:

کار عملی هنرجويان:
تکليف هنرجويان در منزل:

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی٢ ۱۰ 

روش تدريس: 
امتحانات

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز:
لوازم موردنياز هنرجويان:

کار عملی هنرجويان: 
تکليف هنرجويان در منزل:
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هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک کولاژ، درک ترکيب بندی درست در کادر A4کولا ژکارت تبريکتصويرسازی١ ١١ 

روش تدريس: صحبت در مورد تکنيک کولاژ ، نشان دادن کتاب و کار کولاژ هنرجويان سال های قبل،
شروع اتود برای کار کولاژ در اندازهٔ A4 با موضوع عيد نوروز که نهايتاً به صورت کارت تبريک عيد ارائه می شود (نمونهٔ آثار ضميمه است) اتودها 

تصحيح می شود
تکنيک کولاژ و ترکيب آن با مواد ديگر به هنرجويان معرفی می شود

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک کولاژ
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد

کار عملی هنرجويان: اتود برای تکنيک کولاژ در اندازهٔ A4 با موضوع عيد نوروز
تکليف هنرجويان در منزل: جمع آوری انواع مقوا، بافت های مختلف، مجلات رنگی و  برای تکنيک کولاژ

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک کولاژ، درک ترکيب بندی درست در کادر A4کولا ژکارت تبريکتصويرسازی٢ ١١ 

A5 ٔروش تدريس: آموزش و نظارت بر اجرای تکنيک کولاژ، اسکن شدن کار هنرجوها پس از اتمام و آماده شدن برای پرينت در اندازه
ارائهٔ موضوعات امتحانات نهايی سال های قبل برای اتود در منزل برای هفته آينده

از هنرجويان خواسته می شود برای هفته آينده لوازم چاپ منوپرينت به همراه داشته باشند
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک کولاژ

لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ انواع بافت ــ قيچی ــ چسب مقواهای رنگی ــ پاک کن ــ انواع مقوا ــ کاربن برای انتقال تصاوير
کار عملی هنرجويان: اجرای تکنيک کولاژ در سر کلاس و اتمام کار کولاژ در همين هفته 

تکليف هنرجويان در منزل: آماده کردن کارت تبريک عيد برای جشنوارهٔ نوروزی
اتود برای يکی از موضوعات امتحانات نهايی سال های قبل

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی تصويرسازی٣ ١١ 

موضوعی
چاپ 
شيشه

اجرای درست تکنيک چاپ شيشه متناسب با موضوع

روش تدريس: يکی از موضوعات امتحان نهايی سال های قبل به دلخواه انتخاب به صورت منو پرينت اجرا می گردد
هنرجويان با اين شيوهٔ چاپ آشنايی دارند و عملاً با کاربرد اين تکنيک در تصويرسازی آشنا می شوند

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک کولاژ
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ رنگ روغن سياه  ــ طلق، آبرنگ و 

کار عملی هنرجويان: اجرای اتودها با تکنيک چاپ به شيوهٔ مونوپرينت
تکليف هنرجويان در منزل: از هنرجوها خواسته می شود برای جلسهٔ آينده داستان به همراه داشته باشند 
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هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی تصويرسازی٤ ١١ 

موضوعی
چاپ 
شيشه

اجرای درست تکنيک چاپ شيشه متناسب با موضوع

روش تدريس: نظارت بر اجرای درست تکنيک چاپ به شيوهٔ مونوپرينت و اتمام اين کار
ژوژمان (داوری) داخلی آثار و نظرخواهی از هنرجوها در خصوص اجرای صحيح تکنيک و ترکيب بندی آثار 

انتخاب داستان مناسب
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک کولاژ

لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ رنگ روغن سياه ــ طلق ــ آبرنگ و 
کار عملی هنرجويان: ادامهٔ کار تکنيک چاپ به شيوهٔ مونوپرينت و اتمام کار

تکليف هنرجويان در منزل: اتود با استفاده از طرح های گل و پروانه برای تخم مرغ های رنگی عيد نوروز

  
هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه

اجرای درست تکنيک اسکراچ برداسکراچ  بردفريم آزادتصويرسازی١ ١٢ 
روش تدريس: تدريس تصويرسازی برای متن، صحبت در مورد صفحه آرايی کتاب کودک و ارائهٔ انواع کتاب های تصويرسازی شده برای کودک و 
بررسی آنها ازنظر تکنيک، قطع، صفحه آرايی و تناسب تصاوير با سن مخاطبين، تدريس از کتاب تصويرسازی مبحث موردنظر، آموزش شناخت ابزار 

موردنياز برای تکنيک اکرليک، معرفی انواع اکرليک ها ومديوم های مورد استفاده در تکنيک اکرليک، تدريس تکنيک اسکراچ برد
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک اسکراچ برد

لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ مقوای گلاسه ــ قلم مو ــ کاتر ــ جوهر راپيد
کار عملی هنرجويان: انتخاب داستان، خلاصه کردن و انتخاب چهار بخش اصلی از داستان برای کار پروژهٔ نهايی

 ( مطالعهٔ دقيق کتاب ها از نظر تکنيک، قطع، صفحه آرايی و تناسب تصاوير با سن مخاطبين (کتاب هايی از ناشران معتبر مثل کانون، شباويز، مدرسه و 
ــ اجرای تکنيک اسکراچ برد روی يکی از اتودها

تکليف هنرجويان در منزل: آماده کردن تخم مرغ های رنگی عيد نوروز باتکنيک آزاد

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع، قطع کتاب اکرليک کتاب کودکتصويرسازی۲ ۱۲ 

و سن مخاطب
روش تدريس: از آنجايی که هنرجويان در سال دوم، يک ترم کامل با تکنيک گواش کار کرده اند اکرليک جايگزين گواش می شود تا هنرجوها با اين 

تکنيک آشنا شوند ضمناً هنرجويان به دليل جذابيت تکنيک اکرليک از آن استقبال خواهند کرد
تدريس از کتاب

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويرگری با تکنيک اکرليک و ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی، مداد



١٩

کار عملی هنرجويان: شروع شخصيت سازی برای شخصيت های داستان براساس فضای کلی داستان
تکليف هنرجويان در منزل: ادامهٔ اتود شخصيت سازی و ترکيب بندی در دفتر تصويرسازی

  
هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه

اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع،  قطع اکرليک کتاب کودکتصويرسازی۳ ۱۲ 
کتاب و سن مخاطب

روش تدريس: اتود زدن و کار بر روی اتودها بايد با دقت انجام شود در اين هفته هنرجوها بايد به دقت روی شخصيت ها و فضاهای داستان کار 
کنند کارهای سياه و سفيد و مدادی به روی ديوار ببرند و با نظر هنرجويان ديگر روی فضاسازی ها و شخصيت ها صحبت کنند

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک های ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم مو ــ چسب چوب و مقواهای مختلف

قلم مو،  به وسيلهٔ  بافت  ايجاد  مانند  اکرليک  مختلف  شيوه های  از  و  می شود  زده  اتود  مختلف  بافت های  روی  اکرليک  با  هنرجويان:  عملی  کار 
، شيوه و تکنيک خاص هر هنرجو به دست می آيد  چسب چوب و استفاده از مقواهای مختلف به صورت بافت اصلی، ترکيب اکرليک با مديوم ها و 

و اجرا به بعد از تعطيلات نوروز موکول می شود
تکليف هنرجويان در منزل: آماده کردن نهايی آثار برای جشنوارهٔ نوروزی

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی۴ ۱۲ 

روش تدريس: در هفتهٔ چهارم اسفند نمايشگاهی از آثار کارت تبريک عيد، تخم مرغ های رنگی و تقويم هنرجويان برگزار می گردد و آثار به نمايش 
گذاشته می شوند

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز:
لوازم موردنياز هنرجويان:

کار عملی هنرجويان: 
تکليف هنرجويان در منزل: 

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع،  قطع کتاب اکرليک کتاب کودکتصويرسازی٣ ١ 

و سن مخاطب
روش تدريس: تأييد اتودهای کتاب داستان، نظارت بر اجرای درست تکنيک اکرليک به صورت يک اتود پيش طرح و سپس اجرای فريم اول کار 

پروژهٔ نهايی، که شامل سه فريم دو صفحهٔ روبه رو و يک فريم روی جلد است 
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک های ترکيبی

لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم مو ــ چسب چوب و مقواهای مختلف



٢٠

کار عملی هنرجويان: شروع اجرای کار اکرليک به صورت يک اتود پيش طرح، و سپس اجرای فريم اول
تکليف هنرجويان در منزل: اتمام اجرای فريم اول

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع قطع کتاب اکرليک کتاب کودکتصويرسازی۴ ١ 

و سن مخاطب
روش تدريس: تأييد اتودهای کتاب داستان، نظارت بر اجرای درست تکنيک اکرليک در فريم دوم ــ تدريس از کتاب

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک های ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم مو ــ چسب چوب و مقواهای مختلف

کار عملی هنرجويان: اجرای فريم دوم
تکليف هنرجويان در منزل: اتمام اجرای فريم دوم

 
هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع قطع کتاب اکرليک کتاب کودکتصويرسازی١ ٢ 

و سن مخاطب
روش تدريس: تأييد اتودهای کتاب داستان، نظارت بر اجرای درست تکنيک اکرليک در فريم سوم ــ تدريس از کتاب

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک های ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم مو ــ چسب چوب و مقواهای مختلف

کار عملی هنرجويان: اجرای فريم سوم
تکليف هنرجويان در منزل: اتمام اجرای فريم سوم

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
اجرای درست تکنيک اکرليک و ترکيبی متناسب با موضوع قطع کتاب اکرليک کتاب کودکتصويرسازی۲ ٢ 

و سن مخاطب
روش تدريس: تأييد اتودهای کتاب داستان، نظارت بر اجرای درست تکنيک اکرليک در فريم چهارم ــ تدريس از کتاب

مواد آموزشی موردنياز هنرآموز: کامپيوتر و سی دی های تصويرسازی ــ انواع کتاب های تصويری با تکنيک اکرليک و تکنيک های ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم مو ــ چسب چوب و مقواهای مختلف

کار عملی هنرجويان: اجرای فريم چهارم
تکليف هنرجويان در منزل: اتمام اجرای فريم چهارم

آماده کردن متن داستان به صورت تايپ شده
 



٢١

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
قطع اکرليک کتاب کودکتصويرسازی٣ ٢  موضوع،  با  متناسب  ترکيبی  و  اکرليک  تکنيک  درست  اجرای 

کتاب و سن مخاطب
رفع  و  تصويرسازی  سؤالات  نمونهٔ  کردن  مطرح  اکرليک،  کارهای  روی  حروف  چيدمان  و  صفحه آرايی  بر  نظارت  و  آموزش  تدريس:  روش 

اشکالات، اسکن آثار، آموزش نحوهٔ درست کردن ماکت کتاب
تکنيک های  و  اکرليک  تکنيک  با  تصويری  کتاب های  انواع  ــ  تصويرسازی  سی دی های  و  کامپيوتر  هنرآموز:  موردنياز  آموزشی  مواد 

ترکيبی
لوازم موردنياز هنرجويان: دفتر تصويرسازی ــ مداد ــ اکرليک ــ مديوم ها ــ انواع قلم موــ چسب چوب و مقواهای مختلف، متن تايپ شده 

داستان
کار عملی هنرجويان: صفحه آرايی و چيدمان حروف روی کارهای اکرليک ــ در اين جا دقت شود که لی آت يا چيدمان حروف کاملاً براساس 

آموخته های درس صفحه آرايی انجام شود
تکليف هنرجويان در منزل: درست کردن ماکت کتاب با استفاده از کپی يا پرينت رنگی کارها

هدف کلیتکنيکمبحثعنوان درسهفتهماه
تصويرسازی٤ ٢ 

روش تدريس: 
ژوژمان (داوری) نهايی تصويرسازی

توضيحات و سفارشات لازم برای امتحان نهايی
مواد آموزشی موردنياز هنرآموز:

لوازم موردنياز هنرجويان: 
کار عملی هنرجويان: 

تکليف هنرجويان در منزل:
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نمونه ای از شخصيت پردازی



اتودهای شخصيت سازی



٢٤

نمونه هايی از شخصيت سازی با اشکال ساده هندسی
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اتودهای شخصيت سازی برای داستان
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چاپ شيشه

چاپ ترافارد (اکريليک)
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گلناز ثروتيان ــ تصويرسازی
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گلناز ثروتيان ــ تصويرسازی
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ارزش يابی 
اخذ  منظور  به  اطلاعات  جمع آوری  معنای  به  ارزش يابی  است.  «ارزش يابی»  آموزشی  (تکنولوژی)  فناوری  پايانی  مبحث 
تصميمات مناسب است. گاه ارزش يابی از سوی هنرآموز و در طول دورهٔ آموزشی صورت می گيرد تا به هنرجو در امر يادگيری کمک 
کند، و گاه زمان آن از سوی مؤسسهٔ آموزشی تعيين می شود تا جهت ارتقای تحصيلی هنرجو تصميمات مناسب گرفته شود و در جدول 

امتيازات، جايگاه او مشخص شود. 
ارزش يابی فوائد متعددی دارد که برخی را ذکر می کنيم:

الف) ايجاد انگيزه برای هنرجو جهت تسريعِ يادگيری در ابتدای آموزش؛
ب) تشويق هنرجويان به يادگيری و ايجاد رقابت سالم علمی؛

ج) آگاهی بخشی برای هنرجو که خود را ارزيابی کند؛
د) آگاهی بخشی برای هنرآموز تا نقاط قوت و ضعف خود را در تدريس بيابد؛

هـ) اصلاح فعاليت های غيرصحيح در يادگيری.
بنابراين، با ارزش يابی است که هم هنرجو و هم هنرآموز سنجش می شوند و می توانند به اصلاح خود بپردازند. البته ارزش يابی 

بايد متناسب با اهداف آموزشی صورت گيرد تا در سايهٔ هماهنگی اين دو، تصميمات لازم برای هنرجو گرفته شود. 
قبلی  دانسته های  با  متناسب  جديدی  آموزش های  تا  می گيرد  صورت  ارزش يابی  آموزشی،  دورهٔ  از  قبل  ارزش يابی:  انواع 

هنرجو طراحی و تنظيم شود. اين آزمون را «ارزيابی تشخيصی» می نامند و تعيين کنندهٔ«رفتار ورودی» هنرجوست.
هر  ابتدای  سؤالات  حتی  و  ميان ترم  هفتگی  امتحان  می گيرد.  صورت  آموزشی  دورهٔ  يک  گوناگون  مراحل  در  ارزش يابی  گاه 
تمام  در  آنچه  است.  معروف  مرحله ای»  به «ارزيابی  ارزش يابی  نوع  اين  گروه اند.  اين  از  است  قبل  جلسهٔ  درس  به  مربوط  که  جلسه 
مؤسسات آموزشی از اهميت بالايی برخوردار است «ارزيابی مجموعه ای» است که در پايان  هر دوره مانند ترم و پايان ثلث صورت 
می پذيرد و سرنوشت تحصيلی هنرجو با امتياز آن رقم می خورد. دو نوع  اخير، ارزيابی تعيين کنندهٔ «رفتار خروجی» هنرجوست و 

ميزان يادگيری او را در دورهٔ آموزشی مورد نظر نشان می دهد.
روش های ارزش يابی: اگرچه هر هنرآموزی با توجه به صلاحديد و قدرت خلاقيت خويش، روشی خاص خود را در ارزيابی 

به کار می برد، ولی به طور کلی روش های ارزيابی را می توان به سه دسته تقسيم کرد:
الف) کتبی (نوشتاری) که بيشتر ارزيابی ها با اين روش است. آزمون  های کتبی نيز به دو شيوهٔ تشريحی و تستی (عينی) برگزار 
می شوند. در شيوهٔ اول گاهی پاسخ ها به صورت محدود است و گاه وسيع و گسترده، يعنی هنرآموز به صورت تحليلی پاسخ می طلبد. 

ارزيابی تستی نيز به چهار شکل صحيح غلط، چند گزينه ای، جورکردنی و کامل کردنی صورت می گيرد.
ب) شفاهی (گفتاری) که محدود به مواقع خاص است. گاهی پس از آزمون کتبی، جهت کسب اطلاعات بيشتر آزمون شفاهی 
صورت می گيرد، مانند مصاحبه های بعد از آزمون کتبی که در برخی مؤسسات وجود دارد و گاهی اصل متن آموزشی با صلاحديد 

هنرآموز به صورت شفاهی آزموده می شود تا قدرت تحليل و بررسی و عمق دريافت هنرجو برای هنرآموز ثابت گردد.
ج) عملی که برای متن های خاصی صورت می گيرد. در مواردی که سنجش افراد به کاربرد برخی وسايل و يا به عمل آوردن يک 
پديدهٔ تجربی منوط است، از امتحان عملی استفاده می شود. از نکات مهم در اين نوع آزمون توجه به امکانات موجود در يک محيط 

آموزشی است.
آزمون های عملکردی١: امروزه به اين دسته از آزمون ها، آزمون های مبتنی بر عملکرد می گويند. آزمون عملکردی، مستلزم 

١ــ جزوهٔ آموزشی دستورالعمل آزمون های پيشرفت تحصيلی ــ احمد شريفيان
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قضاوت دربارهٔ مجموعه ای از راهبردهايی است که هنرجو از آن ها استفاده می کند تا دانش، مهارت ها و عادت های کاری را به گونه ای 
معنادار در انجام تکاليف به کار ببرد. مراحل به کارگيری آزمون های مبتنی بر عملکرد به اين شرح اند:

الف) تعيين هدف از آزمون مبتنی بر عملکرد: برای سازماندهی آزمونی خوب، بايد هدف آن را به طور روشن و واضح 
تعيين کرد. از اين طريق می توان دربارهٔ نوع تکليف يا فعاليتی که برای آزمون مناسب اند، تصميم گرفت.

ب) انتخاب تکليف يا فعاليت: تکليف يا فعاليت بايد برای هنرجو روشن و به دور از ابهام، برانگيزنده، چالش انگيز و در 
عين حال قابل دست يابی باشد. به اين معنا که هنرجو با کوشش وتلاش بتواند از عهدهٔ انجام آن برآيد. به اين منظور بايد عواملی مانند 
زمان مورد نياز برای انجام تکليف، در دسترس بودن منابع و امکانات در کلاس درس، چگونگی اطلاعات مورد نياز و کيفيت عملکرد 

هنرجو را مورد توجه قرار داد.
ج) تعريف ملاک های موفقيت: بعد از تعيين تکليف يا فعاليت، بايد ملاک هايی را که نشان دهندهٔ موفقيت هنرجودر انجام 

تکليف يا فعاليت مورد نظرند، تعيين کرد. به اين منظور: 
١ــ عملکرد مورد سنجش را بايد به طور واضح و روشن تعريف کرد؛ 

٢ــ جنبه های مهم عملکرد يابازدهٔ کار را فهرست کرد؛ 
٣ــ ملاک ها را بايد طوری تعيين کرد که قابل مشاهده باشند؛ 

٤ــ از هم فکری ساير هنرآموزان استفاده کرد؛ 
٥ ــ از کاربرد کلمات مبهم و گنگ خودداری کرد؛ 

٦ ــ ملاک ها را بر پايهٔ ترتيب مشاهدهٔ آنها تنظيم کرد.
د) خلق فهرست وارسی يا مقياس درجه بندی عملکرد: برخلاف شيوه های مرسوم و رايج (استفاده از آزمون های جواب    دادنی 
و انتخاب  کردنی) آزمون های مبتنی بر عملکرد، پاسخی درست يا نادرست ندارند؛ بلکه ميزان موفقيت هنرجو را در انجام تکليف نشان 
می دهند. به اين منظور، بايد از مقياس درجه بندی عملکرد يا فهرست وارسی استفاده کرد. اين مقياس نظام رتبه دهی است که می توان 

با استفاده از آن تعيين کرد هنرجو در چه سطحی توانسته از عهدهٔ انجام تکليف برآيد.
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راهنمای ارزش يابی پيشرفت تحصيلی دروس نظری ــ عملی
درس مبانی تصويرسازی رشتۀ گرافيک زمينۀ خدمات پايۀ سوم

شاخۀ فنی و حرفه ای (سال تحصيلی ٩٠ــ٨٩)

نمرۀ نظری:٤          مدل ارزش يابی:٦ــ١ــ٢ــ١        نوع آزمون: ساعت نظری در هفته:١  واحد نظری: ١   نام کتاب: مبانی تصويرسازی  
ساعت عملی در هفته: ٣           نمرۀ عملی: ١٦     نمرۀ قبولی:١٢              نهايی  واحد عملی: ٢   کد کتاب: ٤٩٥/٢ 

                 داخلی 
     

نمرهفصلپايانی نوبت اولنمرهفصلپايانی نوبت اول

ری
 نظ
ای
حتو

م

اهداف تصويرسازی و رنگ در تصويرسازی:
ــ معنای تصويرگری و اهداف آن
ــ اهميت رنگ در تصويرسازی

ــ طراحی با اشکال هندسی
 شيوه های تصويرسازی
ــ شيوهٔ مدادرنگی
ــ شيوهٔ ماژيک

ــ شيوهٔ مرکب و انواع آن
ــ شيوهٔ اسکراچ برد

ــ انواع شيوهٔ عامی چاپ در تصويرسازی

١
١
١
١
٢
٢
٢
٢
٢
٢

١
/٥
/٥

/٥
/٢٥
/٢٥
/٥
/٥

 (براساس اهداف رفتاری فصل ١)

شيوه های تصويرسازی
ــ شيوه های مدادرنگی، ماژيک، مرکب، اسکراچ برد 

و چاپ دستی
ــ شيوه های کلاژ، پاستل روغنی و مداد شمعی
ــ شيوه های گواش، اکولين و چسب چوب

١

٢
٢

٢
٢

١

١

١
١

ملی
ی ع

توا
مح

سازی  شخصيت  تصويرسازی،  در  رنگ  (اهميت 
بااستفاده از اشکال ساده برای يک داستان کوتاه)

تکنيک های  از  تکنيک  دو  يا  يک  (اجرای 
يا  و  برد  اسکراچ  مرکب،  ماژيک،  مدادرنگی، 

ترکيب آنها)

١

٢

٦

٨

ترکيب بندی  موضوعی و  تصويرگری  طراحی و  ــ 
در آن 

چند  ترکيب  يا  و  (شيوه)  تکنيک  يک  اجرای  ــ 
تکنيک در يک اثر تصويری

١
٢

٨
٨

تمر
مس

نظری: پرسش مرتبط با موضوع درس توسط هنرجويان             ــ پاسخ داوطلبانه به پرسش هنرآموز در مورد مبحث کلاسی 
          ــ پاسخ صحيح به پرسش معلم در مبحث کلاسی               ــ ارائهٔ خبر و تعريف يک واقعه مرتبط با مبحث کلاسی

          ــ ارائهٔ نظر و مشارکت در گفت وگو در مورد آثار خود و ديگر هنرجويان

عملی: اجرای صحيح تکاليف کلاسی                                       ــ رعايت بهداشت و ايمنی کارگاهی
          ــ مشارکت در فعاليت های گروهی                                   ــ رعايت نظم و انضباط          

          ــ ارائهٔ تکاليف به تعداد و شکل خواسته شده (کارپوشه يا ژوژمان (داوری) کلاسی)

ايی
اجر

ت 
ــ در آزمون عملی پايانی وسايل و لوازم موردنياز به هنرجويان اعلام گرددنکا
ــ فضای مناسب جهت برگزاری آزمون عملی (ميز بزرگ، نور کافی، رعايت فاصله هنرجويان و …) درنظر گرفته شود

کتاب چاپ سال ١٣٨٤ به بعد معتبر است
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صلاحيت های حرفه ای هنرآموزان
رشتهٔ  حرفه ای،  صلاحيت های  از  بايد  هنرآموز  کارگاهی،  درس های  از  بسياری  همانند  تصويرسازی،  درس  آموزش  برای 
پيشنهاد  منظور  اين  به  يافتن  دست  برای  باشد.  برخوردار  حرفه ای  توانمندی های  و  آموزش  کافی  سابقهٔ  مرتبط،  آموزشی  تحصيلی 
می گردد از هنرآموزانی که بيش از پنج سال سابقهٔ تدريس در اين درس دارند استفاده شود. هم چنين توصيه می گردد به ترتيب اولويت 
از دانش آموختگان (فارغ التحصيلان) رشته های گرافيک (ارتباط تصويری) و نقاشی در مقطع کارشناسی استفاده شود (مندرج در 

بخش اولويت های حرفه ای هنرآموزان و استاندارد نيروی انسانی).
با توجه به نوع واحد درسی که کارگاهی است بهتر است چيدمان و چينش ميزها به گونه ای باشد که بتوانيد به سادگی آثار و 
به صورت نيم دايره يا دايره ای چيده شوند). ارائهٔ نمونه های  تمرين های هنرجويان را هنگام کارکردن ملاحظه نماييد. (ميزها ترجيحاً 
تصويری متناسب با شيوه های آموزشی، اجرای شيوه ها توسط هنرآموز و تشکيل نمايشگاه های متوالی می توانند برای شناخت و درک 

هنرجويان مفيد واقع  شوند. 

توصيه هايی برای هنرآموزان
بپردازند.  تصويرگران  آثار  ارائهٔ  و  معرفی  به  کلاس  جلسه های  از  برخی  در  هنرآموزان  می شود  توصيه  ١ــ 
شرکت مستمر در دوره های ضمن خدمت جهت آشنايی با شيوه های آموزشی و تربيتی نوين برای هنرآموزان مفيد واقع 

می گردد.
٢ــ سخت گيری بيش از اندازه نسبت به دانش آموزان آنها را از اين رشته دور می کند و انتظار بيش از اندازه 
سطح کار آنها را پايين خواهد آورد. ممکن است هنرجويی حتی آشنايی مختصر هم با اصول ابتدايی هنرهای تجسمی 
نداشته باشد و فقط با توجه به علاقه ای که دارد در رشتهٔ گرافيک تحصيل کند و مباحث و اصول را از ابتدا فرا گيرد؛ 

بنابراين انتظار بيش از اندازه نتيجهٔ مطلوبی درپی نخواهد داشت.

تجهيزات موردنياز اين درس
ــ فضای کارگاهی منطبق با فضاهای پيش بينی شده در سند برنامهٔ درسی رشتهٔ گرافيک

ــ ميز گرافيک و صندلی متناسب با آن
ــ امکانات سمعی و بصری

ــ ابزار و مواد لازم برای اجرای شيوه های مختلف
ــ انواع کاغذ و کاغذهای رنگی

ــ ميزهای کشودار بزرگ برای نگه داری آثار هنرجويان
ــ ميز نور

ــ مکان مناسب برای نمايش آثار هنرجويان
ــ امکان دسترسی به آب و ظرف شويی برای شستن ظروف رنگ، تميز کردن قلم مو و ...

ــ نورپردازی مناسب کارگاه
ــ آرشيو (مخزن نگه داری) کتاب ها و لوح های فشردهٔ تخصصی
ــ فيلم های آموزشی جهت آموزش شيوهٔ مختلف تصويرسازی
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ــ بازديد از نمايشگاه های تخصصی تصويرسازی
ــ دعوت از هنرمندان تصويرگر (در صورت امکان)

ــ کمد برای نگه داری لوازم و ابزار  (با توجه به تجهيزات مندرج در سند برنامهٔ درسی رشتهٔ گرافيک، موجود در سايت دفتر 
(www.Tvoccd.medu.ir/Art :تأليف و آموزش های فنی و حرفه ای به نشانی
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استاندارد مواد و تجهيزات آموزشی رشتۀ گرافيک

نام تجهيزاتنام درس

چاپ دستی

 ـ ظرف  ١ــ مغار برای چوب ٢ــ مغار برای لينولئوم ٣ــ قاشق چوبی ٤ــ قلم فلزی برای چاپ فلز ٥ـ
 ـ دستگاه  ١ــ ميز نور ١١ـ رنگ (کاسه) ٦ــ دستگاه پرس ٧ــ شيشه ٨ــ کاردک رنگ ٩ــ ميز چاپ 
کار  روپوش  ١٦ــ  آرشيو  کابينت  ١٥ــ  کاتر  ١٤ــ  فلزی  کش  خط  ١٣ــ  قيچی  ١٢ــ  کن  خشک 
تشتک   ٢ــ  شابـلون  نگه داری  مخصوص  گيـرهٔ  ١٩ــ  شابلـون  ١٨ــ  آثار  نصب  برای   ـ پانـل  ١٧ـ
(اسکوئيجی)  لاستيکی  کاردک  ٢٥ــ  غلتک  ٢٤ــ  پنکه  ٢٣ــ  اتو  ٢٢ــ  حساس  مادهٔ  ٢١ــ 

 ـ سينک ظرف شويی بزرگ ٢٦ـ

١ــ دستگاه اسلايد ٢ــ اسلايد ٣ــ نقشه ها ٤ــ تلويزيون ٥ــ ويدئو ٦ــ ميز ٧ــ کامپيوتر ٨ــ ويدئو تاريخ هنر ايران و جهان
١ــ «سی دی» و «دی وی دی» و فيلم های آموزشی  پروژکشن ٩ــ پردهٔ نمايش 

اصول  و  پايه  گرافيک،  در  خط  کاربرد 
صفحـه آرايـی، تصويـرسازی، کـارگاه 

گرافيک و مبانی هنرهای تجسمی

مرجع  کتاب های  مخصوص  قفسهٔ  ٣ــ  آن  با  متناسب  چهارپايهٔ  ٢ــ  روکش دار  ميزگرافيک  ١ــ 
٦ و ٤٥   ـآرشيو نمونهٔ آثار ٥ــ خط کش فلزی ٦ــ ميز نور ٧ــ پانل ٨ــ انواع شابلن ٩ــ گونيا  ٤ـ
١ــ جعبهٔ پرگار ١١ــ کاتر قلمی ١٢ــ کاتر بزرگ و کوچک ١٣ــ قيچی ١٤ــ قلم مو سرگرد  درجه 
پيستولهٔ  ١٧ــ  (گواش)  رنگ  پالت  ١٦ــ  گواش  و  آبرنگ  سرتخت  قلم مو  ١٥ــ  گواش  و  آبرنگ 
اسکنر  ٢ــ  گرافيک  رشتهٔ  در  استفاده  قابليت  بـا  کامل  کامپيوتر  ١٩ــ  چسب  پايـهٔ  ١٨ــ  مـاری 
٢١ــ پرينتر سياه و سفيد ٢٢ــ پرينتر رنگی ٢٣ــ نرم افزارهای تخصصی رشتهٔ گرافيک ٢٤ــ سينک 

ظرف شويی

عکاسی ١ و ٢

١ــ دوربين ٣٥mm ٢ــ لنزهای تله وايدانگل ٣ــ آفتاب گير دوربين ٤ــ سه پايهٔ دوربين ٥ــ نورسنج 
سيمی  دکلانشور  ١ــ  بالاتر  و   ٣٢ گايدنامبر  با  فلاش  ٩ــ  پرينتر  ٨ــ  مانيتور  ٧ــ  کامپيوتر  ٦ــ 
١١ــ پايهٔ کپی برداری ١٢ــ کارت اسکيل رنگی ١٣ــ لنزهای کلوزآپ ١٤ــ دوربين ديجيتال شبه 
رنگی،  فيلتر های  ١٨ــ  لنززوم  ١٧ــ  عکس  رنگی  پرينتر  ١٦ــ  چاپ  کاغذ  ١٥ــ   (SLR) اس ال آر

يو وی (UV)، اسکای لايت و پلاريزه و ان دی (ND) ١٩ــ اسکنر مجهز به کاش نگاتيو

علم مناظر و مرايا
شابلن  ٦ــ  مايع  چسب  ٥ــ  چسب  پايهٔ  ٤ــ  قيچی  ٣ــ  درجه   ٤٥ و   ٦ گونيـا  ٢ــ  راپيـد  ١ــ 
١ــ کاتر قلمی ١١ــ قلم مـوی رنگ گرد   ـ خط کش T  ٨ــ پرگار  ٩ــ پيستولهٔ ساده و ماری  ٧ـ

١٢ــ پالت و رنگ ١٣ــ کاغذ پوستی ١٤ــ کاغذ شطرنجی ١٥ــ تختهٔ شاسی

طراحی ١ و ٢

 ( و  کوزه  کاسه،  مانند  شيشه ای  و  فلزی  و  سفالی  اشيای  و  (ظروف  طراحی:  مدل های  انواع 
دراندازه های گوناگون، انواع پارچه در جنس ها و رنگ ها و اندازه های متنوع، مجسمه های گچی 
وسايل  انواع  و  درخت  کنده  و  سنگ  قطعات  انسان،  بدن  و  سر  اسکلت  متفاوت،  اندازه های  در 
و  مستعمل  ظروف  و  چتر  مثل  اسقاطی  وسايل  (مانند  هنرجويان  توسط  تهيه  قابل  و  دسترس  در 

شکسته…) سه پايه و خرک (اسبک) طراحی، سينک ظرف شويی

خوش نويسی
ــ ميز بزرگ، ميز نور، خط کش فلزی، انواع مداد، قلم نی باکيفيت مناسب، دوات شامل (ليقه و 
کاغذهای  انواع  مناسب،  زيردستی  مناسب،  زن  قطع  مخصوص،  تراش  قلم  جوهرخوش نويسی)، 

مناسب خوش نويسی (کاغذ گلاسهٔ نرم) 
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١ــ ميز هنرآموز
٢ــ تابلو

٣ــ ميز کامپيوتر و اجزای آن
٤ــ ميز هنرجو

٥ ــ کمد
٦ ــ پانل مخصوص نصب آثار هنرجويان

٧ــ دست شويی
٨ ــ صندلی پشت دار بلند يا چهارپايه

٩ــ ميز نور

کارگاه  صفحه آرايی،  اصول  و  پايه  تصويرسازی،  مبانی  درس های  برای  کارگاه  اين  از 
گرافيک و کارگاه خط در گرافيک نيز استفاده می شود.

تاريخ
١٣٨٩/٧/١  

دفتر آموزش و برنامه ريزی کارگاه مبانی هنرهای تجسمی
و تأليف آموزش های 

فنی و حرفه ای و کاردانش مقياس
١:٧٥

واحد
mmرشتهٔ هنر
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جايگاه اين درس در رشتۀ گرافيک و ويژگی های آن
درس تصويرسازی ازجمله درس هايی است که در مرز بين نقاشی و گرافيک قرار دارد و همواره در بين هنرجويان از جذابيت 
خاصی برخوردار است. برای کسب مهارت و توانايی تصويرسازی لازم است هنرجويان اصول طراحی و مبانی چاپ های دستی را 

به خوبی فراگيرند.
تا چند سال پيش که رايانه در عرصهٔ تبليغات و طراحی گرافيک حضور چندانی نداشت، نياز به تصويرسازی و کسب مهارت 
در آن برای بسياری از هنرجويان، دانشجويان و طراحان گرافيک بسيار ضروری به نظر می رسيد و در بسياری از امور تبليغاتی 
مانند طراحی پوستر، بسته بندی، طراحی جلد کتاب و مجله، تابلوهای تبليغاتی، تصويرسازی مطبوعات و کتاب و ساير امور گرافيک 
حضوری گسترده داشت. در حال حاضر با توجه به گسترش روزافزون رايانه و نرم افزارهای تخصصی ممکن است هنرجويان 
مرتب اين سؤال را با شما مطرح کنند که آيا هنوز فراگيری شيوه های مختلف تصويرسازی برای هنرجويان رشتهٔ گرافيک ضرورت 

دارد؟
در پاسخ بايد گفت بله، زيرا اگر شما در شيوه های مختلف و اجرای دستی مهارت کسب کنيد، اجرای رايانه ای و ديجيتالی 
تصويرسازی در محيط نرم افزار برای شما ساده تر خواهد شد. کار با عکس، همچنين اصلاح و ويرايش عکس های از پيش آماده شده 
هميشه و برای هر متن و طراحی تبليغاتی به تنهايی مناسب و کافی نيست. به همين دليل اگر شما طرز کار با ابزارهای مختلف را با 
يکسان اند و فقط ابزار تغيير  شيوه های رايج دستی فرا گيريد خواهيد ديد که با استفاده از رايانه و نرم  افزار روش کار و شيوه ها کاملاً 
کرده است. علاوه بر اين، هنوز در تصويرسازی شيوه های رايج اجرای با دست نسبت به آثار ديجيتال از جذابيت بيشتری برخوردار 

است و به سادگی می توان حس هنرمند و تفاوت های شيوهٔ فردی را در اين گونه آثار ملاحظه کرد. 
هنرجويان با کسب مهارت در اين واحد درسی می توانند در آينده به تصويرگری برای مطبوعات و ناشران مختلف بپردازند و يا 

در شرکت های تبليغاتی امور تصويرگری را برعهده گيرند.
تصويرگری به تنهايی می تواند به شما اين توانايی را بدهد که برای خود نمايشگاه های تصويرسازی مستقل، با موضوعات آزاد 
برگزار کنيد. زيرا در بسياری از موارد، روش های آن کاملاً با روش های نقاشی هم سان و برابر است و در اين صورت می توانيد به زبان 

تصويری خاص و فردی دست يابيد. 

ارزش يابی 
بعد از پايان هر درس و اجرای شيوهٔ آموزشی آن توصيه می گردد به هنرجويان تمرين های متناسب با موارد آموزشی داده شود. 
فرهنگ  با  هنرجويان  تا  شوند  انتخاب  نوجوان)  و  (کودک  ايرانی  ادبيات  از  برگرفته  متون  و  موضوعات  براساس  تمرين ها  است  بهتر 

ايرانی ــ اسلامی و حفظ ارزش ها و هويت بيشتر آشنا گردند.
تصويرسازی  موارد  ساير  و  رنگ  از  استفاده  و  شيوه ها  کارکرد  چگونگی  ابزار،  کاربرد  در  را  هنرجويان  نماييد  سعی  همواره 

راهنمايی کنيد.
تمرين هايی  تدريج  شود و به  داده  هنرجويان  پايين تر به  سنی  مقاطع  با  متناسب  ساده تر و  ادبی  متن های  است  بهتر  شروع،  برای 
مناسب سن های بالاتر ارائه شود. ارائهٔ تمرين های از ساده به دشوار هميشه در امر آموزش مفيدتر واقع خواهند شد و به هنرجويان، با 

توجه به آن که در انجام آنها موفق تر خواهند بود، اعتماد به نفس کافی خواهد داد. 
از  که  ترتيب  به اين  کرد.  استفاده  پيچيده  به  ساده  روش  از  می توان  تصويرسازی  کيفيت  بردن  بالا  و  آموزش  در  تسريع  برای 
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شکل های سادهٔ هندسی شروع کنيم و ابزارهای مختلف را به روی اين اشکال پياده نماييم، سپس به سمت اشکال و تصويرهای پيچيده تر 
برويم. با اين شيوه هنرجويان نيز می توانند تخيلات خود را نهايتاً با ابزارهای مختلف تصويرسازی کنند. البته اين شيوه يک پيشنهاد 
است و ممکن است هنرآموزان برای به دست آوردن اشکال ساده از اَشکال غيرهندسی استفاده کنند. برای مثال از نقوش سادهٔ گليم و 
يا از جست جو کردن در خطوط درهم و يا پاشيدن رنگ بر روی کاغذ و نهايتاً پيدا کردن تصاوير از سطوح درهم رنگی و… استفاده 

نمايند. 
هنگامی که متنی را برای هنرجويان انتخاب می نماييد توصيه می شود دربارهٔ قسمت های مختلف آن، نگرش و چگونگی تفکر 
هنرجويان، بخش هايی که برای تصويرسازی مناسب است و چگونگی ارتباط متن با تصوير به بحث و تبادل نظر بپردازيد. انجام اين گونه 
بحث ها موجب خواهد شد تاهنرجويان به تعمق و تفکر بيشتر بپردازند و اولين موضوعی را که از ذهنشان تراوش می نمايد به تصوير 
نکشند و به درک بهتری از متن دست يابند. همواره در تمامی مراحل آموزش با مشاوره و راهنمايی مناسب، هنرجويان را هدايت 

کنيد.

روش های ياددهی و يادگيری
هنر، نشانگر سطح رشد فکری و فرهنگی اقوام و تمدن هاست. ارزش واقعی هنر يک فرد را بايد در علايق و ويژگی های هر قوم 

و تمدن جست جو کرد. 
به طور قطع انسان ها از همان سال های آغاز زندگی در برابر صداها، موسيقی، تصاوير و رنگ ها به هيجان می آمدند و از خود 
واکنش نشان می دادند. با اين توضيح شايد بتوان گفت همهٔ افراد تا حدودی هنرمندند و اگر اين استعداد ذاتی را از همان دوران کودکی 

با تعليم وتربيت جهت دهند، به تکامل و تحول فردی و اجتماعی بيشتری دست می يابند.
هنگامی که ناراحت هستيم، فعاليت های خلاقهٔ هنری می تواند وضعيت روحی مان را بهبود بخشد و ديدگاه و جهان بينی ما را از 

بدبينی باز دارد.
«علاوه بر نقش هنر، در تبيين و تشخيص اختلالات عاطفی و بيماری های روانی امروزه انواع مختلف آثار و فعاليت های هنری، 

در بازسازی شخصيت و درمان اين گونه مشکلات نيز مورد استفاده قرار دارد.»١
در تحقيقات گسترده ای که توسط دانشمندان حوزهٔ علوم تعليم وتربيت در زمينهٔ هنر کودکان به عمل آمده است به طور واضح 

و يقين معلوم شده که تعليم و تربيت هنری ساير قوا و استعدادهای کودکان را به رشد و تعالی می رساند.
در  و…  تئاتر  بازی،  سازی،  مجسمه  نقاشی،  قبيل  از  اوست  اختيار  در  که  وسايلی  با  ارتباط  در  کودک  پياژه٢؛  ژان  نظر  به 
ظاهرکردن شخصيت خود موفق می گردد. ولی بدون يک تربيت هنری متناسب که موفق به پرورش استعدادهای هنری می شود عمل 
به جای آن که اين نوع تمايلات را تقويت کنند  و رفتار اشخاص بزرگ تر و محدوديت های محيط خانوادگی با محيط مدرسه عموماً 

برعکس موجب به متوقف ساختن و يا خنثا کردن آنها می شوند.
«هنر يک انضباط مطلق که بايد به کودک تحميل شود نيست بلکه انضباطی است که با نظم طبيعت ارتباط دارد و کودک با 

پيروی از اين انضباط از آزادی کامل برخوردار می گردد.»٣
با توجه به اين برداشت از هنر، پيشنهاد می شود انضباط کلاس را انعطاف پذير سازيم، به طوری که هنرجويان در تصويرسازی 

١ــ علی ميرزابيگی، نقش هنر در آموزش و بهداشت روانی کودکان، انتشارات مدرسه
Jean P ـــ٢ aget

٣ــ هربرت ريد، هنر و آموزش و پرورش، انتشارات يونسکو
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از آزادی عمل برخوردار باشند. هم چنين قوانين و مقررات کارگاه تصويرسازی بايد در جهت بهبود روند کلاس تدوين شود و سبب 
محدود کردن افکار و روحيّهٔ خلاقانهٔ هنرجويان نشود. 

محيط کلاس بايد از هرگونه اضطراب و تشويش دور و با بحث و جست و جو وتجربه توأم باشد تا به اين ترتيب هنرجويان بتوانند 
افکار و احساسات و اعمال خود را در قالبی از شيوه های هنری بيان کنند.

دارند،  متفاوتی  درجات  هنری  سواد  نظر  از  هنری  مدارس  هنرجويان  که  باشيم  داشته  درنظر  بايد  هنرآموز  يک  عنوان  به  ما 
به طوری که در بين آنها حتّی تعدادی از حداقل سواد هنری برخوردار نيستند. نوع نگاه ما به اين افراد بايد متفاوت باشد تا با استفاده 
از روش ها و تمرينات مختلف استعدادهای خفتهٔ آنها را بيدار کنيم. چه بسا يکی از همين هنرجويان دارای استعداد فوق العاده ای باشد 

و در آينده او را در جهت کارِ حرفه ای هدايت کند.
در خصوص وسايل کار بايد متذکر شد هريک از شيوه های کتاب، با توجه به وسايلی که به سهولت در دسترس هنرجو قرار 
از  نيز  بهتر  وسايل  انتخاب  و  شناخت  و  امکانات  از  بعضی  يافتن  برای  هنرجويان  به  کردن  کمک  است.  گرديده  انتخاب  می گيرد، 

راهنمايی های مؤثر هنرآموزان است. 
موضوع هر برنامهٔ درسی بايد مشوق حسیِ هنرجويان باشد تا بتوانند از راه تجربه و مشاهدات شخصی به بيان افکارِ شخصی و 

ذوقِ هنری خود دست يابند.
دانش آموز بايد بتواند در حد امکان افکار خود را آزادانه و کامل بيان کند. در اين راه هنرآموز راهنمای اوست و اين راهنمايی 
بايد در جهت حل مشکل هنرجو باشد. هنرآموز بايد مشوق هنرجويان خود باشد و در مواردی که برای رفع اشکال با او مشورت 
می کنند از اقتدار و دانش خود استفاده نمايد. بهتر است که آنها را در آزمايش و کسب تجربه آزاد بگذارد و حتی برای آنها محيطی 
فراهم سازد که در آن بتوانند از ساير آموخته هايشان به طور تلفيقی کمک بگيرند. برای مثال می توان برای تقويت قوهٔ تخيّل آنها از تئاتر، 
موسيقی، فيلم، قصه خوانی، شعر و ادبيات و ... کمک گرفت و با ايجاد فضايی دل نشين، توأم با خيا ل پردازی، هم بر جذابيت محيط 
بيفزاييم و هم خيال پردازی هنرجويان را تقويت کنيم و سپس از آنها بخواهيم که در انتخاب تکنيک های تصويرسازی از طراحی، چاپ 

و يا عکاسی نيز استفاده کنند. 
اگر هنرآموزان در زمينهٔ هنر، روان شناسی و علوم تربيتی از دانش وسيع بهره مند باشند بهتر می توانند فعاليت های خلاقهٔ هنرجويان 
را درک کنند و در صورت لزوم و امکان حتی می توانند در جريان شرايط مادی زندگی آنها قرار گيرند تا بهتر بتوانند آنها را راهنمايی 
و تشويق نمايند. از ديگر نکات مهم آگاهی داشتن هنرآموز از رسوم، سنن و ارزش های سرزمين خويش است. هنرآموزان در صورتی 
که با نقش ها، نگاره ها، موسيقی، معماری و بطور کلی هنر سنتی خود آشنايی داشته باشند می توانند هنرجويان به سمت و سويی هدايت 
کنند که مطابق با طبيعت قومی، فرهنگی، محيطی و باورها و اعتقادات مذهبی و… آنهاست و نتيجه فعاليت آموزشی آنها چشم گيرتر 

خواهد شد. 



بخش دوم
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آموزۀ شمارۀ ١

نام درس: اهداف و رسالت تصويرگر
کليد واژه ها: تصويرسازی، تصويرگر، شيوه های تصويرگری، انواع تصويرسازی

اهداف رفتاری درس: ــ هنرجو بايد بتواند اهداف تصويرسازی را نام ببرد.
       ــ با انواع تقسيم بندی های تصويرسازی و کاربرد آنها آشنا شود.

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: در کتاب طراحی (١) و مبانی هنرهای تجسمی و عکاسی و چاپ با ويژگی های تصاوير تاحدودی آشنا شده است.

عملی: ــ 
طرح درس: به هنرجويان اهميت تصويرسازی و کاربرد آن در انتقال پيام آموزش داده می شود.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: رويکرد انتقالی، روش سخنرانی همراه با نمايش تصاوير
ارزش يابی: به صورت آزمون کتبی يا شفاهی
مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی

منابع و مآخذ: کتاب های تصويرسازی، کتاب های مصور،  سايت های هنری
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دانش افزايی

اهداف و رسالت تصويرگر

هنر تصويرسازی به قبل از پيدايش خط و به دوران پارينه سنگی و ميان سنگی و نوسنگی می رسد. آثار تصويری به جای مانده 
از نقاشی ديواری غارها١ و تصاوير حک شده بر لوحه های گلی٢ و سنگی و سفالينه ها٣ و ديگر اشيای ساخته شده توسط بشر، همه 
مؤيد اين موضوع اند که انسان، قبل از تدوين الفبای خط، برای ايجاد ارتباط با يکديگر از نقوش و تصاوير (الفبای تصويری) استفاده 
می کرده است. قدرت انتقال تصاوير در پاره ای موارد آن قدر قوی و مؤثر بوده است که حتی پس از شکل گيری اولين اَشکال حروف 
الفبايی از ساده سازی الفبای تصويری و ارتقای آن به صورت حروف قراردادی، بشر همچنان در دنيای  تصاوير و رنگ ها و نقش ها 

می زيسته و آن را تکامل می بخشيده است. 
آنچه امروز تحت عنوان هنر «تصويرسازی»٤ می شناسيم، تاريخچه ای ديرينه و کهن دارد و در طی گذشت زمان تبديل به وسيله ای 
برای بيان، توضيح و توصيف افکار و انديشه ها، معانی و مفاهيم و رازها و رمزهای بشری شده است. در واقع هنر تصويرسازی برای 

کمک به درک مفاهيمی مانند علم، تاريخ، مذهب، ادبيات، داستان ها و افسانه ها و ... به خلق و ثبت تصاوير پرداخت.
با گذشت قرن ها از زندگی بشر و ورود او به دنيای شهرنشينی و شکل گيری تمدن ها، هنر تصويرسازی علاوه بر نقش بستن بر 
مواد و مصالحی مانند خشت های گلی، ديوارهای گچی، صخره های سنگی٥، مُهرها، فلزات و ... وارد عصر جديدی از اختراعات 
شد و همزمان با اختراع کاغذ و سپس اختراع اولين شيوه های چاپ (از چاپ سنگی تا چاپ ماشينی) هنر تصويرسازی در خدمت 

کتاب آرايی درآمد و دوران جديدی از خلق تصاوير آغاز گرديد. 
کتاب  از  مصور  کتاب های  و  پرداختند  تصويرسازی  به  و…  ادبی  علمی،  مذهبی،  کتاب های  انواع  برای  وتصويرگران  نقاشان 
اوليه  قرن های  در  تزيين «قرآن»  برای  هندسی  و  گياهی  نقوش  و  تزيينی  حواشی  و  کادرها  صورت  به  تصويرسازی  تا  مانی»  «ارژنگِ 

هجری  قمری و تا مصور ساختن انواع کتاب های ادبی، علمی و تاريخی٦و… راه پرفراز و نشيبی را طی نمود. 
به نظر می رسد يکی از مهم ترين رسالت تصويرگران در تصويرسازی برای اين گسترهٔ عظيم از مکتوبات کمک به درک عميق تر 
و ايجاد ارتباط بهتر و منطقی تر برای دريافت معانی از متن بوده است تا مخاطب بتواند بهتر و کامل تر از کتاب موردنظر استفاده کند 
و بهره ببرد. در اين راستا جادوی تصوير به کمک درک و دريافتِ مخاطب از مکتوب می آيد و با معنای متن همراه می شود. در اين 
و  تصويرسازی  شيوه های  انواع  در  را  ارزشمندی  تجربه های  مکتوبات؛  برای  تصاوير  شکل گيری  تاريخِ  در  تصويرگر  هنرمندان  راه 
مخاطبين خود تصاويری را خلق کنند و انواعی از کتاب های  به کارگيری انواع رنگ ها، کاغذها و... به دست آوردند تا با توجه به 

١ــ غارلاسکو در فرانسه، غار آلتاميرا در اسپانيا، غارهای ميرملاس و هوميان و دوشه در لرستان و ...
٢ــ لوحه های خشتی مصور مکشوف در مناطق باستانی در ايران و ساير تمدن ها

٣ــ سفالينه های دارای تصاوير ساده و ابتدايی در تمدن های باستانی ايران، مصر و ...
ustrat ، تصويرسازی ustrat ــ٤ on تصوير 

٥ــ صخره نگاری های منطقهٔ کوهدشت
٦ــ کتاب های ادبی مصور مانند شاهنامه، مقامات حريری، کليله و دمنه و ورقه و گلشاه و…

کتاب های علمی مصور، مانند «مواد طبی» در باب داروشناسی، «الترياق»، «منافع الحيوان» و …
کتاب های تاريخی مصور، مانند «جامع التواريخ» رشيدی و…



٤٢

مصور، با توجه به حوزهٔ مخاطبين آنها، شکل گيرد، مانند: 
ــ تصويرسازی برای دانشمندان و کتاب های علمی؛ 

ــ تصويرسازی برای کتاب های مذهبی و تاريخی؛ 
ــ تصويرسازی برای کتاب های درسی و آموزشی؛ 

ــ تصويرسازی برای کودکان و نوجوانان.
بعدها نوع مواد و ابزارهای تصويرگری نيز در دنيای تصويرسازی تحولات چشم گيری يافت، به طوری که امروزه رسانهٔ مصور 

نيز خود انواعی از تصويرسازی را معرفی می کند، مانند: 
ــ تصويرسازی برای مطبوعات (شامل کتاب ها، نشريات، پوسترها، اعلان ها و آگهی ها و ...)؛ 

ــ تصويرسازی برای رسانه های الکترونيکی و ديجيتال (شامل فيلم، انيميشن، بازی های رايانه ای و ...)؛ 
ــ تصويرسازی برای فضاهای شهری به منظور اطلاع     رسانی يا زيباسازی (شامل انواع نقاشی های ديواری، آگهی های تبليغاتی، 

بيلبوردها و ...)؛ 
ــ تصويرسازی برای انواع محصولات و فرآورده های مصرفی (بسته بندی محصولات خانگی، مواد غذايی، مواد شيميايی و 

صنعتی و ...)؛ 
ــ تصويرسازی بر روی محصولات فرهنگی (لوحه های فشرده و ...).

و در همهٔ اين موارد هنرمندان تصويرگر با توجه به تکنيک ها و شيوه های اجرايی آثار خود، به خلق تصاويری زيبا، بديع و گاه 
انواع  مانند  دارند،  هنرمند  کار  ابزار  و  مواد  با  مستقيمی  ارتباط  تکنيک ها  و  شيوه ها  اين  می پردازند.  انگيز  اعجاز  و  فرد  به  منحصر 

تصويرسازی با شيوه های:
نقاشی ـ ـ
عکاسی ـ ـ
کلاژ ـ ـ

تصويرسازی ديجيتالی ـ ـ
شيوهٔ تلفيقی ـ ـ

آنچه در همهٔ اين رويکردها و گرايش ها در تصويرسازی به چشم می آيد گسترهٔ عظيم کاربرد تصاوير و هنر تصويرسازی در دنيای 
پيرامون ماست، به طوری که امروزه تصوير محيط زندگی انسان را احاطه کرده و در فعاليت های اجتماعی او نقش اساسی را برعهده 
گرفته و در کنارِ کلام و نوشتار، به صورت يکی از عناصر اصلی ارتباط انسان ها، جايگاه ويژه    ای يافته است. تصوير نقش مهمی در 
بالا بردن سطح آگاهی افراد جامعه داشته است. تصويرگران نيز به نکات ظريف محيط زندگی خود توجه ويژه    دارند. آنها در انتقال و 
آموزش علوم و ارتباطات سهم به سزايی داشته و دارند. برای تحقق اين رسالت، تصويرگران با جست جو و پژوهش در فرهنگ، آداب، 
رسوم، سنن و مقررات و ضوابط اجتماعی جامعه آشنايی های لازم را به دست می آورند و آنها را با دانش و مهارت خود در حوزهٔ فنی 

و هنری تلفيق می کنند و به تصويرسازی می پردازند.
تصويرگر برای خلق تصاوير يک کتاب کودک، يک آگهی تجاری، يک تابلوی تبليغاتی و يا پيکتوگرام راهنمای شهری و … 

نيازمند به مطالعه در زمينهٔ علوم مرتبط با جامعه مانند روان شناسی، مردم شناسی، جامعه شناسی و … نيز هست.
شناخت و آگاهی از قوانين، فرهنگ، آداب، رسوم و سنن و هم چنين از ويژگی های سياسی، مذهبی و باورها و اعتقادات يک 



٤٣

جامعه از ضرورياتی است يک تصويرگر برای خلق اثر تصويری در هر زمينه   ای، اعم از کتاب، تبليغات، بازی های رايانه ای و... به 
آنها نياز دارد. گاه پيام يک اثر تصويری مخاطبانی فراتر از مرزهای جغرافيايی يک کشور می يابد و پيام، جنبهٔ بين المللی پيدا می کند 
و در مواردی نيز تصوير فقط در يک جامعهٔ محدود با هدفِ مشخص و در سطح ملی خلق و ثبت می شود و انتشار می يابد. امّا نکتهٔ 
مشترک همهٔ اين تصاوير، حسِ هنرمندانه و ذوق هنری تصويرساز است که همراه با مهارت های فنی و تکنيکی به او قدرتِ ايجاد ارتباط 
در راستای درک مفاهيم و معانی را می بخشد. بنابراين شايد اصلی ترين رسالت تصويرساز اين است که به کمک تصوير با مخاطبين 

خود ارتباط مؤثر و بی واسطه برقرار کرده و بدين وسيله پيام يا پيام هايی را ارائه کنند.



٤٤

آموزۀ شمارۀ ٢
نام درس: اهميت رنگ در تصويرسازی (صفحات ١ تا ١١)

کليد واژه ها: رنگ، نور، زيبايی شناسی رنگ
اهداف رفتاری درس: هنرجو بايد بتواند: ــ اهميت رنگ در تصويرسازی را به اختصار توضيح دهد.
                                                                 ــ دسته بندی رنگ ها و جايگاه کاربردی آنها را توضيح دهد.

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: کتاب مبانی هنرهای تجسمی، بخش رنگ، سال دوم هنرستان

عملی: کتاب مبانی هنرهای تجسمی، بخش رنگ، سال دوم هنرستان و پيش دانسته های کلی از دوران کودکی و شناخت 
رنگ ها.

طرح درس: به هنرجويان يادآوری مباحث نظری مبانی رنگ آموزش داده شود تا با شروع آموزش تکنيک های تصويرسازی 
پيش آموخته های خود را به کار ببندند.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: رويکرد تلفيقی، روش نمايش آثار و نمايش مراحل کار و روش سخنرانی
انجام شود. (بااستفاده از  ارزش يابی ورودی در جلسات اول به صورت عملی  ارزش يابی: به صورت شفاهی و کتبی و 

چک ليست وشاخص ها)
مکان های بازديد: نمايشگاه های هنری (نقاشی، تصويرسازی، نگارگری و...)

منابع و مآخذ: سايت های هنری، کتاب رنگ ايتن، مبانی هنرهای تجسمی دکتر حليمی، کتاب های مصور هنری، کتاب مبانی 
هنرهای تجسمی سال دوم رشتهٔ گرافيک و نقاشی و… کد ٣٥٨/٢١



٤٥

اهميت رنگ در تصويرسازی

و  شده  آشنا  تفصيل  به  تجسمی  هنرهای  مبانی  درس  در  آنها  کاربرد  و  رنگ شناسی  اصول  و  مبانی  با  هنرجويان  اين  از  پيش 
آموخته هايشان را به صورت عملی اجرا نموده اند. بنابراين در اين درس به اشارهٔ تصويری و نمايش آثار، در حد يک يادآوری اکتفا 
می شود. چنانچه هنرجويی در ميان پايه ضعيف باشد دادن تمرين های مقدماتی همراه با فصل ساده سازی اَشکال، می تواند ضعف های 

مهارتی او را بهبود بخشد. 
رنگ شناسی  کتاب های  ساير  و  ايتن  رنگ  کتابِ  مانند  مرجع،  کتاب های  به  مراجعه  بخش  اين  در  دانش افزايی  برای  همچنين 
مفيد خواهد بود. يادآوری می شود مبحث رنگ در کتاب «راهنمای معلم مبانی هنرهای تجسمی» و در کتاب «راهنمای معلم کارگاه 

گرافيک»کد: ٥٥١/٢ بخش دوم، تأثيرات کاربردی رنگ در گرافيک آمده است. 



آموزۀ شمارۀ ٣ و ٤
نام درس: مداد (مداد رنگی ــ  مدادسياه) و مداد آبرنگی صفحات ٢١ تا ٢٩ کتاب درسی

کليد واژه ها: مدادهای سخت، مدادهای طراحی، فيکساتيو (اسپری فيکس کننده، مقوای مخصوص، پاک کن، هاشور، 
شيوهٔ سايشی يا محو کردن، تلفيق، پنسيو (شيوه کپی کردن)

اهداف رفتاری درس: با مطالعهٔ اين درس هنرجو بايد بتواند:
ــ  مداد رنگی و کار با مداد رنگی را توضيح دهد؛ 

ــ تصويرسازی با مدادرنگی را انجام دهد؛ 
ــ نحوهٔ  اجرای  شيوهٔ مداد    رنگی    با  تکنيک های لايه گذاری، هاشور  و  تلفيقی را آموزش ببيند؛

ــ  با ابزار و وسايل موردنياز آشنا شود و نحوهٔ نگه داری آنها را بداند. 
پيش دانسته های هنرجويان:

نظری: موارد اشاره شده در کتاب طراحی (١)؛
عملی: هنرجويان با شيوه های کار با مداد رنگی در سال های پيش از دبستان، دبستان، دورهٔ راهنمايی و در کارگاه طراحی  ١ 

آشنايی مختصری داشته اند. 
طرح درس: ــ آشنا کردن هنرجويان با ابزار و وسايل موردنياز و شيوه های به کارگيری و نگه داری از آنها با رعايت نکات 

ايمنی؛ 
ــ شروع فعاليت برای تجربه آموزی تکنيک مداد   رنگی و اجرای يک طرح با اين تکنيک؛

ــ به هنرجويان آموزش دهيم تا اثر اجرا شده را با ويژگی های خواسته شده ارائه نمايند.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: روش مشارکتی ــ آموزش نمايشی و يادگيری اکتشافی هدايت شده و رويکرد فرايندی 
ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) (ارائهٔ نمايشگاهی) و يا کارپوشه آثار هنرجويان را ارزش يابی نماييم (ارزش يابی 

عملی به صورت چک ليست با ارائهٔ شاخص ها)
مکان های بازديد: درصورت وجود نمايشگاه ها يا گالری های تصويرسازی با مدادرنگی، سايت های مرتبط

درسی  کتاب های  نوجوانان،  و  کودکان  مصور  کتاب های  رنگی،  بامداد  تصويرسازی  عنوان  با  کتاب های  مآخذ:  و  منابع 
مصور با مداد رنگی، سايت های هنری



٤٧
تصوير ١ــ انواع مدادرنگی با علائم تجاری مختلف

دانش افزايی

مداد (مدادرنگی ــ مداد سياه) 

دانستنی های هنرآموز
مداد از ابتدايی ترين و ساده ترين ابزار طراحی است. غالب ما از دوران کودکی با آن آشنا شده ايم و اولين تجربه هايمان را با 
مداد ومداد   رنگی به دست آورده ايم. هم چنين مداد رنگی وسيلهٔ بسيار سودمندی برای طرح های مقدماتی، مصورسازی کتاب، تصاوير 

داستان های مصور، طرح های تبليغاتی و طراحی های مختلف است و نتيجهٔ درخشانی به دست می آورد.
به دست گرفتن مداد    رنگی به هرحال بانوعی لذت همراه است. استفاده از اين وسيلهٔ نقاشی نيز مثل هر وسيلهٔ ديگر نياز به تجربه 

دارد.
با  صورتی  به  را  رنگ ها  می توان  و  می شوند  مخلوط  يکديگر  با  راحتی  به  که  است  نيمه    شفاف  رنگ های  گروه  از  مداد     رنگی 

يکديگر مخلوط کرد که در عين آنکه هر دو رنگ خاصيت رنگی خود را حفظ می نمايند، موجب پيدايش رنگ تازه ای نيز بشوند.
مغزی مداد     رنگی، بخش استوانه ای شکل و باريک آن است که از رنگدانهٔ (ماده رنگی) فشرده، نوعی موم و کائولين (يک نوع 
خاک  رس) ترکيب شده است و در بازار با انواع علائم تجاری يافت می شود (تصوير١). مدادهای طراحی به لحاظ نرمی و سختی 
دسته بندی می شوند. مدادهای سخت در سری H ،Hg  و F، مدادهای متوسط در سری HB و مدادهايی با مغز نرم در سری B قرار 

دارند.



٤٨

يادآوری می شود هنرجويان در کتاب طراحی ١ با خاصيت مدادها و روش کاربرد آن به طور مبسوط آشنا گرديده اند و به کسب 
مهارت نائل شده اند و اين مطالب صرفاً جهت يادآوری آورده شده اند.

شيوه های مختلفی برای کار با مداد   رنگی وجود دارد. از جمله شيوه های رايج کاربردی می توان به اين موارد اشاره کرد:
١ــ شيوهٔ هاشور يا خطی

٢ــ شيوهٔ لايه گذاری يا محو کردن ياسايشی (روی زمينهٔ سياه يا رنگی)
٣ــ شيوهٔ شياراندازی
٤ــ شيوهٔ صيقل دادن

٥ــ شيوهٔ تلفيق روش های مختلف با هم و ايجاد بافت های جديد (تصاوير ٢ــ الف تا هـ)

تصوير٢ــ الف) تصويرسازی با استفاده از مدادرنگی شيوۀ سايشی يا محو کردن رنگ ها



٤٩

تصوير ٢ــ  ب) تصويرسازی با استفاده از مدادرنگی به شيوۀ شياراندازی، 
چه کسی خدا را ديده است، اثر شهزاد شوشتريان

تصوير ٢ــ  ج) تصويرسازی با استفاده از مداد   رنگی به شيوۀ هاشور، اثر ليندا فنيمور  
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تصوير ٢ــ  د) تصويرسازی با استفاده از مداد    رنگی به شيوۀ تلفيقی و ايجاد بافت جديد، اثر محسن حسن پور

تصوير٢ــ  هـ) تصويرسازی با استفاده از مداد    رنگی به شيو ۀ صيقل دادن
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ابزار و وسايل مورد نياز:
١ــ مداد رنگی و سياه١

٢ــ کاغذ و مقوای مخصوص
٣ــ پاک کن ها
٤ــ تراش ها

٥ ــ اسپری فيکس کنندهٔ اثر (فيکساتيو)
٦ ــ ابزارهای کمکی مانند خط کش يا هر وسيلهٔ ديگر برای ايجاد لبه های تيز

٧ــ رنگ های مختلف مانند گواش، آبرنگ، پاستل گچی، اکرليک
٨ ــ محو کن

مداد رنگی: مدادهای رنگی به طور عمده به سه دسته تقسيم می شوند: ١) دانش آموزی ٢) حرفه ای ٣) قابل حل در آب
از آنجايی که مدادهای دانش آموزی از رنگ دانهٔ کافی برخوردار نيستند، نتايجی مطلوب از آنها حاصل نمی شود. مداد    رنگی های 
حرفه ای نيز، برحسب نرمی و سختی مغزشان دسته بندی می شوند. پيش تر در اين خصوص توضيح داده شده است. در انتخاب مداد 
بايد دقت لازم به عمل آيد، زيرا يکی از مواردی که هنرجو را در هنگام استفاده از مداد، اعم از رنگی يا سياه رنج می دهد شکسته 
شدن بيش از حد نوک مداد در موقع طراحی و رنگ آميزی است. اولين گام برای رهايی از اين مشکل اين است که قبل از خريد 
مداد مطمئن شويم که مغز مداد در مرکز چوب قرار گرفته است (تصوير ٣ــ الف). همچنين ازخريد مدادهايی که مغزی آن در وسط 
قرار نگرفته است (تصوير ٣ــ ب). يا چوبشان نصف روشن و نصف تيره است جداً خودداری شود، چرا که اين گونه مدادها نوکشان 

همواره می شکند.

١ــ برای توضيحات بيشتر در خصوص انواع مداد به کتاب طراحی ١ فصل ٢ مراجعه شود.

ب)  نمونۀ نامرغوب

تصوير ٣

  الف)  نمونۀ مرغوب
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کاغذ و مقوای مخصوص: در به کارگيری مداد    رنگی، جنس کاغذ و مقوای مصرفی نقش عمده ای در رنگ آميزی و طراحی 
بهتر و هم چنين سرعت کار برعهده دارند. وقتی با مداد، با سرعت ولی با فشار کم دست، روی مقوا يا کاغذی که زبری و بافت متوسطی 
دارد، خطی می کشيم فقط پرزها و برجستگی های کاغذ، رنگ را به خود می گيرد، در حالی که نقاط گود آن رنگ را به خود نمی گيرد 

و سفيدباقی می ماند. اين مورد گاهی برای ايجاد بافت و به وجود آوردن جنسيت اشيا کاربرد دارد.
هرگاه بخواهيم اين گودی ها رنگ را به خود بگيرند بايد فشاردست روی مداد را افزايش دهيم يا نوک مداد را خيلی تيز نماييم. 
کاغذهايی که دارای برجستگی ها و گودی های کمتری باشند موجب می شوند که رنگ آميزی، يک نواخت و با سرعت بيشتری انجام 
گيرد. در اين وضعيت حتی کندی نوک مداد نيز مانع از رنگ آميزی خوب نمی گردد. برای رسيدن به کيفيت بهتر در اين شيوه می توان 
از کاغذهايی استفاده نمود که صاف باشند (البته نه آن قدر صاف که خطوط روی آن به خوبی ثبت نشوند و يا به نظر خشک و نازک 
بيايند. پيشنهاد می شود قبل از شروع کار از وضعيت کاغذ و نوع کيفيت آن مطلع شويم، و سپس اقدام به طراحی و رنگ آميزی نماييم 

 ـ الف تا ج)، وضعيت کاغذ را هنگام رنگ آميزی با مداد نشان می دهد). (تصوير ٤ـ

ج) کاغذهای نرم پُرزدار که با فشار زياد مداد 
در  می شوند.  صاف  و  می روند  از    بين  پرزها 
و  نيست  نياز  مداد  کردن  تيز  به  وضعيت  اين 

رنگ آميزی سريع است. 

تصوير ٤

فشار  با  که  متوسط  زبر  کاغذ  الف) 
معمولی مداد روی آن فقط نقاط برجسته 
نقاط  و  می گيرند  خود  به  را  رنگ  کاغذ 
می شوند (به  ديده  رنگ آميزی  در  سفيد، 

خصوص در سطوح يک دست).

فشار  با  که  زبر  بافت دار  کاغذ  ب) 
نوک  کردن  تيز  يا  مداد  روی  دست 
مداد می توان نقاط سفيد را پوشش 

داد.

مالش  اثر  در  است.  فراوان  دقت  مستلزم  آنها  خطوط  کردن  پاک  هستند،  چرب  رنگی  مدادهای  که  آنجائی  از  پاک کن ها: 
پاک کن، چربی مدادها آب می شود و لکه ای پررنگ برجا می ماند. توصيه می شود اگر غنای رنگ در يک قسمت بسيار زياد است، از 

پاک کن های خميری شکل و به آرامی، استفاده شود.
تراش ها: يک تراش دستی معمولی کافی است، اما توصيه می شود به منظور جلوگيری از سريع کوچک شدن مداد، به  جای 
تراشيدن، از کاتر و يا کاغذ سمباده و يا سوراخ بزرگ تر تراش های دوقلو استفاده شود. در اين صورت چوب کمتری تراشيده می شود. 
يک راه جلوگيری از شکستن نوک مداد اين است که هميشه از تراش هايی که تيغه آن تيز است استفاده کنيم و از تراشيدن زياده از 

حد مداد پرهيز نماييم.
ظاهر  که  دارد  احتمال  اما  شماست.  شدهٔ  کامل  نقاشی  محافظ  فيکساتيو،  اسپری  (فيکساتيو):  اثر  فيکس کنندۀ  اسپری 
رنگ ها را تغيير دهد. پس بهتر است قبل از استفاده، آن را به روی تکّه ای کاغذ (که مقداری از رنگ های نقاشی به روی آن به کار 
رفته) بپاشيد و سپس مقايسه کنيد که کدام يک از رنگ ها تغيير کرده اند. به خاطر داشته باشيم که پيش از پاشيدن فيکساتيو با يک برس 

پاک کننده، اثر را از وجود خرده های پاک کن و يا تراشه های مداد     رنگی پاک کنيم.
ماسک  با  بينی  دهان و  بگيرد و  صورت  باز  فضای  در  پاشيدن  عمل  می شود  توصيه  پس  هستند.  سمی  فيکساتيو  اسپری های 
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پوشانده شود. عمل پاشيدن را سبک ولی در چند بار انجام دهيم و از پاشيدن زياد در يک بار که موجب تغيير شديد رنگ ها می شود 
خودداری کنيم.

محوکن بی رنگ: محو کن، يک مارکر (ماژيک) نوک نمدی است که فاقد رنگ يا رنگدانه است. موارد مصرف آن در محو 
نمودن رنگ های مدادی است.

انتقال طرح: برای انتقال طرح نهايی روی کاغذ و يا مقوای اصلی می توان از ميزنور، شيشهٔ پنجره يا شيوهٔ کپی کردن ( پُنسيو) يا 
از کاغذ پوستی برای انتقال طرح به کاغذ اصلی استفاده کرد. اين شيوهٔ اخير بيشتر در مواردی کاربرد دارد که طرح را بخواهيم روی 
مقوای ضخيم انتقال دهيم. ابتدا می توان پشت کاغذ پوستی را در روی خطوط طراحی، سياه کرد و سپس کاغذ پوستی را روی کاغذ 

تميز طراحی قرار بدهيد و سپس با فشار اندک مداد، خطوط طرح را دنبال کنيد تا به روی مقوا منتقل شود (تصوير ٥).

تصوير ٥ ــ کپی کردن از طريق کاغذ پوستی، پشت کاغذ پوستی را روی خطوط طراحی سياه می کنيم.
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فعاليت

شيوه های مدادرنگی
١ــ شيوۀ هاشور يا خطی

روش کار: ابتدا طرح را به روی مقوا منتقل می نماييم. با ترسيم خطوط در جهات مختلف (روی هم، کنارهم، به طور متقاطع 
و غير آنها که بيش و کم به صورت تار و پود می آيند) می توان سايه روشنی ها، درجات تيره ـ روشنی و کنتراست ها را شکل داد. نقاطی 
که دارای رنگ های تيره ای هستند با خطوط بيشتری شکل گرفته اند و فواصل خطوط کمتر است. حال آنکه در نقاط روشن، قضيه 
معکوس است. در اينجا نيز همان طور که می دانيد، در مرحلهٔ نخست، نقاط و سطوح روشن  و در مراحل بعدی نقاط تيره نقاشی شده 

به عبارت بهتر، قاعدهٔ از کم به زياد در اينجا رعايت شده است (تصاوير ٦ــ الف و ب)، (تصاوير ٧ــ الف تا هـ) و (تصوير ٨).

تصوير ٦ ــ الف) تصوير با مداد    رنگی به شيوۀ هاشور يا خطی، اثر زهره عطّار
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تصوير٦ ــ ب) قسمتی از تصوير الف است، سطوح تيره وروشن توسط دوری و نزديکی خطوط ايجاد شده است.

تصوير ٧ ــ در تصاوير الف تا هـ مراحل مختلف اجرای يک اثر با استفاده از شيوۀ هاشور (خطی) مشاهده می شود.

الف                                                                                                            ب   

ج                                                                                                              د

هـ
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سايشی،  (محوکردن،  لايه گذاری  شيوۀ  ٢ــ 
سايه پردازی)

امر  مدادرنگی  با  لايه لايه  رنگ   آميزی  شيوهٔ  کار:  روش 
ديگر  لايهٔ  روی  بر  شفاف  نيمه  لايهٔ  يک  قراردادن  است.  مهمی 
طريق  از  جديد  رنگی های  مداد  که  است  رنگ آميزی  از  شيوه ای 
آن می توانند حالات پيچيده و رنگ های ملايمی را به وجودآورند. 
تندی  بردن  ازبين  لايه ها  ايجاد  از  ما  هدف  که  باشيد  داشته  ياد  به 
رنگ ها و هم چنين ايجاد رنگ هايی جديد، سايه پردازی و ايجاد 
بافت است. برای ايجاد تسلط و مهارت لازم می توان کادرهای 
٤×٤ سانتی متر را ترسيم کرد و در هريک از اين کادرها لايه های 
رنگ های  مثال،  برای  داد.  قرار  هم  روی  را  رنگ  از  مختلفی 
هم خانواده، مکمل، ته رنگ، سرد، گرم و يا ترکيبات ديگر. می توان 
٢ لايه، ٣ لايه، ٤لايه را روی هم قرار داد و اثرات آن را با چشم 

مشاهده نمود. (تصاوير ٩ تا ١٢)

تصوير٨ ــ تصوير سازی با استفاده از مدادرنگی به شيوۀ هاشور، اثر کن زونکر

تصوير٩ــ شيوۀ مدادرنگی، شيوۀ رنگ آميزی لايه لايه
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 تصاوير ١٠ تا ١٢ ــ شيوۀ تصويرسازی با مدادرنگی به روش لايه گذاری را مشاهده می کنيد. مرحلۀ اوّل طراحی از مدل است، خيلی 
سريع انجام می شود و خطوط محيطی مشخص می شود و به جزئيات پرداخته نمی شود و سپس از روشن ترين رنگ شروع به رنگ آميزی 

می کنيم.

تصوير ١٠

تصوير١١                                                                                                             تصوير١٢
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در تصاوير ١٣ تا ١٦ ادامۀ شيوه تصويرسازی با مدادرنگی است. لايه های تيره تر به روی لايۀ روشن اوليه قرار گرفته است. بعضی خطوط نيز 
به تصوير اضافه شده اند.

تصوير١٤

تصوير١٣

تصوير١٥

تصوير١٦
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                                                                              تصوير٢٠                                                                                                         تصوير ٢١

در تصاوير ١٧ تا ٢١ ادامۀ شيوه تصويرسازی با مداد رنگی را مشاهده می کنيد. لايه های تيره تر به روی لايه های زيرين قرار می گيرد. کنتراست تصوير 
به نحو چشم گيری بيشتر شده است. به روی بعضی سطوح و خطوط تأکيد شده است.

                                تصوير١٧                                                                    تصوير ١٨                                                            تصوير١٩
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در شيوهٔ لايه گذاری نخست قسمت های روشن رنگ آميزی می شوند و بعد، مرحله به مرحله نقاط تيره و از اين طريق حجم ها، 
درآميخت.سطوح  باهم  می توان  را  خطوط  و  رنگ  لايهٔ  می گيرند.  شکل  رنگی  مداد  کمک  به  روشنی  ــ  تيره  درجهٔ  و  نورها  سايه ها، 
رنگ ها با مداد رنگی، ضمن اين که تماماً مجموعه ای از خطوط اند به نحوی محو شده اند يا برهم نهاده شده اند که در کل يک رنگ بندی 
را شکل می دهند. در انتهای هر شيوه ای لازم است بعضی قسمت ها پاک يا برداشته شود و در بعضی قسمت ها رنگ افزوده شود و 
نيز به روی خطوطی تأکيد شود. اين کار باعث می شود اثر ما دارای حجم پردازی مطلوب گردد و جذابيت اثر ما بيشتر شود (تصاوير 

٢٢ تا ٢٧).

تصوير ٢٣ــ تصويرسازی با استفاده از مداد    رنگی 
به شيوۀ لايه گذاری، اثر سوزان فيلد

تصوير ٢٢ــ تصويرسازی با استفاده از مداد   رنگی به شيوۀ لايه گذاری بر کاغذ رنگی، اثر بيل نلسون
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تصوير ٢٥ــ تصويرسازی با استفاده از مداد     رنگی به شيوۀ لايه گذاری، اثر چی اکی کونو

تصوير ٢٤ــ تصويرسازی با استفاده از مداد    رنگی به شيوۀ لايه گذاری، اثر هی تومی کاگی ياما
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تصاوير ٢٦ و ٢٧ تصويرسازی با استفاده از مدادرنگی به شيوۀ لايه گذاری، اثر اُساموهی گوچی

تصوير ٢٦

تصوير ٢٧
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شيوهٔ لايه گذاری می تواند به روی مقوای تيره نيز اجرا شود. مراحل رنگ گذاری به روی مقوای تيره به اين شرح است:
مرحلهٔ اول انتقال طرح توسط مداد سفيد به روی مقوای تيره (تصوير ٢٨ــ الف).

در مرحلهٔ دوم ابتدا با مداد سفيد، قسمت هايی را که روشن تر از نواحی ديگر هستند، رنگ بزنيد، از رنگ آميزی قسمت های 
سايه دار بپرهيزيد، زيرا در آن صورت قادر به ايجاد تيره گی های عميق و غنی نخواهيد بود (تصوير ٢٨ــ ب).

مرحلهٔ سوم، افزودن رنگ های تيره تر به روی لايهٔ سفيد است (تصوير ٢٨ــ ج). در تصوير ٢٩ شيوهٔ لايه گذاری به روی مقوای 
رنگی است و لايهٔ رنگ سياه روی سطوح قرار گرفته است. 

تصوير٢٨ــ ج) در اين مرحله رنگ های تيره تر به روی رنگ سفيد قرار گرفته است.

با  اوليه  مدادرنگی،طراحی  شيوۀ  الف)  ٢٨ــ  تصوير 
مداد سفيدانجام شده است.

سفيد  مداد  با  ابتدا  مرحله  اين  در  ب)  ٢٨ــ  تصوير 
رنگ  ديگرند،  نواحی  از  روشن تر  که  را  قسمت هايی 

بزنيد.
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در شيوهٔ لايه گذاری و شيوه های ديگر می توان از محوکن استفاده کرد، به طوری که نهايتاً رنگ، حالتی مخملی و فاقد سوراخ های 
سفيد مقوا باشد. تصوير ٣٠ در سه مرحله استفاده از محوکن را نشان می دهد.

تصوير ٢٩ــ تصويرسازی با استفاده از مداد     رنگی به شيوۀ لايه گذاری بر کاغذ رنگی، اثر زهره عطّار
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تصوير ٣٠ــ ج) با استفاده از مدادهای نرم، سايه روشن های تيره و متوسط 
را کامل کنيد.

تصوير٣٠ــ الف) پس از طراحی اوليه با مدادهای نرم، لايه ای يک دست از 
روشن ترين رنگ ها قرار دهيد.

تصوير ٣٠ــ ب) حال به کمک محو کن بی رنگ تا جايی که بافت کاغذ ناپديد 
يکديگر  با  را  رنگ ها  آيد،  به وجود  متفاوت  رنگ های  از  زمينه ای  و  شود 

مخلوط کنيد.
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٣ــ شيوۀ شياراندازی
روش کار: ابتدا روی يک ورقهٔ کاغذ پوستی، به کمک مداد گرافيتی، يک طرح خطی می  کشيم. سپس کاغذ پوستی را به روی 
مقوای موردنظر قرار می دهيم و با خودکار از روی خطوط حرکت و سپس ايجاد بافت می کنيم. کاغذ پوستی را برمی داريم و شروع به 
رنگ آميزی می کنيم.می توان به روی طرح اصلی با قلمی که اثری از خود به جا نمی گذارد و يا با ابزار نوک تيز شيارهايی ايجاد نمود.

نکتهٔ مهم در اين شيوه استفاده از قسمت پهن نوک مداد است. در غير اين صورت با استفاده از نوک تيز مداد، شيارها همرنگ 
می شوند. عامل مؤثر در کارآمد بودن اين روش، ايجاد حداکثر کنتراست بين زمينهٔ رنگ و خطوط شياری است (تصاوير ٣١ و ٣٢).

تصوير ٣١ــ تصويرسازی با استفاده از مداد رنگی به شيوۀ شياراندازی. به سطوح تيرۀ روی شيارها توجه کنيد. اثر نسرين خسروی
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٤ــ شيوۀ صيقل دادن
روش کار: از خصوصيات ويژهٔ مداد  رنگی توانايی آن، هم در ايجاد سطحی صاف همانند آبرنگ و هم سطحی دانه دانه است. 
ايجاد سطحی صاف همان شيوهٔ صيقل دادن است. در اين شيوه پس از گذراندن لايه ای از رنگ با مداد  رنگی سفيد و يا مداد ديگری 
که رنگی بسيار روشن داشته باشد به کمک فشار زياد طوری رنگ آميزی می کنيم که پرُز يا دندانه های کاغذ له شود و رنگ روی آن 
حالتی صاف و براق به خود بگيرد. می توان روی اين سطح، مجدداً رنگ های تيره تری را، که ايجاد حجم می کنند، قرار داد (تصاوير 

٣٣ــ الف تا د).

تصوير ٣٢ــ تصويرسازی با استفاده از مداد رنگی به شيوۀ شياراندازی، اثر زهره عطّار



٦٨

يک راه سريع رسيدن به سطح صيقلی مداد  رنگی استفاده از فشار زياد دست است. در اين شيوه نيز رنگ، حالتی صاف و 
صيقلی پيدا می کند و نيازی به استفاده از رنگ سفيد نيست (تصوير ٣٤).

سطح  رنگی  مداد  با  ديگر  بار  آخر  مرحلۀ  در  د)  تصوير٣٣ــ 
بين  از  کاغذ  پرزهای  تمام  تا  می کنيم  رنگ آميزی  را  کار 

برود.

استفاده  با  کم،  فشار  با  رنگ آميزی  از  پس  الف)  ٣٣ــ  تصوير 
رنگ آميزی  را  سيب  تمام  سطح  زياد  فشار  و  سفيد  مداد  از 

می کنيم.

روی  رنگ  از  ديگری  لايۀ  رنگی  مداد  با  ب)  ٣٣ــ  تصوير 
لايۀ زيرين که با رنگ سفيد صيقل شده ايجاد می شود. ولی با 

وجود اين مقداری از بافت کاغذ هنوز هم پيداست.

تصوير ٣٣ــ ج) بار ديگر روی تمام سطح کار را با مداد 
صاف  کاغذ  باقی ماندۀ  بافت   تا  می کنيم  رنگ آميزی  سفيد 

و صيقلی شود.
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ــ  نکاتی درخصوص شيوۀ مداد رنگی: برای جلوگيری از لکه های کثيف، سائيدگی و محو شدن اثر مداد، هميشه تکه ای 
کاغذ سفيد زيردست خود قرار دهيد. مراقب آن باشيد که بين سطوح رنگی به طور اتفاقی هاله سفيد ايجاد نشود و سطوح بدون مرز 

سفيد در کنار هم قرار گيرند.
در برخی موارد برای صرفه جويی در وقت با ايجاد کيفيت های تصويری متفاوت می توان از ساير وسايل کمک گرفت. برای 
نمونه می توان از پاستل گچی نام برد. زمانی که قطع کار مداد  رنگی ما بزرگ است می توان اطراف موضوع را با پاستل گچی رنگ آميزی 
کرد و يا از آبرنگ می توان برای پوشاندن سطح زمينه يا سطوح بزرگ کمک گرفت. علاوه بر اين، در شيو هٔ اخير پوشش دادن به نقاط 
فرورفتهٔ کاغذ، نقاط سفيد را از بين می برد و بافت يکدستی را ارائه می دهد و موجب غنای رنگ آميزی می شود. علاوه بر آبرنگ، برای 

پوشش سطوح زمينه، می توان از رنگ اکريليک نيز استفاده کرد (تصاوير ٣٥ و ٣٦).

تصوير ٣٤ــ تصويرسازی با استفاده از مداد رنگی به شيوۀ صيقل دادن، اثر زهره عطّار
در اين شيوه پرزها و دندانه های ريز کاغذ له می شوند و تمام سطح بدون به جا ماندن نقاط سفيد نوک سوزنی با رنگ پوشيده می شود.
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تصوير٣٥ــ تصويرسازی با استفاده از مداد رنگی به شيوۀ مداد رنگی و آبرنگ، اثر نسرين خسروی

تصوير ٣٦ــ تصويرسازی با استفاده از مدادرنگی به شيوۀ مداد رنگی و آبرنگ، اثر ابوالقاسم ممتازی
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دو نمونه کار متفاوت مداد رنگی را در تصاوير ٣٧ و 
٣٨ مشاهده می کنيد.

تصوير ٣٨ــ تصوير با استفاده از مداد رنگی به شيوۀ لايه گذاری 
به روی مقوای بافت دار رنگی، اثر پارک سونگ ووان

تصوير ٣٧ــ تصويرسازی با استفاده از مدادرنگی 
به شيوۀ لايه گذاری، اثر باربارا اديدين



٧٢

توصيه
از طراحی غافل نباشيم و مشاهدهٔ طبيعت، اجسام، احجام، انسان و ... را فراموش نکنيم و تمريناتی در موارد 
ذکر شده انجام دهيم. بافت های مختلف را بشناسيم و آنها را تجربه کنيم. گاهی با استفاده از مدل رنگ آميزی کنيم و 

گاهی هم با استفاده از تخيل و ذهن مان به طراحی و رنگ آميزی بپردازيم.

دانش افزايی

مداد آبرنگی
مداد آبرنگی نوعی از مداد رنگی است که می توان با قلم موی نقاشی مرطوب رنگ آن را مانند آبرنگ روی کاغذ پخش کرد. 
ويژگی نقاشی با مداد آبرنگی اين است که اثر، هم حالت آبرنگی را دارد، و هم ردّ مداد رنگی ديده می شود. در مواقعی که رنگ را با 

قلم مو مستقيماً از نوک مداد برداريد کار شبيه آبرنگ می شود.
با مدادهای قابل حل در آب، به همراه روش های خلاق و با تخيّلی قوی، می توان گستره ای وسيع از بافت ها، طرح ها و جلوه های 

مهيّج را به نمايش گذاشت (تصاوير ٣٩، ٤٠ و ٤١).

تصوير ٣٩ــ شيوۀ مداد آبرنگی
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هرگاه سرعت و زمان در نقاشی اولويت 
داشته باشد، مدادهای آبرنگی و گرافيتی آبرنگی 
انتخاب  بهترين  آب)  در  حلاّل  طراحی  (مداد 

خواهد بود (تصوير ٤٢).

تصوير ٤٠ــ شيوۀ مداد آبرنگی

تصوير ٤١ــ شيوۀ مداد آبرنگی

تصوير ٤٢ــ شيوۀ مداد گرافيتی آبرنگی
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محض  به  زيرا  طرح،  اوليهٔ  مراحل  در  فقط  ليکن  کنيد،  استفاده  پاک کن  از  می توانيد  مدادها،  اين  با  کردن  اشتباه  صورت  در 
افزودن آب، کاغذ رنگدانه را به خود جذب می کند.

ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ مداد آبرنگی

٢ــ قلم مو (شماره های مختلف)
٣ــ مقوای مخصوص آبرنگ (تصوير ٤٣)

تصوير ٤٣ــ مداد رنگی حلاّل با آب و وسايل مورد نياز تصويرسازی با آن را نشان می دهد.

فعاليت
روش کار:کار با مداد آبرنگی دشوار نيست. عيناً مشابه طراحی با مدادهای گرافيتی معمولی است. حتی می توان آنها را همراه 
مدادهای معمولی نيز به کار برد. برای شروع کار می توانيد مشابه تصوير ٤٤ تعدادی مربع رسم کنيد و در آنها با مداد آبرنگی هاشورهای 
مختلفی بزنيد. می توانيد چند لايه رنگ را روی هم بگذاريد و سپس قلم موی خيس را روی آنها حرکت دهيد تا بافت های متفاوتی ايجاد 

گردد. پس از انجام اين تمرين می توانيد کار بر روی طرح پيچيده تری را آغاز کنيد.
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آغاز هر نقاشی موفقی، طراحی اوليه آن است. پس از انتقال طرح اوليه، ابتدا بايد به صورت هاشور طرح را تصويرسازی کرد و 
سپس با قلم موی آغشته به آب جهت ترکيب رنگ ها بر سطح تصوير قلم مو را حرکت داد. به اين صورت تصويری مشابه بافت آبرنگ 
به دست می آيد و جهت اصلاح رنگ و يا غنی تر کردن ترکيبات رنگی در زمانی که سطح کاغذ هنوز خيس است می توان با مداد رنگی 

رنگ جديد به آن اضافه کرد. 
توضيح اين که از اين شيوه، نسبت به شيوهٔ لايه گذاری، کمتر استفاده می شود. زيرا همان طور که گفته شد، با کشيدن قلم موی 

تصوير ٤٤ــ تمرين برای ترکيب رنگ در شيوۀ مداد آبرنگی
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خيس بر سطح تصوير به سادگی می توان رنگ ها را در هم ترکيب کرد، ولی در بعضی موارد می توان مجدداً برای تکميل شدن کار روی 
آن با مداد کار کرد و نيز می توان از پاستل يا زغال، پس از خشک شدن اثر، روی سطوح کار کرد و در نهايت، برای محافظت سطح 

نقاشی، بايد از فيکساتيو استفاده کرد (تصاوير ٤٥ و ٤٦ ــ الف و ب و ج).

تصوير ٤٥ــ تصويرسازی با استفاده از مداد رنگی حلاّل با آب و روش کار با آن را نشان می دهد.
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تصوير ٤٦ــ ج) پيش از خشک شدن کاغذ، رنگ مايه های تيره تر را افزايش می دهيم و پس از خشک 

شدن رنگ ها با مداد رنگی به روی پرها، نوک وتاج بيشتر تأکيد می کنيم.

کلی  جزئيات  که  را  طرحی  آبی،  مداد  با  ابتدا  الف)  ٤٦ــ  تصوير 
سوژه را دربرگرفته می کشيم و طرح را رنگ آميزی می کنيم.

تصوير ٤٦ــ ب) سپس با قلم مو و آب، رنگ ها را در هم 
ترکيب می کنيم.
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فعاليت های پيشنهادی
آموزۀ شمارۀ ٥
نام درس: مارکر (ماژيک) (صفحات ٣٠ تا ٣٣ کتاب درسی)

کليد واژه ها: ماژيک، کاغذ کالک
اهداف رفتاری درس: ــ هنرجويان با انواع ماژيک ها و ابزار و وسايل مورد نياز برای اين تکنيک آشنا می شوند.

ــ   هنرجويان ماژيک و روش استفاده از آن را توضيح می دهند.                                   
ــ هنرجويان پس از پاپان فصل می توانند با ماژيک، تصويرسازی را تجربه کنند.                                  

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: ــ

عملی: از سال های آغاز تحصيل و پيش از آن با ماژيک و رنگ آميزی با آن تجربياتی را کسب کرده اند.
طرح درس: 

ــ به هنرجويان برای شناخت انواع ماژيک ها و شيوهٔ استفاده از آنها و وسايل جانبی آموزش لازم داده می شود. 
به  و  کسب می کنند  را  تجربياتی  ماژيک،  شيوه های  با  تصويرسازی  در  هنرآموز  راهنمايی  و  هدايت  با  هنرجويان  ــ 

تصويرسازی می پردازند.
جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرآيندی ــ روش تدريس: آموزش از طريق نمايش مراحل کار بصورت 
زنده و هدايت شده

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی يا کارپوشه ارزش يابی انجام شود. (با به کارگيری چک ليست و شاخص های 
مربوط به آن)

مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی، سايت های مرتبط، نمايشگاه های طراحی صنعتی و طراحی معماری
منابع و مآخذ: کتاب های مصور کودکان و نوجوانان، کتاب های مصور درسی، ساير کتاب های مصور با شيوه ماژيک، 

سايت های هنری
 www.Casi.ir 
www.storybird.com
  www.Albertomielgo.blagspot.com 
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تصوير ١ــ همان گونه که در تصاوير مشاهده می کنيد از مارکرها برای امور تبليغاتی، طراحی معماری و طراحی صنعتی استفاده می شود.

دانش افزايی

مارکر١ (ماژيک٢)
مارکر يا ماژيک برای افراد مبتدی و تازه کار ساده ترين و سريع ترين ابزار رنگ گذاری است. مارکر به دليل آن که از پيش اولين 
نوع تجاری آن در ايران با نام «ماژيک» وارد شده است بيشتر به اين اسم شناخته می شود، اما نام صحيح آن «مارکر» است و پيشنهاد 

می گردد در کلاس درس بيشتر با اين نام مطرح شود.
مارکرها همچون لينولئوم و بسياری ديگر از ابزارها و مواد جديد طراحی و نقاشی، دستاورد صنعت و فناوری قرن اخيرند. آنها 
برای طراحی (مُد لباس، طراحی صنعتی، معماری، نقاشی کودکان)، تصويرسازی، طراحی و نقاشی های سريع (چهره، اندام، طبيعت 
و ...) ابزار مناسبی هستند (تصوير١). مارکرها به دليل آن که هنگام طراحی سريع خشک می شوند برای کشيدن طرح های اوليه و 
هم چنين برآورد و ارزش گذاری  رنگ ها بسيار مفيدند،اما به جهت فرّار بودن رنگ، برای خلق آثار ماندگار کمتر مورد استفاده قرار 

می گيرند (تصوير ٢). مارکرها اندازه ها و انواع مختلفی به شرح زير دارند:

١ــ مارکرهای تينری
اين نوع از مارکرها بيشتر در امور اداری، علامت گذاری توسط انباردارها، گمرک، مغازه دارها و... به کار می روند و قابليت 
نوشتن بر سطوح پلاستيکی، فلزی، چوبی و شيشه ای را دارند. از اين نوع مارکرها در طراحی کمتر استفاده می شود و در بازار بيشتر 

به رنگ های سياه، قرمز، آبی و سبز عرضه می شوند. البته انواع رنگی ديگر آن نيز به ندرت يافت می شود.

Marker ــ١
Mag ــ٢ c
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٢ــ مارکرهای الکُلی
اين نوع از مارکرها را الکلی می گويند زيرا حلاّل شان الکل است و بيشتر برای طراحی صنعتی، طراحی لباس، معماری و ساير 
گران محسوب می شوند. تنوع رنگی اين مارکرها نسبت به ساير انواع بيشتر است و  طراحی ها مناسب اند و از نوع حرفه ای و نسبتاً 

برای طراحی بر روی کاغذ بسيار مناسب اند. 

٣ــ مارکرهای آبرنگی
اين نوع از مارکرها حلاّل شان آب است و نسبت به انواع ديگر نوک بلندتری دارند و نوک آنها شبيه به قلم موی گرد آبرنگی است 
و با آب، چه در حين کار و چه بعد از خشک شدن به راحتی حل می شوند و برای تصويرسازی مناسب اند. برخی از اين نوع مارکرها 

تحت عنوان وايت برُد١ (تخته سفيد) در بازار عرضه می شوند که برای نوشتن بر سطح تخته سفيد مناسب اند. 

٤ــ مارکرهای شبرنگی (فسفری)
اين نوع از مارکرها برای مشخص کردن بخشی از متن روزنامه ها، کتابها و ساير متنها کاربرد دارند و اغلب در رنگ های زرد، 
استفاده  کمتر  زياد،  رنگی  شدت  دليل  به  طراحی،  در  مارکرها  اين  از  می شوند.  عرضه  بازار  در  بنفش  صورتی و  سبز،  نارنجی،  آبی، 

می شود (تصوير ٣).
Wh ــ١ te board  

تصوير ٢ــ مارکرها ابزار مناسبی برای طراحی های اوليه و ارائۀ فکرهای نو بشمار 
می آيند. در اين تصاوير طراح صنعتی محصول جديد  را با استفاده از اين ابزار در 

مدتی نه چندان طولانی طراحی کرده است. 
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مارکرهایِ با کيفيت مرغوب دارای اثرات رنگی بسيار خوب اند و از آنها می توان روی اکثر سطوح کاغذی استفاده کرد. در 
بازار کاغذهای متفاوتی برای کار با مارکر وجود دارد. توجه داشته باشيد که هرچند با مارکر می توان بر روی انواع کاغذهای بافت دار، 
مانند  به  کاغذی  آنها  دسترس ترين  قابل  و  مناسب ترين  ولی  کرد،  طراحی  کاغذها  ساير  و  کاهی  تحرير،  ريز،  بافت  (گلاسه)،  صيقلی 
کاغذهای مخصوص ايربراش (قلم بادی) است که نه خيلی صيقلی و نه براق است (تصوير٤). علاوه بر اين نوع از کاغذها، می توان 
از کاغذهای بافت ريز کانسون، فابريانو و اشتنباخ استفاده کرد. در سال های اخير نيز شرکت کانسون و فابريانو کاغذهايی مخصوص 
طراحی مارکر را توليد کرده اند. اين کاغذها ضخامتی کمتر از اشتنباخ دارند اما بافت ظاهری آن ها مشابه کاغذ اشتنباخ است و به هيچ 
وجه رنگ را از خود عبور نمی دهند و رنگ بر روی آن نيز پخش نمی شود و مارکر به راحتی بر روی آن حرکت می کند و برای طراحی 

بسيار مناسب است. 

تصوير٣ــ مارکرها در انواع تينری، الکُلی، آبرنگی و شبرنگی (فسفری) در تصوير مشاهده می شوند.

تصوير ٤ــ مارکرها در انواع مختلف، با ضخامت های گوناگون و اثرات متفاوت آن بر روی کاغذ مشاهده می شوند.
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توجه داشته باشيد که کاغذ مورد استفاده برای طراحی با مارکر نبايد خيلی نازک باشد زيرا امکان دارد رنگ پخش کند. قيمت 
اغلب مارکرهای حرفه ای نسبت به ساير مارکرها بالاتر است اما کاربردشان در امور طراحی بيش از ساير انواع است. نوک مارکرها 
اغلب از نمد، مواد پلاستيکی يا فيبر ساخته می شود. هم چنين از نظر اندازه نوک های مختلفی دارند که عبارت اند از: بسيار باريک، 
باريک، متوسط، پهن و بسيار پهن. نوک مارکرها نيز به شکل گرد، چهارگوش، اسکنه و تيز به شکل قلم موی گرد ساخته می شوند. 
نوک های اسکنه ای خطوط نازک و پهن به وجود می آورند و شکل خطی را که ترسيم می کنند به صورت چهارگوش يا مورّب است. 
اين نوع مارکرها برای شيوه های لايه گذاری و کنارهم قراردادن سطوح بسيار مناسب اند. اما مارکرهای نوک تيز، خطی را که ايجاد 

می کنند انتهای آن به صورت گرد است (تصوير ٥).

در تصوير ٥، انواع مارکرها را از لحاظ شکل بدنه، نوک و نوک يدک آنها مشاهده می کنيد.
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مارکرهايی که جنس نوک آنها از نمد است برای طراحی صنعتی، معماری، طراحی لباس و تصويرسازی کاربرد فراوان دارند. 
اغلب اين نوع مارکرها نوک هايی يدک در اندازه های متفاوت نيز دارند و در موارد مختلف تعويض می شوند. برای مارکرها مخازن 
مارکرهای الکلی دارای طيف های رنگی  تزريق کرد.  مجدداً به آنها رنگ  اتمام رنگ  رنگ يدک نيز وجود دارد که می توان پس از 

متفاوتی هستند. هم چنين مجموعهٔ کاملی از خاکسترهای سرد و گرم را شامل می شوند.
در مراحل طراحی دقت کنيد که فشار دست بر روی مارکر زياد نباشد زيرا نوک آنها آسيب خواهد ديد. تنها در برخی از آنها 
که نوک سختی دارند و در ساخت شان سوپاپ به کار برده شده تا هنگام کار به مرکب اجازهٔ خروج دهد می توان از فشار دست استفاده 

کرد.
توجه داشته باشيد پس از اتمام کار با مارکر بهتر است درِ آن را محکم ببنديد زيرا مارکرها در مجاورت هوا به سرعت خشک 
می شوند. نوک مارکرهای حلاّل در آب را با اضافه کردن چند قطره آب و نوک مارکرهای تينری و روغنی را با اضافه کردن تينر، 
بنزين و يا تربانتين می توان دوباره احيا کرد. از مارکرهای نازک می توانيد برای طرح اوليه و خطوطی که به ظرافت بيشتری نياز دارند 
استفاده کرد و از مارکرهای با نوک پهن می توان برای رنگ گذاری سطوح بزرگ تر استفاده کرد. درصورتی که از مارکرها برای مدت 
نسبتاً طولانی استفاده نمی کنيد بهتر است آنها را در يخچال يا در محيطی معتدل و به دور از گرما نگه داری کنيد تا مرکب آنها خشک 

نشود.
درطراحی می توانيد از مارکرهای مختلف و به صورت ترکيبی استفاده نماييد زيرا هريک از آنها به شما امکاناتی متفاوت می دهند 
آنها را در  کننده ها)،  ثابت  توسط  آنها  رنگ  کردن  ثابت  بعد از  مارکرها (حتی  رنگ  بودن  توصيه می شود، به جهت فرّار  (تصوير٦). 
برابر نور مستقيم خورشيد يا در محيط های پرنور قرار ندهيد.مناسب تر آن است که از اثر خود توسط دوربين يا اسکنر نسخه برداری 

کنيد.

تصوير ٦ــ در تصاوير، کاربرد انواع مارکرها بصورت ترکيبی مشاهده می گردد.
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ابزار و وسايل مورد نياز:
١ــ انواع مارکرها (آبرنگی، الکلی، تينری)

٢ــ کاغذ اشتنباخ، کاغذ کالک روغنی يا کاغذ گلاسهٔ خيلی برّاق
٣ــ پنبه و گوش پاک کن

٤ــ تيغ، کاتر يا کاتر قلمی برای ايجاد خراش
(H ترجيحاً از سری) ٥ــ مداد طراحی

٦ــ گواش سفيد يا مرکب سفيد
٧ــ قلم موی گرد شمارهٔ ١ آبرنگ

٨    ــ کاغذ سفيد (هنگامی که از کاغذ کالک استفاده می شود.)
٩ــ پاک کن

فعاليت
روش کار

از مارکرها در ايجاد طراحی به روش های مختلفی استفاده می شود که رايج ترين آنها عبارت اند از:
١ــ شيوهٔ محو کردن رنگ (ساخت وساز)

٢ــ شيوهٔ هاشور به صورت آزاد
٣ــ شيوهٔ لايه گذاری و قراردادن خطوط در کنار هم

١ــ شيوۀ محو کردن رنگ (ساخت و ساز)
اين شيوه برای افرادی که هنوز در استفاده از مداد  رنگی و رنگ روغن وساير ابزارهای کاربردی در رنگ آميزی تجربه لازم 

ندارند می تواند کاربرد داشته باشد.
استفاده از اين شيوه ساده ترين و سريع ترين راه برای ايجاد رنگ آميزی و سايه روشن است. برای طراحیِ به اين شيوه بهتر است 
از مارکرهايی که نوک نازک (قلمی) دارند و جنس نوک آنها نيز سخت است (تا به راحتی خم نشود و نشکند)، استفاده کرد. کاغذ 

مورد استفاده نيز می تواند کاغذ کالک روغنی يا کاغذ گلاسه خيلی برّاق باشد.
روش کار: در اجرای اين روش، رنگ گذاری را از رنگ های روشن شروع می کنيم تا به رنگ های تيره برسيم. بعد از اتمام 
رنگ آميزی می توان به وسيلهٔ کاتر يا ابزار مشابه برخی نقاط مورد نظر را برای ايجاد نور يا تيزی های خاص خراش داد. ساده ترين 

روش اين شيوه به شرح زير است: 
ابتدا برای اين که ذهن هنرجو درگير ترکيب بندی و رنگ آميزی موضوعات متفاوت نشود می توان از يک تصوير آماده مانند 
انواع گل، منظره، طبيعت بی جان يا چهرهٔ انسان استفاده کرد. طرح انتخابی را به صورت الگو زيردست می گذاريم، سپس کاغذ کالک 
روغنی را روی آن قرار می دهيم. به اين ترتيب طرح از زير کاغذ کالک، به اندازه ای که مورد نياز باشد، ديده می شود. سپس رنگ آميزی 
را از قسمت های روشن طرح آغاز می کنيم و پس از آن رنگ های درجهٔ تيره تر را تا تيره ترين رنگ يعنی رنگ سياه به کار می گيريم. 
در اين شيوه به راحتی می توان لکه های روشن و تيرهٔ رنگی را در هم محوکرد و سايه روشن دقيق ايجاد کرد. برای محو کردن رنگ ها 
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درهم، می توان از يک ماژيک خشک شده که فاقد رنگ باشد يا از گوش پاک کن استفاده کرد. برای اين که طرح حالت جالبی بگيرد 
بايد رنگ ها را، متناسب با وضعيت  طرحی که در زيردست قرار دارد، به کار برد و هرگاه که لازم باشد سايه روشن ايجاد کرد. در نهايت 
برای ايجاد نقاط روشنايی طرح و نورپردازی می توان از قلم راپيدوگراف و مرکب سفيد يا گواش سفيد و قلم موی آبرنگ يا خراش 
(توسط کاتر يا تيغ) استفاده نمود. پس از اتمام رنگ آميزی طرح فوق را از زمينهٔ کاغذ کالک به صورت محيطی جدا می کنيم و روی 

کاغذ سفيد می چسبانيم. به اين ترتيب رنگ های طرح فوق با شدت و درخشش خاصی خودنمايی می کند (تصوير ٧).

تصوير ٧

با پيشرفت در طراحی می توانيد طرح های دلخواهتان را بدون استفاده از الگو (که در زير دست قرار می داديد) اجرا کنيد. علاوه 
برآن می توانيد به جای کاغذ کالک از کاغذ گلاسهٔ برّاق نيز استفاده نماييد. در هنگام استفاده از کاغذ گلاسهٔ برّاق بايد طرح موردنظر را 
با مشخص کردن مرز نقاط روشن و تيرهٔ طرح با مداد کم رنگ روی کاغذ کشيد. سپس رنگ آميزی را به روشی که ذکر گرديد شروع 
می کنيم. بر روی کاغذ گلاسهٔ برّاق برای تنوع در رنگ آميزی می توان رنگ ها را بدون محو کردن و با مشخص نمودن مرز رنگی به کار 

برد.

٢ــ شيوۀ هاشور به صورت آزاد
روش کار: در اين شيوه همان گونه که از نامش پيداست بيشتر از هاشورهای آزاد به صورت موازی و متقاطع استفاده می شود. 
بهتر است پس از اجرای طرح اصلی بر روی کاغذ با مداد طراحی (از سری H) رنگ گذاری را از رنگ های روشن شروع کنيم. در اين 
روش، برخلاف روش محو کردن و سايه روشن، امکان پرداخت و ظريف کاری وجود ندارد و حتی رنگ آميزی، نسبت به آن شيوه، به 
مهارت بيشتری نيازمند است. اگر خط ها به درستی و با جسارت طراحی نگردند نتيجهٔ طراحی ضعيف و نامناسب خواهد بود. در اين 
شيوه برای ترکيب رنگ، خطوط را بايد بر روی هم و يا در کنار هم قرار داد تا از ترکيب خطوط، رنگ مورد نظر به دست آيد. کاغذ 
مناسب برای اين گونه طراحی کاغذهای با بافت ريز و متوسط است و بهتر است از مارکرهايی با نوک نازک و متوسط و در صورت 

لزوم ضخيم تر استفاده کرد (تصوير ٨).
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مارکرهای الکلی و آبرنگی برای انجام اين نوع طراحی مناسب ترند زيرا در اثر عبور خط ها از روی هم می توانيد خط های رنگی 
ثانوی ديگری به دست آوريد. در صورت لزوم و پس از اتمام رنگ آميزی می توانيد بعضی از خط هايی را که نياز به ضخامت بيشتری 

دارند برای تأکيد، ضخيم تر يا تيره تر کنيد. 
توصيه می شود در اين روش از تکرار بيش از حد خطوط پرهيز شود و قسمت هايی از طرح را مطابق تصوير (٨) به صورت 
نيمه تمام رها کنيد تا طرح شما از جذابيت بيشتری برخوردار گردد. هم چنين دقت کنيد فضاهای سفيد بين خطوط به صورت کامل 

پوشانده نشوند.

تصوير ٨ ــ در تصوير از انواع مارکرهای آبرنگی و الکلی به همراه مداد رنگی استفاده شده است. طراح 
برای ايجاد طرح از خط های آزاد و در جهت های مختلف استفاده کرده است.

اين روش برای طراحی های سريع، يادداشت برداری های سياه و سفيد، رنگی و نيمه رنگی، تصويرسازی برای بزرگ سالان و 
فضاسازی هايی که به هيجان بيشتری نياز دارند مناسب است. 

تلفيق اين شيوه با آبرنگ، مداد رنگی و خودکار نتايج قابل توجهی پيش روی شما قرار خواهد داد.
هميشه تجربه های شخصی شما در اثر تمرين می تواند نتايج مطلوبی به دنبال داشته باشد. پيشنهاد می شود برای اين امر و کسب 
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مهارت بيشتر، در استفاده از ابزار همواره به دنبال ابداع و نوآوری باشيد، زيرا شيوه هايی که آموزش داده می شود آغازی برای تجربهٔ 
بهتر و صحيح  تر شما خواهد بود. هنرجويان می توانند بر اثر تمرين بيشتر به روش های فردی و ابداعی جديد دست يابند.

٣ــ شيوۀ لايه گذاری و قرار دادن خطوط در کنار هم
اين شيوه از کار با مارکر رايج ترين نوع برای طراحی صنعتی و معماری است. البته شما می توانيد با اين روش در ساير زمينه ها 
و موضوعات نيز طراحی انجام دهيد. اين گونه از طراحی با مارکر نسبت به شيوهٔ محو کردن دشوارتر است زيرا خطوط رنگی بايد سريع 

و در کنار هم قرار داده شوند. شيوهٔ صحيح رنگ آميزی در تصوير (٩) مشاهده می شود.

تصوير ٩ــ در تصوير از خط های هاشور به صورت مورّب و متقاطع استفاده شده است و رنگ چهره و اندام براثر قرار 
گرفتن خط های رنگی در کنار و يا روی همديگر ايجاد شده است و از قلم مو و آبرنگ برای ايجاد خط محيطی اطراف 

طرح استفاده شده است. گاهی رها کردن قسمتی از تصوير به طرح، زيبايی خاصی می بخشد.
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تصوير ١٠ــ در تصوير شيوۀ صحيح لايه گذاری را مشاهده می کنيد. رنگ گذاری از رنگ های روشن آغاز می شود و با رنگ های تيره خاتمه می يابد. تمرين ها بايد به 
گونه ای باشند تا دست در هنگام رنگ آميزی، خط ها را به سرعت در کنار هم ترسيم نمايد، گاه سفيدی های بين سطح ها به اثر شما جلوۀ زيبايی می بخشد. برای پرداخت 

نهايی، استفاده از نوک نازک مارکر و مدادهای رنگی بسيار مفيد خواهد بود.



٨٩

روش کار: رنگ آميزی را همانند ساير روش ها ابتدا از رنگ های روشن و در جهت اصلی شکل به صورت قراردادن خطوط 
موازی در کنار هم آغاز می کنيم. برای تيره تر کردن رنگ  دوباره برروی لايهٔ اوليه، رنگ تيره تر را با همان روش بر روی لايه های زيرين 
رنگ آميزی می نماييم. برای شروع کار با اين روش توصيه می شود مطابق تصوير (١١) طراحی را از احجام هندسی ساده، نظير مکعب 
و استوانه آغاز کنيد تا در شيوهٔ لايه گذاری رنگ مهارت کافی رابه دست آوريد. برای شروع، بهتر است ابتدا طرح را با مداد طراحی 
(از سری H) اجرا کنيد و سپس با استفاده از خودکار سياه و يا مارکرهای نازک (ترجيحاً از نوع مرکب ضدآب) طرح را به صورت 
محيطی دورگيری نماييد و بعد خطوط مدادی را با استفاده از پاک کن به آرامی پاک کنيد. سپس مطابق روش های قبلی رنگ آميزی 

را از رنگ های روشن شروع کنيد و در آخرين مراحل، پس زمينه و سايهٔ حجم را رنگ آميزی نماييد. 

تصوير ١١ــ تصوير مراحل طراحی يک مکعب ساده و رنگ آميزی آن را به خوبی نشان می دهد.

اين تمرين را مطابق تصوير (١٢) در شکل استوانه نيز مشاهده می کنيد. در اين تمرين پس از دورگيری تصوير با استفاده از 
خودکار يا مارکر نوک نازک (با مرکب ضدآب) ابتدا سطوح روشن را با رنگ خاکستری گرم روشن در جهت شکل اصلی رنگ آميزی 
می نماييم و پس از آن با خاکستری سرد و تيره تر قسمت های تيره تر طرح را در همان جهت خطوط قبلی رنگ آميزی می کنيم. در آخر 
رنگ پس زمينه و سايهٔ استوانهٔ بر زمين را به اتمام می رسانيم. انجام اين قبيل تمرين ها هنرجويان را برای طراحی های پيچيده تر و دشوار 
آماده می کند. هنرجويان با استفاده از اين روش می توانند تصاوير راندوهای معماری، طراحی از طبيعت، تصويرسازی تبليغاتی و ساير 

نمونه های تصويری را مطابق تصوير (١٣) طراحی کنند. 



٩٠

تصوير ١٢ــ در تصوير مراحل طراحی يک استوانه با حداقل رنگ و خط هايی که در کنار هم قرار گرفته اند مشاهده می شود.

منبع نورمنبع نور

روشنتاريک (سايه)

روشن

روشن

روشن سايه

سايه

سايه



٩١

توجه داشته باشيد در بسياری از موارد عمل نورپردازی تصوير را می توانيد با خالی گذاشتن فضای سفيد کاغذ انجام دهيد. 
اما در برخی موارد و به خصوص در طراحی صنعتی، طراحی لباس و تصويرسازی احساس می شود به نورپردازی های ظريف تر نياز 
است. شما برای اين کار می توانيد با استفاده از يک قلم موی نوک گرد آبرنگ (ترجيحاً شمارهٔ ١) و گواش سفيد يا لاک غلط گير سفيد 

و يا مرکب سفيد با راپيدوگراف عمل نورپردازی را انجام دهيد (تصوير ١٤).

تصوير ١٣ــ همان گونه که در تصاوير مشاهده می شود از مارکر می توان برای راندوهای معماری، فضاهای طبيعی، تصويرسازی تبليغاتی و ساير موارد استفاده کرد.



٩٢
تصوير ١٤ــ در تصاوير مراحل اجرای چهره با مارکر از رنگ آميزی روشن، محو کردن رنگ ها در يکديگر و نورپردازی مشاهده می شود.



٩٣

توصيه 
در کار با مارکرها گاه برای اين که رنگ آميزی سطوح روشن به صورت محو و ملايم تر و به صورت سايه روشن 
ديده  شود می توان از پاستل گچی استفاده کرد. برای اين کار، ابتدا پاستل را با کاتر يا تيغ می تراشيم و ذرات ريز آن 
را با استفاده از پنبه، گوش پاک کن يا با مالش انگشت بر روی کاغذ محو می کنيم. حال می توانيم با استفاده از مارکر 

رنگ آميزی مراحل بعد را شروع کنيم و از حاصل کار نتيجه ای مطلوب به دست آوريم (تصاوير ١٥ و ١٦).
همچنين طراحان گاه رنگ آميزی را با رنگ گذاری قسمت های تيرهٔ تصوير آغاز می کنند. اما هنگام طراحی با 

مارکرهايی که حلاّل آنها آب و الکل است توصيه می شود هميشه رنگ آميزی را با رنگ های روشن شروع کنيم.
جهت آشنايی و شناخت هرچه بيشتر شما در خصوص طراحی با مارکرها نمونه های تصويری متفاوتی ارائه شده 
است که اميدواريم برای هنرآموزان و هنرجويان عزيز مفيد واقع شود. اما به ياد داشته باشيم در حال حاضر اين ابزار 
در محيط های نرم افزاری و به صورت ديجيتال نيز موجود است و به لحاظ کارآيی و روش کار همانند، شيوهٔ اجرای با 
دست است و رنگ آميزی بايد از رنگ های روشن شروع شود و رنگ ها به صورت لايه های شفاف به کار برده شود. 

برای آشنايی با اين روش نمونه های تصويری نيز برای شما راهنمای مفيدی خواهد بود (تصوير ١٧).



٩٤
تصوير ١٥ــ در اين تصاوير مراحل اجرای رنگ آميزی اتومبيل با مارکر، پودر گچ پاستل، پنبه و گوش پاک کن برای محو کردن رنگ ها در 

يکديگر و پرداخت نهايی مشاهده می گردد، اثر فرزاد برخورداری.



٩٥

تصوير ١٦ــ مراحل اجرای طراحی خودرو با استفاده از انواع مارکر، پودر پاستل گچی، برای محوکردن رنگ زير بدنه و گواش در آخر برای نورپردازی در تصاوير 
مشاهده می گردد.



٩٦



٩٧

مارکرهای رايج در طراحی  ديجيتالی (رايانه) ملاحظه می کنيد. روش کار و بافت اجرايی کاملاً مشابه  مارکر را در محيط  استفاده از ابزار  تصاوير  تصوير ١٧ــ در 
است.



٩٨

فعاليت های پيشنهادی
آموزۀ شمارۀ ٦ و ٧

نام درس: مرکب
١ــ شيوهٔ نقطه پردازی
٢ــ شيوهٔ هاشور آزاد

٣ــ شيوهٔ هاشور يک سو يا هم جهت (صفحات ٣٤ تا ٣٨ کتاب درسی)

کليد واژه ها: مرکب، نقطه پردازی، هاشور، راپيدوگراف، قلم فلزی، خودنويس، خطوط متقاطع، کار با قلم موی آزاد.

اهداف رفتاری درس: ــ  هنرجو با ابزار و وسايل کار شيوهٔ مرکب و روش به کارگيری و نگه داری آنها آشنا می شود.
ــ هنرجو می تواند مرکب و سه شيوهٔ استفاده از آن را توضيح دهد.  

ــ هنرجو می تواند با مرکب و شيوه های متنوع آن تصويرسازی کند.   

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: ــ

عملی: در کارگاه طراحی (١) و (٢) و مبانی هنرهای تجسمی هنرجويان کار با مرکب را تا حدودی آموخته اند.
طرح درس:  ــ آشنا کردن هنرجويان با انواع مرکب و انواع ابزارهای مناسب برای تصويرسازی با مرکب.

    ــ آموزش انواع روش های متداول و رايج کار با مرکب و شيوه های تلفيقی به همراه تمرين های مناسب، 
به طوری که هنرجو يک اثر تصويرسازی با مرکب را انجام دهد و ارائه نمايد.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردها و روش های ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی و اکتشافی، روش آموزش از طريق نمايش مراحل کار 
هدايت شده

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی و يا کارپوشه ارزش يابی انجام می شود (ارزش يابی عملی با استفاده از 
چک ليست و شاخص های آن).

مکان های بازديد: نمايشگاه های طراحی، نمايشگاه های طراحی معماری، نمايشگاه های تصويرساز

منابع و مآخذ: کتاب های طراحی، کتاب های مصور درسی، کتاب های مصور کودکان و نوجوانان و سايت های هنری. 



٩٩

دانش افزايی

مرکب

هرچند اغلب هنرجويان از همان ابتدای کار تصويرسازی تمايل به کار با رنگ دارند و در عصر حاضر و با وجود رايانه به نظر 
می رسد که نقاشی، طراحی و تصويرسازی به صورت سياه و سفيد از رواج افتاده است. اما هنوز در بسياری موارد مرکب کاربرد 
مناسب  ابزاری  هنوز  دارند  دورنگ  و  رنگ  تک  چاپی  آثار  سفيد،  و  سياه  طراحی  به  نياز  که  تصويری  آثار  از  بسياری  برای  و  دارد 
به شمار می آيد و از آن می توان برای تصويرسازی کودکان، نوجوانان و بزرگ سالان استفاده کرد و از جمله ابزارهايی است که برای 
تصويرسازی مطبوعاتی کاربرد فراوان دارد. حتی بسياری از طراحان کاريکاتور (طنز و فکاهی) و به خصوص از نوع طنزهای سياسی 

برای بيان تصويری خود از مرکب و ويژگی های آن به صورت خاص و حرفه ای استفاده می کنند. 

ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ خط کش، وسايل رسامی از قبيل گونيا، شابلون و ...

٢ــ انواع ابزار اثرگذار (قلم فلزی، قلم نی، قلم گرافوس، قلم راپيدوگراف، خودنويس و ...)
٣ــ کاغذ (صيقلی و مناسب برای کار با مرکب)

٤ــ قلم موی آبرنگ با نوک گرد ترجيحاً با الياف طبيعی (شمار ه های ١٢ و ٧ و ٣ و ١)
٥ ــ انواع مرکب (جامد، پودر و مايع)

٦ ــ انواع جوهرهای رنگی
٧ ــ کاغذ مناسب برای تصويرسازی با آب مرکب

(H ترجيحاً از سری) ٨ ــ مداد طراحی
٩ــ تيغ (برای پاک کردن مرکب)

١٠ــ پاک کن

نکات آموزشی در ابزارشناسی: مرکب ابزار رايج در خلق آثار طراحی و خوش نويسی است که از زمان های بسيار دور در 
مشرق زمين، ايران و ساير سرزمين های اسلامی رايج و متداول بوده است و اغلب به شکل های مختلف جامد (سنگ مرکب)، پودر و 

مايع در بازار يافت می شود. 



١٠٠

مرکب ها از جهت مقاومت در برابر آب به دو نوع ضدآب و معمولی دسته بندی می شوند. از مرکب ضدآب که در ايران به نام 
«مرکب چين» شناخته می شود در گذشته برای کارهای رسامی استفاده می شد. هم چنين برای شيوهٔ اسکراچ برد١ (خراشاندن سطح) و 

تلفيق با آبرنگ در تصويرسازی بسيار مناسب است (تصوير ٢ و ٣).
در حال حاضر نيز مرکب ها در بازار بيشتر به صورت مايع و در ظرف های شيشه ای يا پلاستيکی عرضه می شوند. در برخی از 

ظرف های مرکب نيز در درپوش آنها قطره چکان برای ريختن راحت تر رنگ به کار برده شده است (تصوير ٤).

Scrath board ــ١

تصوير ١ الف و ب ــ در تصوير انواع مرکب های مختلف مايع و در ظرف های مختلف مشاهده می گردد.

الف

ب



١٠١

تصوير ٢ــ اين تصوير رسامی شده با استفاده از مرکب ضدآب (مرکب چين) 
اجرا شده است (مرکب با استفاده از ابزار رسامی بر روی کاغذ صيقلی ــ 

گلاسه ــ عملکرد مطلوبی دارد).

تصوير ٣ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب ضدآب و رنگ آميزی توسط آبرنگ مايع، اثر محسن حسن پور



١٠٢

توصيه
هنرآموزان محترم توجه داشته باشند تمامی شيوه ها و تمرين هايی که هنرجويان در درس طراحی و مبانی هنرهای 
تجسمی با استفاده از مرکب و ابزار اثرگذار انجام داده اند در اين قسمت نيز کاربرد دارند (تصوير ٥). شما با توجه به 
موضوعی که هنرجو انتخاب می نمايد می توانيد او را در استفاده از نوع ابزار و شيوهٔ متناسب با مقطع سنی مخاطب 

هدايت نماييد.

تصوير ٤ــ انواع ظرف های مرکب (شيشه ای ــ پلاستيکی) با انواع درپوش ها و شکل های متفاوت را نشان می دهد.

تصوير ٥ــ هنرجويان می توانند تمامی شيوه های کار با مداد و ايجاد بافت های ترسيمی را، که در کارگاه طراحی و مبانی 
هنرهای تجسمی فراگرفته اند، در اين قسمت به کار گيرند.



١٠٣

هم چنين به يادداشته باشيد در اين جا منظور مرکب هايی است که با ابزارهايی مانندِ قلم نی، پر، قلم گرافوس، قلم 
راپيدوگراف، قلم فلزی، خودنويس، انواع روان نويس و انواع خودکار کاربرد دارند و با مرکب های چاپ دستی (حلاّل 

روغنی و آب) از يک جنس نيستند و اين گونه از مرکب ها موردنظر نيست (تصوير ٦).

بعد از توضيح در خصوص مرکب ها بهتر است هنرجويان را با رايج ترين ابزار رسامی مرکب و قلم ها آشنا سازيد.

انواع قلم ها
١ــ قلم فلزی (فرانسه): اين قلم از قديمی ترين انواع قلم است که نوک فلزی دارد و نوک آن در دسته های چوبی يا پلاستيکی 
قرار می گيرد و قابل تعويض است. اين نوع از قلم ها فاقد مخزن رنگ اند و برای طراحی و نگارش بايد آن را در ظرف مرکب فرو برد. 
اين نوع از قلم ها دراثر فشار دست خط های نازک و ضخيم ايجاد می کنند. در گذشته نوک های متفاوتی برای ترسيم خطوط متفاوت 
توسط اين قلم ها توليد می شد. برخی برای خط های ظريف، ضخيم، تحريری و نگارش حروف لاتين طراحی شده اند تا راحت تر به 

کاربرده شوند (تصوير ٧).

تصوير ٦ــ انواع مرکب ها و برخی از ابزارهايی را که با مرکب کار می کنند نشان می دهد.

تصوير ٧ــ نمونه ای از قلم فلزی (فرانسه) را با انواع نوک های مختلف نشان می دهد.



١٠٤

٢ــ قلم خوش نويسی (نی): اين نوع از قلم ها در خوش نويسی ايرانی ــ اسلامی از گذشته تا کنون کاربرد فراوان داشته و 
و  معمولی  نی های  از  تصويرسازی  و  طراحی  برای  می توانيد  شما  است.  دزفولی  نی  قلم  خوش نويسی،  برای  آنها  مناسب ترين  دارد. 

خيزران نيز استفاده کنيد (تصوير ٨).

تصوير ٨ ــ نمونه هايی از قلم نی را، که برای طراحی و تصويرسازی برش متناسب خورده اند، نشان می دهد.

برای اين کار شما با چاقوی خوش نويسی و يا تيغ های موکت بر (کاتر) می توانيد نوک قلم نی را تيز و يا پهنای متفاوت و متناسب 
با نوع کاربرد را ايجاد کنيد (تصوير ٩).

تصوير ٩ــ مراحل تراشيدن و تيز کردن قلم نی را نشان می دهد. شما می توانيد هنرجويان 
را در انتخاب نوع برش متناسب با طراحی آنها راهنمايی کنيد.

قلم های نی ابزاری بسيار مناسب، ارزان و قابل دسترس برای طراحی و تصويرسازی به شمار می آيند. وان گوگ نقاش هلندی 
برای طراحی خط های مختلف از اين نوع قلم ها در آثارش بسيار استفاده کرده است. 

٣ــ قلم ترلينگ: اين نوع ابزار از گذشته در نگارگری ايرانی برای ترسيم کادرها و حاشيه های تزيينی دورنگارگری و تذهيب 
کاربرد فراوان داشته است و تا چند سال پيش، از آن برای ترسيم دقيق و رسم فنی در مدارس استفاده می شد. اين نوع قلم  اغلب با 
دستهٔ پلاستيکی به همراه جعبهٔ پرگار است و پيچی برای تنظيم دارد، که به وسيلهٔ کم يا زياد کردن اين پيچ می توانيد خط های نازک و 

ضخيم ايجاد کنيد.

توصيه
در هنگام کار با اين نوع قلم ها از ظرف مرکب هايی که قطره چکان دارند استفاده کنيد تا مرکب راحت تر در نوک 
آن ريخته شود. ولی به ميزان مرکب توجه کنيد زيرا اگر بيش از حد مرکب ريخته شود در اثر اولين تماس قلم با کاغذ، 

مرکب بر روی کاغذ پخش می شود (تصوير ١٠).



١٠٥

در تصوير ١٠، روش نگه داری، پر کردن مرکب، رسم با ترلينگ و هم چنين رسم دايره با بستن ترلينگ به پرگار مشاهده می شود.

انواع  با  پلاستيکی  دستهٔ  يک  دارای  و  می آيند  به شمار  راپيدوگراف  قلم های  اوليهٔ  نسل  قلم ها  نوع  اين  گرافوس:  قلم  ٤ــ 
ضخيم)  ترسيم (نازک،  لاتين)،  و  نويسی (فارسی  خوش  آزاد،  طراحی  برای  قلم  اين  نوک های  رايج ترين  هستند.  درپوش  و  نوک ها 
همچنين نوک مخصوص استفادهٔ استنسيل، نوک مخصوص استفاده از شابلون و نوک های مورّب کاربرد دارند. مخزن مرکب اين 
قلم ها به صورت قطره ای رنگ را از خود خارج می کند و همانند قلم ترلينگ با مرکب و به صورت چکاندن رنگ، پر می شود و توسط 

کربنی که در نوک قلم جاسازی شده است مرکب نگه داری می شود (تصوير ١٢ و ١١).

تصوير ١١ــ نمونه ای از قلم های گرافوس را به همراه نوک های آن نشان می دهد.

(که  را  رنگی  مخزن  توسط  مرکب  ريختن  روش  ١٢ــ  تصوير 
رنگ را به صورت قطره ای از آن خارج می شود) برروی کربن قلم 

گرافوس نشان می دهد.



١٠٦

در گذشتهٔ نه چندان دور اين نوع قلم ها در طراحی، رسامی های دقيق، کار با شابلون های حروف و تصويرسازی کاربرد فراوانی 
داشته اند و هنوز در طراحی های سريع و ظريف نسبت به ساير قلم ها کارکرد راحت تر و مناسب تری دارند. اما در حال حاضر با آمدن 
قلم راپيدوگراف، قلم های راپيدوگراف يک بار مصرف، انواع روان نويس ها و خودکارهای مختلف، اين نوع قلم ها به جهت دشواری 

در پرکردن مرکب، توليد و عرضه نمی شوند و رو به فراموشی گذارده است (تصوير ١٣ و ١٤).

تصوير ١٣ــ انواع قلم فلزی، خودنويس، قلم گرافوس، قلم راپيدوگراف، خودکار و روان نويس را به ترتيب از پايين به بالا نشان می دهد.

تصوير ١٤ــ نمونه های ديگری از قلم فلزی، خودنويس و قلم گرافوس را به ترتيب از پايين به بالا نشان می دهد.

٥ــ قلم راپيد    وگراف: اين گونه قلم ها، همان گونه که ذکر گرديد، نسل جديد قلم های گرافوس به شمار می آيند. با اين تفاوت 
که نوک آنها به صورت استوانه ای و گرد است و ديگر از نوک های مورّب و از نوک های مشابه توليد نمی شود. اين قلم، برخلاف قلم 

گرافوس دارای مخزن رنگ پلاستيکی مجزايی است (تصاوير ١٥تا  ١٧).



١٠٧

تصوير ١٧ــ انواع قلم های راپيدوگراف و اجزای آنها را، به همراه خط هايی که با ضخامت های مختلف توسط شماره های مختلف اين گونه 
قلم ها رسم می شوند، نشان می دهد.

کار با اين قلم ها از اين جهت راحت تر از ساير قلم هاست که برای ترسيم خط هايی با ضخامت مختلف به تعويض نوک نياز ندارند.

تصوير ١٥ــ نمونه ای از قلم های راپيدوگراف اوليه را نشان می دهد.

تصوير ١٦ــ برش مقطعی از قلم راپيدوگراف و اجزای تشکيل دهندۀ آن را نشان می دهد.

در گذشته از اين نوع قلم ها برای کپی کردن و ترسيم نقشه های فنی و دقيق در چاپ اوزاليد و تهيهٔ ميکروفيلم استفاده می شد. 
آثار  اجرای  و  نشان ها  طراحی  تصويرسازی،  مبانی،  طراحی،  امور  انجام  برای  آنها  از  گرافيک  طراحان  و  تصويرگران  طراحان،  اما 
گرافيکی (آرت ورک١) استفاده می کنند. پر کردن مخزن رنگ اين نوع قلم ها توسط قطره چکان يا ظرف های مرکب صورت می گيرد و 

سپس رنگ را قطره ای از خود خارج می کنند (تصوير ١٨).
Art work ــ١

نوکسيلندر جوهر

محافظ نوک



١٠٨

کاغذ  روی  بر  کار  برای  و  دارد  بالايی  بسيار  قابليت  رسامی  وسايل  و  شابلون  انواع  خط کش،  با  کار  برای  قلم ها  از  نوع  اين 
گلاسه (صيقلی يا براق) و کالک بسيار مناسب است. در حال حاضر نيز قلم های راپيدوگراف در ضخامت های مختلف و به صورت 
راپيدوگراف) نياز ندارد. زيرا  يک بار مصرف در بازار عرضه می شود، که ديگر به مراقبت های خاص و شست وشو (مانند قلم های 
يکی از دشواری های کار با قلم راپيدوگراف نگه داری و شست وشوی آن است که می بايد برای جلوگيری از خشک شدن مرکب در 
قلم  از  که  صورتی  در  استفاده،  از  پس  يا  و  شود  ريخته  درپوش  نمدی  قسمت  در  آب  قطره  چند  هميشه  قلم  استوانه ای  ظريف  نوک 
راپيدوگراف برای مدتی نسبتاً طولانی استفاده نشود، مخزن و نوک آن را بايد به دقت با آب و صابون مايع شست. زيرا در بسياری از 
موارد نوک های بسيار ظريف اين گونه قلم ها به جهت نداشتن شست وشوی صحيح آسيب جدی می بينند و ديگر قابل استفاده نخواهند 
بود. در تصوير ١٩ و ٢٠ شما می توانيد خط هايی را که توسط قلم راپيدوگراف رسم شده است را با ساير ابزار کار با مرکب مقايسه 
کنيد. هر ابزار خط هايی را با کيفيت بصری متفاوت به شما عرضه می کند. توصيه می شود از تلفيق چند ابزار در خلق تصويرسازی 

خود استفاده نماييد.

تصوير ١٨ــ پر کردن مخزن رنگ پلاستيکی قلم راپيدوگراف را توسط قطره چکان نشان می دهد.

خط های  هرکدام  مرکب  با  کار  ويژۀ  ابزارهای  می کنيد،  مشاهده  تصوير  در  که  همان گونه  ١٩ــ  تصوير 
متفاوتی رسم می کنند. از اين رو پيشنهاد می شود هنرجويان را تشويق کنيد تا پس از تسلط يافتن بر 

ابزارهای مختلف، گاه برای تصويرسازی از چند ابزار و خط های متفاوت آنها استفاده کنند.



١٠٩

توصيه
علاوه بر قلم های ذکر شده می توان از انواع خودنويس و روان نويس با ضخامت ها و نوک های مختلف جهت 
از  تر  راحت  بسيار  لحاظ  برخی  از  خودکار  و  روان نويس  خودنويس،  با  کرد.کار  استفاده  تصويرسازی  و  طراحی 
و  طراحی  جهت  مرکب،  ابزار  ساير  همراه  به  خودکار،  انواع  از  موارد  برخی  در  می شود  توصيه  است.  ابزارها  ساير 

تصويرسازی استفاده کنيد تا نتايج زيباتر و بهتری به دست آوريد (تصوير ٢١).

تصوير ٢٠

تصوير ٢١



١١٠
تصوير ٢٢ــ تصويرسازی با استفاده از قلم راپيدوگراف فوتک و آبرنگ، اثر جيک اونرو



١١١

تصوير ٢٣ــ تصويرسازی با استفاده از قلم راپيدوگراف، اثر مورای تينکل من

آواز های  کتاب  خودنويس،  از  استفاده  با  تصويرسازی  الف)  ٢٤ــ  تصوير 
ارغوانی، اثر محسن حسن پور

تصوير ٢٤ــ ب) تصويرسازی با استفاده از خودنويس، کتاب آوازهای 
ارغوانی، اثر محسن حسن پور



١١٢
تصوير ٢٥ــ تمرين برای خلق شخصيت با استفاده از خودکار سياه، اثر محسن حسن پور



خودکارهای رنگی، اثر محسن  استفاده از  تصوير ٢٦ــ الف) تصوير سازی ذهنی با 
حسن پور

اثر  رنگی،  خودکار  از  استفاده  با  چهره  طراحی  ب)  ٢٦ــ  تصوير 
محسن حسن پور

از  استفاده  با  کودکان  برای  تصويرسازی  ج)  ٢٦ــ  تصوير 
خودکار رنگی، اثر محسن حسن پور



١١٤
تصوير ٢٧ــ تصويرسازی با استفاده از خودکار و روان نويس، مجموعۀ آثار، اثر فرشيد شفيعی



١١٥

٦ــ قلم مو: استفاده از قلم مو و مرکب از گذشته های بسيار دور در مشرق زمين و به ويژه در چين و ژاپن  رايج و متداول بوده 
است و بخش عظيمی از تاريخ خوش نويسی، نقاشی و طراحی اين کشورها توسط قلم مو به وجود آمده است. قلم مو در نگارش خط 
فرش  نقشهٔ  رنگ آميزی  تذهيب و  نگارگری،  تک رنگ،  طراحی های  برای  نيز  ايران  در  دارد.  داشته و  فراوان  کاربرد  ژاپنی  چينی و 
از قلم مو استفاده های فراوان شده است. در چين و ژاپن آثار ارزشمندی توسط قلم مو و مرکب به وجود آمده است و هنرمندان آن 

سرزمين ها، ضمن تعمق و تفکر در طبيعت، با کم ترين ضربات قلم مو آثاری زيبا و بديع از خود به يادگار گذاشته اند (تصوير ٢٨).

تصوير ٢٨ الف و ب ــ انواع قلم موهايی را که برای کار با آب مرکب و آبرنگ مناسب اند را نشان می دهد.

قلم موها به دو صورت الياف طبيعی و مصنوعی در بازار يافت می شوند. نوع طبيعی آن گران تر است و قابليت جذب آب بيشتری 
دارد و در هنگام کار دارای انعطاف بيشتری است و پس از وارد آوردن فشار به قلم مو، به دليل حالت ارتجاعی شان، دوباره به حالت 

اول و صاف برمی گردد. اين نوع قلم موها برای کار با مرکب مناسب تر از انواع الياف مصنوعی است.
اما در کشورهای غربی و اروپايی کار با آب مرکب و قلم مو برای تهيهٔ پيش طرح ها و طرح های اوليه بسيار مورد استفاده هنرمندان 
و  کرده اند  استفاده  بسيار  خود  آثار  در  تصويری  بيان  برای  ابزار  اين  از  دوميه  پولو،  تيه  رامبراند،  مانندِ  هنرمندانی  است.  گرفته  قرار 
توانسته اند با خط های سيال و نرم به همراه لکه های روشن و تيرهٔ آب مرکب با استفاده از قلم مو و گاه تلفيق با قلم فلزی آثاری ارزنده 

خلق نمايند.
در حال حاضر نيز هنوز بسياری از هنرمندان طراح، نقاش و تصويرگر اين ابزار ساده و قابل دسترس را برای طرح های مقدماتی 
ويا آثار نهايی خود به کار می گيرند. در تصويرسازی نيز برای نوجوانان و بزرگ سالان می توان با استفاده از اين شيوه آثاری ارزنده 

به وجود آورد (تصاوير ٢٩ تا ٣٤).

الف

ب



١١٦

تصوير ٢٩ الف و ب ــ تصويرسازی با استفاده از قلم مو و مرکب، را نشان می دهد.

تصوير ٣٠ــ طراحی با استفاده از قلم موی خشک و مرکب بافت های خشنی ايجاد می کند.

الف

ب



١١٧

تصوير ٣٢ــ تصويرسازی با استفاده از قلم مو و مرکب، اثر ميشل ديويد براون تصوير ٣١ــ طراحی با استفاده از قلم مو و مرکب در کلاس های 
طراحی و نيز تصويرسازی می تواند بسيار مفيد واقع شود.

تصوير ٣٤ــ تصويرسازی با استفاده از قلم مو و مرکب، اثر اوچوستتصوير ٣٣ــ تصويرسازی با قلم مو و مرکب، منطق الطير عطار، اثر بنفشه عرفانيان



١١٨

از  تصاوير  مرکبی کردن  برای  ظريف  و  متوسط  قلم موهای  با  کار  استريپ١)  (کميک  دنباله دار  تصويری  کتاب های  طراحی  در 
گذشته تا کنون رايج و متداول بوده است. حتی اکنون که رايانه به کمک اين حرفه از تصويرگری آمده است در نرم افزارهای رايج برای 
ساخت کتاب های تصويری دنباله دار، ابزار قلم مو در جمع ابزارهای ديجيتال و انواع قلم موی گرد و نوک تيز گزينهٔ مناسبی است. کار 

با اين ابزار، درست به مانند قلم موی طبيعی است، ضمناً برای دقت عمل بيشتر می توان از قلم های نوری استفاده کرد.

توصيه
به ياد داشته باشيد کار با قلم مو و آب مرکب (ترجيحاً به رنگ سياه يا قهوه ای) می تواند آغازی مناسب برای کار 
با آبرنگ باشد. زيرا روش کار، لکه گذاری ها و تمامی مراحل، درست به مانند کار با آبرنگ است. برای اين منظور 
بهتر است از قلم موهای الياف طبيعی (ترجيحاً موی سمور) و يا الياف مصنوعی و کاغذ آبرنگ استفاده کرد. استفاده 
از قلم موی خشک يا آغشته به مرکب زياد، فشار متفاوت دست، جهت حرکت متفاوت دست و ساير شيوه های اجرايی 

شما را در ارائـهٔ بافت های مناسب و جلوه های جديد کمک خواهد کرد.

فعاليت

علاوه بر شيوه های رايج کار با مرکب چند شيوه در تصويرسازی کاربرد فراوان تری دارند که جهت درک بهتر هنرجويان، در 
اين قسمت به اختصار به آنها می پردازيم.

١ــ شيوۀ نقطه چين يا نقطه پردازی 
مشابه اين شيوه را در حال حاضر می توانيد با استفاده از نرم افزارهای رايانه ای در مدت کوتاهی تجربه کنيد. اين شيوه، در 
عين حال ساده است و فقط صبر و حوصلهٔ زياد می طلبد. اما به هر حال شايد برای برخی از هنرجويان جذابيت داشته باشد و موجب 
آموزش  متفاوت را  شيوه های  همواره  توصيه می شود  بنابراين  يابند.  دست  جديد  شيوه های  در آن به  تغيير  يا  تلفيق آن  با  آنها  تا  شود 
دهيد تا راه برای ايجاد خلاقيت های فردی هنرجويان هموار گردد. هرچند اين شيوه طاقت فرسا و خسته کننده به نظر می رسد اما برای 

تصويرسازی های طبيعت گرايانه، علمی و کودکان با استفاده از مرکب شيوه ای مناسب است (تصاوير ٣٥ تا ٣٩).

Com ــ١ c str p



١١٩

تصوير ٣٥ــ تصويرسازی واقع گرا با استفاده از قلم راپيدوگراف، شيوۀ نقطه پردازی، اثر روث دانيلز



١٢٠
تصوير ٣٧ــ تصويرسازی برای کودکان با استفاده از قلم راپيدوگراف، تلفيق با آبرنگ، به شيوۀ نقطه پردازی، اثر استن گالی

تصوير ٣٦ــ تصويرسازی علمی با استفاده از قلم راپيدوگراف، شيوۀ نقطه پردازی، اثر رابين.ا.جس



١٢١

اين شيوه مشابه نقطه پردازی در نگارگری سنتی ما ايرانيان 
است و تنها تفاوت آن استفاده از نوع ابزار است. در اين روش 
برای قسمت هايی که بايد تيره تر شوند از تمرکز نقاط و تکرار زياد 
قسمت های  بخواهيم  اگر  و  می کنيم  استفاده  کمتر  فاصلهٔ  با  آنها 
روشن تر را نشان دهيم از نقاطی با فاصلهٔ بيشتر و ضخامت کمتر 

استفاده می کنيم. 

برای اين شيوه مناسب ترين ابزار قلم راپيدوگراف است. اما توصيه می شود مطابق تصوير ٣٩، جهت ايجاد نقطه از ساير ابزار 
استفاده نماييد تا هم به سرعت عمل بيشتری دست يابيد و هم بتوانيد بافت های متفاوتی را تجربه کنيد. 

شيوۀ  به  و  راپيدوگراف  قلم  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٣٨ــ  تصوير 
نقطه پردازی را نشان می دهد.

تصوير ٣٩ الف و ب ــ در اين تصاوير ايجاد نقطه با ابزارهايی مانند ته مداد، نی نوشابه، قلم مو، قلم راپيدوگراف، قلم 
فلزی و قلم گرافوس نشان داده شده است. شما می توانيد علاوه بر اين ابزار از ساير ابزارهای اثرگذار استفاده کنيد.

الف

ب



١٢٢

٢ــ شيوۀ هاشور
هنرجويان در طراحی با استفاده از هاشور 
تجربيات  اثرگذار)  ابزار  ساير  و  مداد  (به وسيلهٔ 
فراوانی کسب کرده اند. در اين جا نيز با استفاده 
از مرکب و ابزار خاص آن می توانيد جهت خلق 
تصاويری زيبا از اين شيوه استفاده نماييد. در اين 
شيوه، همان گونه که از نامش پيداست. هاشورها 
آزاد  صورت  به  و  ندارند  خاصی  سوی  و  جهت 

رسم می گردند (تصاوير ٤٠ تا ٤٣).

تصوير ٤٠ــ تصويرسازی با قلم فلزی و مرکب، به شيوۀ هاشور

شيوۀ   به  راپيدوگراف،  قلم  با  تصويرسازی  ٤١ــ  تصوير 
هاشور، اثر ديويد نويز



١٢٣

تصوير ٤٢ــ تصويرسازی با قلم فلزی و مرکب، به شيوۀ  هاشور، اثر ويکتور جوهاز

تصوير ٤٣ــ تصويرسازی با قلم راپيدوگراف، به شيوۀ هاشور، اثر روبرت نيوبکر



١٢٤

قلم  از  استفاده  زيرا  است.  خودکار  و  روان نويس  خودنويس،  گرافوس،  قلم  فلزی،  قلم  ابزار  مناسب ترين  شيوه  اين  برای 
از  بسياری  اما  شد.  خواهد  راپيدوگراف  سوزن  ديدن  آسيب  موجب  باشد،  نازک  آن  نوک  اگر  به ويژه  شيوه،  اين  برای  راپيدوگراف 
هنرمندان با توجه به بافت متفاوتی که قلم راپيدوگراف ايجاد می کند از اين ابزار برای تصويرسازی استفاده می کنند. انتهای خط هايی 
که توسط راپيدوگراف ايجاد می شود به صورت بريده، بريده درمی آيند. اين شيوه برای تصويرسازی بزرگ سالان و در مواردی که به 
فضاهای پرتحرک نياز دارند مناسب است. البته اين شيوهٔ تصويرسازی نسبت به شيوهٔ نقطه پردازی نياز به مهارت بيشتری دارد. زيرا 

طرح در صورت لغزش دست و اشتباه، زيبايی خود را از دست می دهد و اصلاح آن قدری دشوار خواهد بود. 

توصيه
هميشه نمی توان يک قاعدهٔ کلی در استفاده از شيوه های مختلف صادرکرد. زيرا در مواردی ممکن است شما 

آثاری را مشاهده کنيد که با استفاده از اين روش برای ساير مقاطع سنی تصويرسازی کنند.

٣ــ شيوه های هاشور يک سو يا هم جهت 
در اين شيوه از هاشور زدن تمام خط هايی که جهت طراحی و تصويرسازی ايجاد می گردند کاملاً هم جهت و هم سو هستند و در 

جهت عمودی، افقی و يا مورّب رسم می شوند. 
تصوير ٤٤ تفاوت ترسيم خط های موازی را با ساير شيوه ها به خوبی نشان می دهد.

تصوير ٤٤ــ تفاوت شيوۀ هاشورزدن در يک سو را با ساير شيوه های نقطه پردازی و متقاطع 
نشان می دهد. ضخامت خط ها موجب تيره تر شدن تصوير و نزديک تر شدن خط ها می گردد.

قبلاً  بايد  روش ها  اين  از  هرکدام  برای  کنيد.  استفاده  خط کش  يا  آزاد  دست  از  می توانيد  روش  اين  با  تصويرسازی  در 
تمرين های مناسب انجام داد. پيشنهاد می شود برای اين تمرين ها ابتدا حجم های ساده ای نظير مکعب، استوانه، کره، هرم و مخروط 
را با استفاده از هاشورهای هم سو حجم پردازی کنيد، تا دست و چشم مهارت کافی را برای انجام تصويرسازی کسب نمايند (تصاوير 

٤٥ تا٥١).



١٢٥

تصوير ٤٥ــ الف) هميشه حجم پردازی با احجام سادۀ هندسی می تواند برای کسب مهارت دست و چشم مفيد واقع شود. در 
اين جا شيوۀ حجم پردازی با روش های مختلف با استفاده از مرکب و ابزار اثرگذار ملاحظه می گردد.

تصوير ٤٥ــ ب) نحوۀ صحيح هاشورزدن هم سو را مرحله به مرحله نشان می دهد.

کارهای  در  تا  کرد  خواهد  کمک  شما  به  تصوير،  مطابق  ساده،  تمرين های  انجام  ٤٦ــ  تصوير 
بعدی با تسلط بيشتر کار را سرانجام دهيد. در اين جا برای تيره کردن طرح با استفاده از خط کش 

و کم کردن فواصل خط ها و افزايش ضخامت خط ها می توانيد به خلق تصاوير بپردازيد.



١٢٦

شيوۀ  به  شده  ايجاد  بافت  از  نمونه ای  ٤٧ــ  تصوير 
هاشور يک سو با استفاده از خط کش و راپيدوگراف 
که با سرعت خط ها ترسيم شده اند. بريدگی خط های 
ايجاد شده به دليل وجود سوزن در نوک راپيدوگراف 
است که اجازۀ خروج مرکب از نوک راپيدوگراف را 

با سرعت زياد نمی دهد.

تصوير ٤٨ــ با استفاده از خط کش و هاشور به شيوۀ خط های يک سو طراحی شده است.

به  رنگی،  خودکار  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٤٩ــ  تصوير 
شيوۀ هاشور يک سو، اثر محسن حسن پور

اثر  يک سو،  هاشور  شيوۀ  به  رنگی  خودکار  با  تصويرسازی  ٥٠ــ  تصوير 
محسن حسن پور



١٢٧

تصوير ٥١ــ تصويرسازی به شيوۀ هاشور هم سو، با استفاده از گواش و روان نويس، منصور حلاج، اثر مرجان ثابتی

توصيه
ايجاد  برای  و  شوند  ضخيم تر  خط ها  يا  و  کم  خط ها  بين  فاصلهٔ  بايد  تصوير  کردن  تيره تر  برای  شيوه  اين  در 
قسمت های روشن بايد فاصلهٔ بين خط ها را زياد يا ضخامت آنها را کم کرد. در اين روش می توانيد با استفاده از ابزار 
قلم راپيدوگراف و يا قلم هايی که خوب کار نمی کنند و جوهر آنها گير می کند، يا روان نويس هايی که جوهر آنها در حال 
تمام شدن است برای ايجاد بافت های خشن و القای حرکت بيشتر استفاده کرد تا بافت های تصويری مناسب و خوبی 
به دست آورد. هنرآموزان محترم می توانند به هنرجويان توصيه نماييد از اين روش و ايجاد خط در جهت های مختلف 

به تصويرسازی بپردازند. اين شيوه برای طراحی های فنی، چهره و بناها بسيار مناسب است.



١٢٨

دادن  نشان  برای  هنرمند  کنيد.  مشاهده  را  است  شده  ترسيم  شيوه  اين  از  استفاده  با  که  را  نمونه ای  می توانيد   ٥٢ درتصوير 
قسمت های نورانی تصوير آنها را کاملاً خالی گذاشته است و در قسمت هايی که نياز به تير گی بيشتر بوده است، فواصل بين خط ها را 
کم و گاهی آن را کاملاً سياه کرده است. استفاده از خط های پيوسته، نقطه چين و خط چين می تواند به شما برای ايجاد خاکستری های 

متفاوت کمک کند.

تصوير ٥٢ــ تصويرسازی با استفاده از قلم راپيدوگراف، به شيوۀ هاشور هم سو 
به کمک خط های نقطه چين و خط چين

٤ــ شيوۀ هاشور متقاطع
شيوهٔ تصويرسازی با هاشور متقاطع مجموعه ای از خطوط موازی و چند سويه است که برای افزايش تيرگی زمينه و تصوير 
برهم منطبق و از روی يکديگر عبور کرده اند. در اين روش برای تيره تر کردن سطح ها و ايجاد خاکستری های مختلف از تکرار خط ها 
در جهت های متفاوت استفاده می کنيم. در ابتدا خط های هم سو و در يک جهت را رسم می کنيم، سپس خط هايی در جهت خلاف 
خط های اول و به صورت متقاطع رسم می کنيم تا تيرگی سطح بيشتر شود. در اين روش هرقدر که فاصلهٔ بين خط ها کمتر شود به تيرگی 

بيشتر دست خواهيم يافت (تصوير ٥٣).

توجه داشته باشيد هميشه سعی کنيد انتهای خط هايی را که ترسيم می کنيد 
اين  در  زيرا  نايستد.  حرکت  از  انتها  در  دست  و  باشند  رها  و  آزاد  صورت  به 
خط های  شدن  محو  در  و  شد  خواهند  وتيره تر  ضخيم تر  خط ها  انتهای  صورت 

هاشور در يکديگر تأثير منفی ايجاد می گذارند. 

تصوير ٥٣ــ شيوۀ صحيح  هاشورزدن متقاطع را مرحله به مرحله نشان می دهد.

تصوير ٥٤ــ نحوۀ صحيح  هاشورزدن را نشان می دهد.



١٢٩

برای کسب مهارت بيشتر توصيه می شود هنرجويان تمرين با احجام ساده را تجربه کنند تا در هنگام تصويرسازی کمتر دچار 
اثر  در  که  اين  به  توجه  (با  روش  اين  در  گردند.  برخوردار  بيشتری  استحکام  از  طرح ها  تا  شد  خواهد  موجب  امر  اين  شوند.  خطا 
عبور خط ها از روی يکديگر فواصل مربع شکلی به وجود می آيد) هرقدر اين خط ها بيشتر رسم شوند فواصل مربع شکل کوچک و 

کوچک تر می شوند و در نتيجه تصوير تيره تر خواهد شد (تصاوير ٥٥ تا ٥٩).

تصوير ٥٥ــ طراحی طنز، با استفاده از قلم فلزی، به شيوۀ هاشور متقاطع، اثر ديويد لوين

تصوير ٥٦ــ تصويرسازی با استفاده از خودکار رنگی، به شيوۀ هاشور متقاطع، اثر محسن حسن پور



١٣٠

تصوير ٥٧ــ تصويرسازی چهرۀ هنرمند، با استفاده از خودکارهای رنگی، به شيوۀ هاشور متقاطع، اثر محسن حسن پور



١٣١
تصوير ٥٨ الف و ب ــ تصويرسازی با استفاده از قلم راپيدوگراف، به شيوۀ هاشور متقاطع، اثر مورای تينکل من

الف

ب



١٣٢

جهت آشنايی هنرجويان توجه آنها را به برخی واژه های لاتين که در هاشور زدن رايج اند جلب می کنيم (تصوير ٥٩).

 Stippling  =نقطه چين کردن برای ايجاد بافت. سايه  و ته رنگ

 Jabbing Lines  =خطوط کوتاه و مقطع برای ايجاد بافت و يا سايه زدن پس زمينه

 
 Smudge Lines  =لک انداختن خطوط، خط کشيدن بر روی کاغذهای مرطوب

 Hatching Crosshaching  = هاشور زدن دوطرفه برای قوت بخشيدن ارزش خطوط

 Crazed Lines  = (بُعد نمايی) خطوط ترک دار برای ايجاد احساس عمق 

 Hatching  = هاشورزنی برای ايجاد تأثيرات درشت و برجسته

 Hatching  =هاشور زدن يک طرفه برای ايجاد ارزش های سايه ها

تصوير ٥٩ ــ برخی اصطلاحات رايج در هاشورزدن و تصاوير آنها را نشان می دهد.



١٣٣

فراموش نکنيم که در تصوير سازی با مرکب، علاوه بر شيوه های رايج آموزش داده شده، می توان از تلفيق آنها نيز استفاده کرد 
تا بافت های متنوعی در تصوير ايجاد شود. حتی گاه کافی است که کاغذ را ابتدا با قلم مو و آب خيس کنيد. سپس با ابزارهای ترسيم 
مرکب نظير خودنويس، قلم مو، قلم فلزی يا قلم راپيدوگراف بر روی آن به طراحی بپردازيد. خواهيد ديد مرکب به راحتی بر سطح کاغذ 
پخش می شود و به زيباشدن تصوير می انجامد. از اين شيوه به همراه آبرنگ می توانيد جهت تصويرسازی استفاده کنيد  (تصوير٦٠).  
توجه داشته باشيد بافت و نوع کاغذهای مختلف، انتخاب ابزار برای کار با مرکب  و ميزان رطوبت بر سطح کاغذ هريک تأثيرات متفاوتی 
بر سطح کاغذ دارند. از اين رو پيشنهاد می شود جهت تسلط بر ابزار تمرين های ساده ای برای اين شيوه انجام دهيد تا در نهايت از 

تسلط کافی بر ابزار برخوردار شويد. در اين شيوه کوچک ترين اشتباه برابر با اجرای مجدد تصويرسازی خواهد بود.

علاوه بر اين روش ها، می توانيد با انواع مرکب های رنگی و جوهرهای رنگی به همراه ابزار اثرگذار و با استفاده از روش های 
متفاوت و تلفيقی تصويرسازی کنيد (تصاوير ٦١  تا ٦٧).

رايانه، همانند ساير شيوه های تصويرسازی توانسته است در ايجاد تصاوير مشابه کار با مرکب بسيار کمک کند. تصوير ٦٨ نمونهٔ 
مناسبی از کار با رايانه است که به آثار مشابه، که توسط دست تصويرسازی شده است، بسيار نزديک است (تصوير ٦٩).

تصوير ٦٠ ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب بر روی کاغذ خيس، رنگ آميزی با آبرنگ مايع، اثر محسن حسن پور



١٣٤
تصوير ٦٢ ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب رنگی و قلم مو، قصه های سروی، اثر زهره پری رُخ

تصوير ٦١   ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب، راپيدوگراف و آبرنگ، مجموعۀ آثار، اثر عطيه مرکزی



١٣٥

تصوير ٦٣ ــ تمرين برای شخصيت سازی با الهام از هنر چاپ سنگی ايران، با استفاده از خودکار رنگی، اثر محسن حسن پور



١٣٦
تصوير ٦٤  الف و ب ــ تصويرسازی با مرکب و جوهر، داستان های ملانصرالدين، اثر نورالدين زرين کلک
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تصوير ٦٦ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب و آبرنگ، اثر جيک اونروتصوير ٦٥ــ تصويرسازی با مرکب و قلم فلزی، اثر راک ول کنت

تصوير ٦٧ــ تصويرسازی با استفاده از قلم راپيدوگراف، آبرنگ و مداد رنگی، اثر آلن.ای. کوبر
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تصوير ٦٩ــ تصويرسازی با استفاده از مرکب و قلم راپيدوگراف، 
اثر غلام علی مکتبی

کار   با   مرکب،   مشابه  ديجيتالی        تصويرسازی  ٦٨ــ  تصوير 
تصوير  در  که  همانگونه  ـ  عسکری  کيوان  اثر  فوتباليستها، 
مشاهده می شود شباهت تصويری با تصوير ٦٩ که با استفاده از 

ابزار رايج و دست تصويرسازی شده بسيار نزديک است. 
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فعاليت های پيشنهادی

آموزۀ شمارۀ ٨
نام درس: اسکراچ برد (خراش) (صفحات ٣٩ تا ٥٠ کتاب درسی)

کليد واژه ها: 

اهداف رفتاری درس: ــ  با ابزار و وسايل مورد نياز شيوهٔ اسکراچ بُرد  يا خراش و نحوهٔ به کارگيری آنها آشنا شود.
                    ــ در تصويرسازی از شيوهٔ خراش استفاده نمايد.

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: ــ
عملی: ــ

طرح درس: به هنرجويان در مورد ابزار و وسايل کار آموزش داده شود.
       ــ روش کار شيوهٔ خراش آموزش داده شود تا هنرجويان بتوانند يک تصوير با شيوهٔ خراش انجام دهند.

جدول طرح درس هنرآموز:

هدايت  صورت  به  کار  مراحل  نمايش  به وسيلهٔ  آموزش  روش  ــ  فرايندی  رويکرد  يادگيری:  ــ  ياددهی  رويکردهای 
شده. 

استفاده از چک ليست  انجام شود (با  کارپوشه  ژوژمان (داوری) کلاسی يا  پايانی به صورت  ارزش يابی  ارزش يابی: 
وشاخص های مرتبط با آن).

مکان های بازديد: سايت های هنری، کتاب های مصور با تکنيک خراش، نمايشگاه های تصويرسازی

منابع و مآخذ: کتاب های مصور کودکان و نوجوانان، کتاب های مصور درسی، کتاب های هنری منتشر شده در تکنيک 
خراش، کتاب های سال انجمن تصويرگران و سايت های هنری 
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شيوۀ اسکراچ برد١ (خراشاندن سطح)

در اين بخش هنرجويان با خراشاندن سطح (اسکراچ برد) آشنا خواهند شد و فراخواهند گرفت که با مواد و ابزارهای مختلف 
برای تصويرسازی از اين شيوه استفاده نمايند.هم چنين علاوه برسطح های اثرپذير رايج، خراش بر ساير سطح ها را تجربه خواهند کرد 

و ياد خواهند گرفت در چه مواقعی و برای خلق چه تصاويری بهتر است از اين شيوه استفاده کنند.
روش کار: اسکراچ برد مقوای مخصوصی است که در اوايل قرن بيستم اختراع گرديد و به جای سنگ های ليتوگرافی٢ که 
قبلاً برای چاپ سنگی استفاده می شد به کار گرفته شده است. سطح اين مقوا به وسيلهٔ يک لايه گچ سفيد که با چسب ويژه ای در هم 
آميخته شده توسط فشار پوشانده شده است. ضخامت لايهٔ گچ بسيار کم است به گونه ای که پس از خشک شدن به سرعت صاف و 

محکم می شود.
در صورتی که سطح اين گونه مقواها با مرکب سياه يا رنگی پوشيده شود می توان با استفاده از ابزار نوک تيز و مناسب برای 

خراش، طرح های زيبا و مناسبی را با هاشور و سايه روشن های ظريف و دقيق به وجودآورد (تصوير ١).

براق  گلاسهٔ  مقوای  از  می توانيد  نمی شود،  يافت  ايران  بازار  در  حاضر  حال  در  که  برد  اسکراچ   مخصوص  مقوای  بر  علاوه   
(صيقلی) و از ورقه های شبرنگ پشت چسب دار در رنگ های نقره ای، طلايی، مسی و برنجی استفاده کنيد.

خراشاندن سطح، مناسب ترين شيوه ای است که می تواند بافتی مشابه و نزديک به حکاکی لينولئوم و چوب در اختيار ما قرار 
دهد، تا در مواقعی که نياز به ايجاد و اجرای چنين بافت هايی داشته باشيم در کوتاه ترين زمان و بدون نياز به اين گونه چاپ ها و ابزارهای 
آن (که گاه هزينهٔ سنگين دارند) بافتی مناسب ايجاد کنيم. از گذشته تا کنون از اين شيوه به دليل خصوصيت ذاتی اش (سياهی و سفيدی) 

Scratchboard ــ١
L ــ٢ tho graphy

تصوير ١ــ نمونه ای از ابزارهای رايج برای خراش را نشان می دهد.
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برای تصويرسازی روزنامه، مجله و کتاب استفاده می کردند (تصوير٢).
همان گونه که ذکر گرديد، هنرجويان می توانند از تلفيق خراشاندن سطح با رنگ های جوهری و آبرنگ به آثاری مشابه چاپ های 
دستی رنگی دست يابند. شايد برای هنرجويان اين سؤال پيش  آيد که آيا از اين شيوه هنوز در تصويرگری استفاده می کنند؟ و يا با وجود 

آثار رنگی و حضور رايانه به فراگيری اين شيوه نياز هست؟
در پاسخ بايد گفت: بله. زيراهمان گونه که در بخش مرکب ذکر گرديد، هنوز بسياری از ناشران، برای مقاطع سنی مختلف آثار 
سياه و سفيد چاپ می کنند. علاوه بر آن برخی از متن ها نياز به رنگ ندارند ويا تصاويری با اين شيوه را می طلبند. در صورتی که طرح 
کودکانه و خلاصه طراحی گردد از اين شيوه برای تصويرسازی کودکان و نوجوانان مناسب خواهد بود (تصوير ٣ و ٤). کافی است 
تا شما براساس نياز مخاطب، سن و خصوصيات روانی او طراحی مناسب انجام دهيد. اين اصل در ساير شيوه ها نيز مصداق دارد و 
به آن معناست که با هر ابزاری کار می کنيد اصل اول، طراحی متناسب با نيازهای مخاطب است و ساده سازی کودکانه يا دشواری کار 

را تعيين خواهد کرد.

تصوير ٢ــ ب) تصويرسازی برای مجلۀ آرش، به شيوۀ خراش، 
نيمايوشيج، اثر زنده ياد مرتضی مميز

ياد  زنده  اثر  خورشيد،  اينک  و  خراش،  شيوۀ  به  تصويرسازی  الف)  ٢ــ  تصوير 
مرتضی مميز
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تصوير٣ــ تصويرسازی به شيوۀ خراش، قصه های قرآن، به چاه انداختن 
حضرت يوسف(ع) توسط برادرانش، اثر زنده  ياد مرتضی مميز

مريم،  خوب  قصۀ  خراش،  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٤ــ 
اثر غلام علی مکتبی. ساده سازی کودکانه حتی در صورتی که 
شود،  استفاده  سطح  خراش  مانند  شيوه ای خشک و خشن  از 
ارائه  را  مخاطب  و  موضوع  با  متناسب  تصاويری  می تواند 

دهد.
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ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ مقوای مخصوص اسکراچ برد يا مقوای گلاسهٔ براق (صيقلی) يا ورقه های پشت چسب دار (فويل) به رنگ 

نقره ای، طلايی، مسی و برنجی، يا ورقه های نازک P.V.C که قابليت جذب مرکب را داشته باشند و يا طلق
از  پس  و  شود  جذب  گلاسه  مقوای  روی  که  مرکبی  هرنوع  يا  راپيدوگراف  مرکب  يا  (ضدآب)  چين  مرکب  ٢ــ 

خشک شدن ريخته نشود
٣ــ ابزارهای خراش (کاتر قلمی مناسب ترين ابزار برای اين کار است)، تيغ های جراحی١، تيغ های موکت بری و 

ساير ابزار مناسب برای خراش
٤ــ کاغذ سمبادهٔ نرم

٥ــ خط کش، پيستوله، پرگار و انواع شابلون های رسامی
(Hترجيحاً نوک سخت و يا سری) ٦ــ مداد جهت طراحی اوليه

٧ــ تخته شاسی
٨ــ نوار چسب (شيشه ای و کاغذی)

٩ــ قلم موی آبرنگ و راپيدوگراف (ترجيحاً شمارهٔ ٠/٨ به بالا)
١٠ــ اسپری رنگ سياه (مات)

١١ــ رنگ های جوهری ــ گواش

ابزار خراش
همان گونه که ذکر گرديد، برای خراش مناسب ترين ابزار تيغ های قلمی (کاتر قلمی) هستند که اکنون در بازار به سادگی يافت 
می شوند و تيغ های مختلف و قابل تعويض دارند. از آنها برای برش کاغذ، مقوا، ورقه های P.V.C، طلق، ورقه های پلاستيکی پشت 
چسب دار که در قلم بادی (ايربراش٢) استفاده می شود. اما به غيراز اين تيغ ها، تيغ های جراحی، انواع تيغ های موکت بری، قلم های 
حکاکی چوب و لينولئوم و انواع سوزن برای خراش رنگ مناسب اند. با توجه به نوع کار و سطح اثرپذير (کاغذ، طلق و ورقه های 
اما  مناسب ترند.  قلمی)  قلمی (کاتر  تيغ های  طلق  و  گلاسه  کاغذ  برای  کنيد.  انتخاب  را  خود  خراش  ابزار  می توانيد  چسب دار)  پشت 
توصيه می شود برای ورقه های پشت چسب  دار از سوزن يا ابزارهايی که نوک آنها مانند نوک سوزن گرد و تيز است استفاده کنيد. زيرا 
تيغ های قلمی و تيغ های جراحی موجب پريدن و کنده شدن رنگ از سطح ورقه می شوند و اين امر موجب می گردد تا تسلط شما برای 

قسمت های ظريف طرح در هنگام خراش رنگ کمتر گردد.
روش کار: رايج ترين شيوه های تصويرسازی به وسيلهٔ خراشاندن سطح به دو صورت است: 

١ــ پوشاندن تمام سطح توسط مرکب و خراش دادن سطح اثرپذير؛
٢ــ پوشاندن قسمت های تيرهٔ طرح توسط مرکب و خراش دادن سطح اثرپذير.

ابتدا  هنرجويان  می شود  توصيه  روش  اين  در  اثرپذير:  سطح  خراش دادن  و  مرکب  توسط  سطح  تمام  پوشاندن  ١ــ 
وسيلهٔ  به  را  کاغذ  سپس  و  بپوشانند  شيشه ای)  (ترجيحاً  چسب  نوار  وسيلهٔ  به  را  کاغذ  اطراف  از  سانتی متر  يک  اندازهٔ  به  حاشيه ای 

نوارچسب، پونز و يا گيره به تخته يا شاسی طراحی محکم کنيد.
Sca ــ١ per
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راپيدوگراف)  مرکب  يا  چين  (مرکب  سياه  مرکب  وسيلهٔ  به  را  کاغذ  سطح  تمام  درشت،  نسبتاً  موی  قلم  از  استفاده  با  سپس 
می پوشانيم. در اين مرحله دقت کنيد مرکب در همهٔ قسمت های سطح کاغذ به صورت يکسان رنگ آميزی شود و از لايه گذاری بيش 
از حد مرکب بر کاغذ خودداری کنيد. زيرا احتمال ترک خوردن و جدا شدن رنگ از کاغذ زياد خواهد شد. بعد از اين که مرکب و 
کاغذ کاملاً خشک شدند طرح را به وسيلهٔ کاغذ پوستی يا کاربن بر روی کاغذ انتقال می دهيم. پس از اطمينان کامل از اين که تصوير 
اصلی به صورت کامل بر روی کاغذ انتقال يافته است، طراحی قسمت های ظريف تر را آغاز می کنيم. سپس با استفاده از ابزار خراش، 

به خراشاندن سطح مرکبی شده می پردازيم (تصوير ٥).

و  مرکب  توسط  سطح  تمام  پوشاندن  خراش،  شيوۀ  از  بااستفاده  تصويرسازی  ــ  تصوير٥ 
خراش دادن سطح اثر پذير، صدای دوم، اثر هوشنگ اروميه

ساده ترين روش به دست گرفتن ابزار خراش همانند گرفتن مداد يا قلم در دست است. در اين روش اغلب خط های ايجاد شده 
خيلی بلند نيستند ولی تنوع آنها زياد است (تصوير٦).

تصوير ٦ ــ روش صحيح کار با ابزار خراش را نشان می دهد.
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اگر در ترکيب طرح احتياج به خط های بلندتری باشد خيلی راحت دست خود را جابه جا کنيد و ادامهٔ خط را از انتهای خط های 
قبلی ادامه دهيد. برای اين که خط ها در قالب شکل و جهت های مختلف باشند بهتر است صفحهٔ تخته  شاسی را بگردانيد و خط ها را 
به طرف خود بکشيد تا کار آسان تر شود. برای ايجاد هاشورهای يک دست و منظم می توانيد از خط کش استفاده کنيد. در صورتی که 
در طرح نياز به ترسيم خط های منحنی دقيق و يا دايره ای شکل داشته باشيد می توانيد از پيستوله، پرگار، شابلون های دايره و بيضی و يا 

ساير شابلون ها برای ايجاد شکل های منظم استفاده نماييد.
و  حجم  شکل،  ايجاد  آن  بر  علاوه  است.  گرفته  صورت  که  است  خراشی  شيوهٔ  نتيجهٔ  نيز  اجسام  بافت  ايجاد  روش  اين  در 

سايه روشن به نحوهٔ خراشاندن خط ها و سطح ها بستگی دارد.
ساده ترين راه برای ايجاد حالت سايه روشن، خراشاندن سطح از طرفی به طرف ديگر است. برای اين کار ابتدا از قسمت سفيد 

يا روشن ترين قسمت طرح به طرف تيره ترين بخش کار به تدريج خراش دهيد تا به قسمت کاملاً سياه طرح برسيد.
هنرجويان در درس طراحی نحوهٔ هاشورزنی صحيح را با ابزارهايی مانندِ مداد، خودکار، قلم فلزی، راپيدوگراف و روان نويس 
فراگرفته اند. همچنين آنها روش های سايه زدن با خط های (هاشور) سياه (مثبت) را به خوبی تجربه کرده اند. اگر اين تجربه ها را به درستی 
آموخته باشند در اين بخش به سادگی از عهدهٔ خراشاندن طرح برخواهند آمد. تنها تفاوت اصلی ابزارهای خراش با طراحی در اين 
است که به وسيلهٔ خراشاندن سطح، خط ها و هاشورهای سفيد يا منفی (نگاتيو) ايجاد می شود. در صورتی که نياز به رنگ آميزی بخشی 

از قسمت ها داشته باشيد می توانيد با گواش آن را رنگ کنيد.
اين شيوه برای تصويرسازی هايی که به فضاهای تصويری تيره  و سياه نياز دارد بسيار مناسب است.

درصورتی که نياز به ايجاد برخی از بافت های ظريف ودقيق داشته باشيد که با دست به صورت يک نواخت و منظم امکان پذير 
نباشد يا دشوار به نظر آيد می توانيد از ورقه های نازک و شفاف (ترانسپارنت١) چسب دار، که حاوی نقش است و به «زيپاتون»٢ معروف 
است، استفاده کنيد. اين ورقه ها با طرح ها و بافت های مختلف در بازار يافت می شود. اين ورقه ها از لحاظ سياهی و سفيدی به شيوهٔ 
خراش شباهت بسيار دارد، به گونه ای که وقتی بر روی طرح چسبانده شود قسمت شفاف ورقهٔ زيپاتون سفيدی کاغذ را به خوبی نمايان 
می کند و قسمت های تيرهٔ طرح با رنگ مرکب هماهنگی دارد. تهيهٔ اين نوع ورقه ها نياز به هزينهٔ زياد ندارد و می توان آنها را در انواع 

سياه و سفيد و ورقه های رنگی از بازار تهيه کرد.   
پس از اتمام کار، نوارچسب هايی را که در اطراف کاغذ چسبانده ايد به آرامی از سطح کاغذ جدا کنيد. اگر نوارچسب به سختی از 
کاغذ جدا گرديد توصيه می شود با استفاده از سشوار سطح نوار چسب را حرارت دهيد. در اين حالت نوارچسب به راحتی از سطح کاغذ 

جدا خواهد شد. مشاهده خواهيد کرد اطراف طرح شما حاشيه ای سفيد و تميز ايجاد شده است که طرح شما را زيباتر خواهد کرد.

توصيه 
قبل از اينکه هنرجويان بخواهند بر روی طرح اصلی خراش را انجام دهند نمونه های تصويری را به آنان نشان 
هنرمندان برای ايجاد سايه روشن و بافت های مختلف چگونه طرح را خراش داده اند و  دريابند که ساير  دهيد تا بهتر 
و  بافت ها  ايجاد  بخواهيد  آنان  از  و  دهيد  ارائه  تصوير (٧)  مطابق  ساده ای  تمرين های  آنها  برای  کار  به  شروع  از  قبل 
هاشورهای مختلف را در سطح های کوچک مربع شکل تمرين کنند و پس از کسب مهارت کافی خراشاندن طرح اصلی 

را آغاز کنند.

 Transparent ــ١
Z ــ٢ paton
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٢ــ پوشاندن قسمت های تيرۀ طرح توسط مرکب و خراش دادن سطح اثرپذير: در اين روش برخلاف روش قبلی فقط 
قسمت های تيرهٔ طرح را با مرکب به وسيلهٔ قلم موی آبرنگ و يا قلم راپيدوگراف رنگ آميزی می نماييم. يعنی تصويری که دارای تضاد 

سياه وسفيدی است بر کاغذ طراحی می کنيم. سپس اطراف طرح را به وسيلهٔ ابزار خراش (ترجيحاً تيغ های قلمی) خراش می دهيم.
در  را  مرکب  ماندهٔ   باقی  بافت های  و  ندهيد  خراش  دقيق  خيلی  را  طرح  اطراف  شيوه،  اين  به  خراش  هنگام  در  است  بهتر 
طرح باقی بگذاريد. در خاتمه مشاهده خواهيد کرد طرح شما بسيار نزديک به حکاکی بر روی لينولئوم و يا روی چوب خواهد شد 

(تصاوير ٨ تا١٤).
تفاوت عمده ای که در اين شيوه با شيوهٔ قبلی وجود دارد آن است که می توانيد پس از پايان کار با استفاده از رنگ های جوهری 
و  نوجوانان  کودکان،  برای  را   می توانيد  روش  اين  با  ايجادشده  نماييد.  تصاوير  رنگ آميزی  را  طرح  قسمت های  از  برخی  آبرنگ،  و 

بزرگ  سالان تصويرسازی کنيد (تصوير ١٣) .
در ايران، زنده ياد مرتضی مميز، با اين شيوه آثار جذاب و ماندگاری برای مجلهٔ رودکی، کتاب هفته، دنيای سخن، کتاب های 

داستان، طراحی جلد کتاب وتصوير متحرک (انيميشن١) سياه پرنده تصويرسازی کرده است (تصاوير ١٦ تا ١٨).
شما نيز می توانيد، با انتخاب موضوع مناسب، از هنرجويان بخواهيد با استفاده از اين روش آثاری ارزنده به وجود آورند.

An ــ١ mat on

تصوير٧ــ  نمونه های ساده ای از تمرين با ابزار متفاوت و ايجاد خراش را در شيوۀ خراش نشان می دهد. بهتر است قبل از شروع به کار، تمرين های 
ساده ای انجام دهيد تا تسلط شما نسبت به ابزار بيشتر گردد.
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تصوير ٨ ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، پوشاندن قسمت های تيرۀ 
گلاسه،  کاغذ  روی  خراش  اثرپذير،  سطح  دادن  خراش  و  مرکب  توسط  طرح 

آبگوشت ميخ، اثر محسن حسن پور

تصوير ٩ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، پوشاندن 
قسمت های تيرۀ طرح توسط مرکب و خراش دادن سطح اثرپذير، 
خراش روی کاغذ گلاسه، آبگوشت ميخ، اثر محسن حسن پور

خراش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  تصوير١٠ــ 
خراش  و  مرکب  توسط  طرح  تيرۀ  قسمت های  پوشاندن 
دادن سطح اثرپذير، خراش روی کاغذ گلاسه، آبگوشت 

ميخ، اثر محسن حسن پور

تصوير ١١ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، پوشاندن قسمت های تيرۀ طرح 
توسط مرکب و خراش دادن سطح اثرپذير، اينک خورشيد، اثر زنده ياد مرتضی مميز
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تصوير ١٢ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، خراش روی طلق شفاف، 
قصه های قرآن، جالوت، اثر زنده  ياد مرتضی مميز

تصوير ١٣ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، خراش روی طلق شفاف، 
قصه های قرآن، اثر زنده ياد مرتضی مميز

تصوير ١٤ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، خراش روی طلق 
شفاف، مجلۀ رودکی، روح الله خالقی، اثر زنده  ياد مرتضی مميز

مرکب  از  که  صورتی  (در  خراش  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ١٥ــ  تصوير 
ضدآب استفاده کنيد می توانيد پس از خراش با استفاده از آبرنگ مايع يا رنگ های 

جوهری طرح را رنگ آميزی کنيد). روباه و گربه وحشی، اثر مه رو نونهالی
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تصوير١٨ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، برای تصوير متحرک سياه پرنده، اثر زنده ياد مرتضی مميز

چاه  از  خراش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ١٦ــ  تصوير 
نفت  تقويم  برای  تصويرسازی  رستم،  دست  به  سياوش  درآوردن 

پارس، اثر زنده  ياد مرتضی مميز

تصوير ١٧ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، سرباز، تصويرسازی برای تقويم نفت 
پارس، اثر زنده ياد مرتضی مميز
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تصحيح طرح
گيرد.  صورت  اشتباه  و  خطا  داده ايد  خراش  راکه  قسمت هايی  از  برخی  در  است  ممکن  خراش  روش  با  تصويرسازی  در 
برای اصلاح مجدد می توانيد خطوطی را که خراشيده شده اند دوباره با مرکب رنگ کنيد. ولی شيارها و خراش های حاصل از آن 
همچنان باقی می ماند و اين شيارها مانع ايجاد خط های جديد به وسيلهٔ خراش می گردند. دراين مرحله، استفاده از سمبادهٔ کاغذیِ 
بسيار نرم که سطح مقوا را دوباره صاف می کند بسيار مؤثر خواهد بود. پس از صاف نمودن سطح شيارها دوباره آن قسمت را با 
مرکب رنگ کنيد. بعد از خشک شدن کاملِ سطحِ رنگ شده می توانيد خراش را ادامه دهيد. توصيه می گردد اين بار، با فشار کمترِ 
خراشيده شده است مانع از روانی حرکت ابزار خراش بر  دست، نسبت به مرتبهٔ نخست، اين کار را انجام دهيد تا سطحی که قبلاً 

روی کاغذ نگردد.
همان گونه که در بخش ابزار خراش ذکر گرديد، علاوه بر کاغذ گلاسه و طلق می توانيد از ورقه های شبرنگ پشت چسب دار نيز 

استفاده کنيد. استفاده از اين ورقه ها بيشتر برای طراحی مشابه قلم زنی سنتی و يا زمينهٔ تيره توصيه می گردد.
دراين روش نيز، ابتدا اطراف ورقهٔ پشت چسب دار (فويل) را با چسب نواری شيشه ای می پوشانيم تا پس از اتمام کار، حاشيه ای 
تميز و به رنگ ورقهٔ رنگی داشته باشيم. سپس ورقهٔ پشت چسب دار را بر روی تختهٔ شاسی نصب و محکم می کنيم و اطراف آن را 
با روزنامه می پوشانيم. توصيه می گردد برای رنگ زدن با قوطی رنگ های افشاننده (اسپری) از ماسک استفاده کنيد و رنگ آميزی 
را در فضای باز انجام دهيد تا پودر رنگ معلق در فضا بر روی ساير اشيا ننشيند. هم چنين پيشنهاد می شود از رنگ سياه مات برای 
رنگ آميزی استفاده کنيد. هنگام افشاندن رنگ توجه کنيد که دست به صورت مايل از فاصلهٔ سی سانتی متری و به صورت يکنواخت 
حرکت کند تا سطح ورقه به صورت يکدست و يکنواخت رنگ شود.برای تسلط بيشتر و راحتی کار می توانيد شاسی طراحی را با 
زاويه ای حدود ٣٠ تا ٤٥ درجه قرار دهيد. اگر قسمت هايی از طرح را نتوانستيد درست رنگ آميزی کنيد دوباره رنگ زدن را فقط 
در قسمت هايی که رنگ نخورده است شروع کنيد. حرکت يکنواخت دست موجب می گردد تا تمامی سطح ورقه (فويل) باضخامتی 
يکسان رنگ آميزی گردد. توقف يا کندی بيش از حد حرکت دست موجب شُره و ريزش رنگ و ضخامت بيش از حد آن خواهد شد 

که اين امر هنگام خراشاندن رنگ، مشکلاتی را برای شما به وجود خواهد آورد.
رنگ های مات بسيار زودتر از رنگ های روغنی خشک می شوند و خراش آنها راحت تر است. پس از اطمينان از خشک شدن 
رنگ می توانيد با ابزار خراش (ترجيحاً با نوک گرد و تيز و يا سوزن) عمل خراشاندن سطح ورقه (فويل) را آغاز کنيد. پس از پايان کار، 
چسب نواری شيشه ای را از اطراف ورقه جدا کنيد (اين مرحله نسبت به کاغذ بسيار راحت تر است). با استفاده از اين روش می توانيد 
آثار تزيينی و تصويرسازی های زيبايی به وجود آوريد (تصاوير ١٩تا ٢٧). در صورتی که به کاغذ گلاسهٔ مناسب، مرکب يا طلق دسترسی 

نداشته باشيد اين ابزار می تواند برای شما بسيار مفيد واقع شود.
در خاتمه، برای آشنايی بيشتر هنرجويان به درج نمونه های مختلفی از تصويرسازی با استفاده از شيوهٔ خراش پرداخته ايم.
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تصوير٢٠ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ خراش، بر روی مقوای مخصوص اسکراچ برد،  اثر داگلاس اسميت. 
(ايجاد سايه روشن توسط خط های منحنی و موازی در جهت شکل)

به  ماير.  بيل  اثر  اسکراچ برد،  مخصوص  مقوای  روی  بر  خراش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  تصوير١٩ــ 
خراش های متقاطع و ظريف که برای روشنايی و نورپردازی طراحی شده است توجه کنيد.
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مخصوص  مقوای  روی  بر  خراش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٢١ــ  تصوير 
سپس  و  شده  سياه  مرکب  توسط  مقوا  سطح  تمام  ابتدا  شيوه  اين  در  اسکراچ برد، 

خراش هايی در جهت شکل ايجاد شده است، اثر داگلاس اسميت.

تصوير ٢٢ــ تصويرسازی به روش خراش بر روی مقوای مخصوص اسکراچ برد
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گلاسه،  کاغذ  روی  بر  خراش  روش  به  تصويرسازی  ٢٥ــ  تصوير 
آبگوشت ميخ، اثر محسن حسن پور. در تصوير ابتدا تمام کاغذ با مرکب 

سياه پوشيده شده است و سپس باخراش تصوير به وجود آمده است.

تصوير ٢٣ــ تصويرسازی به روش خراش بر روی مقوای مخصوص 
اسکراچ برد

مخصوص  مقوای  روی  بر  خراش  روش  به  تصويرسازی  ٢٤ــ  تصوير 
اسکراچ برد
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تصوير ٢٦ــ تصويرسازی به شيوۀ خراش، با استفاده از رنگ روغن، هجرت، اثر علی خورشيدپور. علاوه بر مرکب ساير مواد می توانند برای اين 
شيوه مناسب باشند، در اين تصاوير هنرمند ابتدا يک لايۀ رنگ روغن را بر کاغذ زده و پس از خشک شدن، لايۀ ضخيم رنگ بعدی را قرار داده و 

قبل از اين که رنگ کامل خشک شود با ابزار رنگ روغن را از روی سطح زيرين پاک کرده است.

تصوير ٢٧ــ تصويرسازی به شيوۀ خراش، با استفاده از رنگ روغن، اثر سيروس آقاخانی. هنرمند از رنگ روغن به صورت لايه ای نازک جهت 
رنگ آميزی استفاده کرده است و سپس با استفاده از تيغ به صورت  هاشورهای متقاطع خراش ايجاد کرده است. 
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فعاليت های پيشنهادی

آموزۀ شمارۀ ٩ و ١٠
نام درس: حکاکی بر روی چوب، چاپ شيشه (منوپرينت)، چاپ برگردان (صفحات ٥١ تا ٦٤ کتاب درسی)

کليد واژه ها: چاپ، حکاکی بر روی چوب، مغار، غلتک، مرکب چاپ، چاپ شيشه (منو پرينت)، رنگ های روغنی، 
تينر

اهداف رفتاری درس: ــ  با ابزار و وسايل کار شيوه های چاپ چوب، چاپ شيشه و چاپ برگردان آشنا شود.
                                  ــ روش نگهداری وسايل و تميز کردن آنها را با رعايت نکات ايمنی و بهداشتی بداند. 

                                    ــ يک تصويرسازی با شيوهٔ حکاکی روی چوب انجام دهد.
                                  ــ به روش چاپ شيشه (منوپرينت) تصويرسازی نمايد.

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: با نکات اصلی و دانش چاپ دستی در سال دوم هنرستان آشنا شده است.

عملی: روش های چاپ چوب و شيشه را در کارگاه چاپ دستی، در سال دوم هنرستان را انجام داده است.
طرح درس: هنرجو، با توجه به تجارب عملی گذشتهٔ خود، يک تصويرسازی با شيوه های چاپ چوب و شيشه را انجام 

می دهد و آن را در شکل و اندازهٔ خواسته شده، ارائه می نمايد.
جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردها و روش های ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی و روش هدايت فعال 
ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی يا کارپوشه ارزش يابی با استفاده از چک ليست انجام شود (ارزش يابی 

عملی با ارايه شاخص های نمره دهی).
مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی با روش چاپ، کارگاه های چاپ دستی، نمايشگاه آثار چاپ دستی

منابع و مآخذ: کتاب های مصور کودکان و نوجوانان، کتاب های مصور درسی، سايت های هنری مرتبط 



١٥٦

نکته
انواع  با  آن  در  و  گذرانده اند  را  دستی(١)»  چاپ  «کارگاه  درسی  واحد  گذشته،  تحصيلی  سال  در  هنرجويان 
محترم  هنرآموزان  بنابراين  تکنيک را تجربه نموده اند.  تمرين های عملی در هر  تکنيک های چاپ دستی آشنا شده و 
می توانند در ادامه، هنرجويان را به تصويرسازی يک موضوع با بهره گيری از تکنيک چاپ شيشه (منوپرينت) يا چاپ 
چوب هدايت کنند. بديهی است در مراحل انجام کار نظارت و راهنمايی هنرآموزان مفيد خواهد بود (برای يادآوری 

بيشتر تصاوير بخش هايی از ابزار و وسايل کار و نيز تصاوير تکميلی در سی دی. CD آمده است). 
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آموزۀ شمارۀ ١١ و ١٢
نام درس: کلاژ يا تکه چسبانی (صفحات ٦٥ تا ٧٢ کتاب درسی)

کليد واژه: کلاژ، تکه چسبانی، دکلاژ، دکوپاژ، قطاعی، قطعه چسبانيدن، کاغذ بُری، کاغذ پوستی، الگو
اهداف رفتاری درس: انتظار می رود فراگيرنده در پايان اين درس بتواند:

ــ با ابزار و وسايل موردنياز تکنيک کلاژ آشنا شود. 
ــ روش به کارگيری آن را بداند.

ــ نکات ايمنی را رعايت کنيد.
ــ تفاوت کلاژ و قطاعی را توضيح دهد.

ــ يک نمونه با اين روش تصويرسازی نمايد.
پيش دانسته های هنرجويان:

نظری: ــ
عملی: در دوره های تحصيلی ابتدايی و حتی قبل از آن، با کلاژ به شکل بسيار ساده آشنا شده است.

طرح درس: ــ هنرجويان را با ابزار و وسايل کار کلاژ آشنا کند.
ــ روش کار کلاژ را به هنرجويان آموزش دهد و از آنها خواسته شود تا يک اثرکلاژ انجام دهند و در زمان   

خواسته شده ارايه نمايند.
جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی ــ رويکرد اکتشافی
ارزش يابی: به صورت کارپوشه يا به صورت ژوژمان (داوری) ارزش يابی انجام می شود. (ارزش  يابی عملی با استفاده 

از چک ليست و ارائهٔ شاخص ها)
(CD) مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرگری، سايت های هنری،  نمايش تصوير به صورت سی دی

منابع و مآخذ: کتاب های مصور به صورت کلاژ ـ داستان های کودکان و نوجوانان، کتاب های مصور درسی ابتدايی و 
کتاب های مصور داستانی و سايت های هنری 



١٥٨

دانش افزايی

کلاژ١

کلاژ، لغتی فرانسوی معادل چسباندن است، که هم برای کار توليد شده از طريق چسباندن و هم برای روش اين کار به کار برده 
١٩١٢ به  می شود و اغلب به مفهوم زيرشاخه ای از هنر جمع آوری و تلفيقی درنظر گرفته می شود. کلاژ دراوايل قرن بيستم ١٩١٤
شيوهٔ محبوب هنرمندان نوگرا تبديل شد. نقاشان کوبيست، دادائيست و سورئاليست اين اسلوب را به کار می گرفتند. پابلو پيکاسو و 

ژرژ براک ازجمله هنرمندانی بودند که از اين شيوه در جهت خلق آثار خود سود جستند.
در اين روش به ترکيب رنگ نيازی نيست، اما انتخاب رنگ ها و چگونگی همجوار نمودن آنها مهم است. به عبارت ديگر، اين 

روش کمپوزسيون مناسبی از ترکيب اشيا و رنگ را در ميان موضوعی خاص ايجاد می کند.
آثار هنری با شيوهٔ کلاژ نتيجهٔ چسباندن تکه های جور واجور، عکس ها، بافت ها و اشياست، به طوری که به خلق اثر تازه ای 
متفاوت از اجزای سازنده خود منجر می شود (تصوير١). در عين حال کلاژ قابليت های بيانی متنوعی دارد و هرمکتب هنری  کاملاً 
دادائيست ها از کلاژ در جهت نفی هر معنا و ارزش و طغيان در  مطابق با ايده ها و نوع بيان خاصش از آن بهره برداری می کند. مثلاً 

برابر ارزش های پيشين استفاده کردند.
زندگی  روزمرهٔ  مصالح  افتاده،  کار  از  مصنوعات  دورريز،  ريزهای  خرده  دستی،  دم  اشيای  از  استفاده  نيز  آرت  پاپ  هنر  در 

امروزين، با کلاژ ارتباط برقرار می کند.

Co ــ١ age 

تصوير١ــ شيوۀ کلاژ ـ تکه های جورواجور بافت ها و اشياء در کار هم  اثر تازه ای را خلق می کنند.



١٥٩

در ميان تنوعات مرتبط با شيوهٔ کلاژ می توان از دکلاژ١ و دکوپاژ٢ (کلاژ بريده شده ای که ازمواد جديد ساخته شده است) نام برد. 
اين شيوه قابليت به وجود آمدن اشکال از تصاوير، کلمات، عبارات وموادی را که به طور کامل قابليت قرار گرفتن در پيش يکديگر را 

نداشتند، مهيا ساخت (تصوير ٢).

شايد شما هم به اين ديدگاه باور داشته باشيد که با شيوهٔ کلاژ می توان آثار هنری را با آزادی بيشتر خلق کرد، بی آنکه هنرمند به 
قواعد دست و پاگير تکنيکی مقيد شود. کلاژ را می توان طريقه ای مفيد و سهل الوصول دانست. خاصه برای کسانی که شناخت هنری 
کافی نداشته اند تا تصورات و برداشت های خود را در نقاشی نشان دهند. بنابراين نقاشی حتی تازه کار نيز بی آنکه چندان شناختی از 

هنر کسب کرده باشد می تواند کارهای چشم  گيری در زمينهٔ کلاژ ارائه دهد.
منطق  از  بايد  دارد  که  نقشی  و  شکل  نوع  هر  با  کلاژی  نوع  هر  يا  می شود  چسبانده  هم  کنار  کاغذ  بريده های  و  تکه ها  اگرچه 
کليّت  به  تابلو  در  آمده  فراهم  عناصر  تداخل  و  ترکيب  با  نمی توان  اين صورت  غير  در  باشد.  برخوردار  خود  خاص  زيبايی شناسی 
کمال يافته ای دست يافت. فراموش نکنيم که آثار برجسته و با ارزشی که به شيوهٔ کلاژ خلق شده اند تماماً بر مبنای اصول زيبايی شناسی 

بوده و اجزای آن با سنجيدگی انتخاب شده اند.
آن چه که برای ما ايرانيان حائز اهميت است وجود چنين شيوه ای در هنرهای سنتی کهن ما و کاربرد آن در هنرهای تزيينی است. 
اين هنر در گذشته به نام «قطاعی» يعنی قطعه چسبانيدن يا «کاغذ بری» در حدود سدهٔ نهم هجری از چين به ايران آمده و از ايران به کشور 

عثمانی يا ترکيه فعلی رفته است و از آن جا به ديگر کشورهای اروپايی راه يافته و گسترش جهانی يافته است.
Deco ــ١ age  
Decopage ــ٢

تصوير٢ــ نمونه ای از کلاژ با استفاده از نوشته های متن روزنامه و مجله جهت دسترسی 
به بيان تصويری جديد (دکوپاژ) ـ شکل سازی با روزنامه و مجله، اثر نيره تقوی



١٦٠

اغلب   شود  يادآوری  است  لازم 
موضوعات آثار قطاعی (کاغذ بری) در هنرهای 
پرندگان،  جانوران،  نقش  شامل  ايران،  دستی 
گل و مرغ، نقش های هندی، تزيينی و خطوط 

خوش بوده است (تصاوير ٣ــ الف و ب).

تصوير ٣ــ نمونه ای از آثار قطاعی (کاغذبری) در هنرهای سنتی باالهام از نقوش گياهی تصوير الف 
و با الهام از نقوش جانوری تصوير ب

بالف

کلاژ در واقع شيوهٔ معين و ابزار مشخصی ندارد و از اين لحاظ با شيوه های ديگر مانند پاستل، گواش، آبرنگ و ... تفاوت 
دارد. اگرچه اجرای کلاژ بر اصول و قواعدی مبتنی است، نحوهٔ استفاده از مواد اوليهٔ آن و همچنين کم و کيف و نيز وسايل و ابزار کار 
آن را بايد بشناسيم و اگر دقيق شويم متوجه خواهيم شد که هنرمندان و خصوصاً هنرجويان تازه کار، با توجه به علايق فردی، چيزهای 

گوناگونی را جمع آوری می کنند.
در عصر کنونی کلاژ يا تکه چسبانی، بيشترين کاربرد 
با  تصويرگران  از  بسياری  و  دارد  تصويرسازی  شاخهٔ  رادر 
استفاده از اين شيوه به خلق آثار خود پرداخته اند. در کشور 
برای  چهل  دههٔ  در  شيوه  اين  از  تصويرسازی  امر  در  نيز  ما 

نخستين بار استفاده شد (تصاوير ٤ و ٥).

تصوير ٤ــ نمونه ای از تصويرسازی به شيوۀ کلاژ، عمونوروز، اثر فرشيد مثقالی



١٦١

تصوير ٥ــ نمونه ای از تصويرسازی به شيوۀ کلاژ، عمونوروز، اثر فرشيد مثقالی

ابزار و وسايل مورد نياز:
١ــ انواع کاغذ و مقوا

٢ــ انواع پارچه
٣ــ انواع کاغذهای رنگی، کاغذ کشی، کاغذهای شفاف، زر ورقها

٤ــ تصاوير روزنامه و مجله
٥  ــ چسب مايع وماتيکی

٦  ــ قيچی
٧  ــ انواع تيغ های مخصوص برش
٨  ــ گواش در رنگ های مختلف

٩ ــ شن، ماسه، طناب، تخته، قطعات يدکی ماشين، پيچ و مهره و ...

در شيوهٔ کلاژ روش و ابزار وسيع و نامحدود است. لذا به چند مورد از روش های متداول اشاره خواهد شد.

فعاليت
روش کار: بهترين روش برای بريدن  کلاژ اين است که ابتدا طرح خود را به روی کاغذ پوستی بکشيم. سپس، با برش طرح 

کشيده بر روی کاغذ پوستی، از آن به صورت الگوی برشِ اصلی طرح استفاده کنيم (تصوير ٦).



١٦٢

در تصوير ٦، مراحل تصويرسازی به شيوۀ تکه چسبانی (کلاژ) مشاهده می شود.



١٦٣

در اين روش برای چسباندن سطوح رنگی، اغلب از پس زمينهٔ کار آغاز می کنيم و به تدريج به نماها و پلان های نزديک پرداخته 
می شود و برای چسباندن از دو طريق کمک می گيريم. وقتی عناصر مورد استفاده سبک باشند، مثل کاغذ روزنامه و مقوای نازک بهتر 
است که شیء را چسب بزنيد و بعد روی سطح تابلو بچسبانيد. در صورت سنگين بودن عناصر مزبور، مثل مقوای ضخيم، برزنت، 
شن، ماسه، چوب و غير آنها تمام سطح تابلو را به چسب آغشته کنيد و بعد از چند لحظه که چسب حالت نيمه خشک پيدا کرد عمل 

چسباندن را شروع کنيد. در مواردی هم می توان اشيا و سطح را چسب زد.

کلاژ روی زمينۀ رنگ روغن يا گواش
در شيوهٔ کلاژ با کاغذ می توان با بريده های روزنامه، بريده هايی از عکس کاغذهای نقاشی يا طراحی شده را روی تابلويی که مثلاً 
رنگ و روغن يا گواش و جز اين ها نقاشی شده باشد قرار دهيم و بچسبانيم و سپس می توان روی آنها را نيز با کمک گواش و ... 

رنگ آميزی کرد. (تصوير ٧)

تصوير ٧ــ شيوۀ کلاژ، تکه های بريده شده بر روی زمينۀ کار شده چسبانيده شده اند، اثر نيلوفر ميرمحمدی



١٦٤

تصوير ٨   ــ نمونه ای از کلاژ با استفاده از کاغذ رنگی 
و نوشته های روزنامه و مجله، شکل سازی با روزنامه و 
مجله ـ اثر نيره تقوی، در اين روش هنرمند با استفاده از 

دست به برش سطوح پرداخته است. 

تصوير ٩ــ شيوۀ کلاژ، تکه های حروف بريده 
شده توسط دست. اثر خوزه پلاناربونا

برخی از عناصر کلاژ با قيچی و برخی ديگر با دست 
بريده می شوند. اين لبه های برش خورده حالتی دالبری پيدا 
می کنند و چنين جلوه ای به مراتب زيباتر از برش صاف و 

يک نواخت قيچی است (تصاوير ٨ و ٩).



١٦٥

کلاژ با سطوح چاپی 
اخبار  و  مطالب  از  بريده هايی  حتی  و  سفيد  و  سياه  يا  رنگی  عکس های  از  استفاده  و  هم  کنار  در  روزنامه  بريده های  چسباندن 
روزنامه ها و تصاوير مجلات، در مجموع از جمله عناصری هستند که می توانند يک اثر مستقل يا بخشی از يک اثر را تشکيل دهند 

(تصاوير ١٠ و ١١).

تصاوير ١٠ و ١١ــ کلاژ با استفاده از عکس های رنگی يا سياه و سفيد مجلات، روزنامه ها و 
به طور کلی از تصاوير چاپی ايجاد شده است. اثر اميروحيد سعيدی فرد



١٦٦

کلاژ با تکه های پارچه 
در اين شيوه پس از تنظيم طرح مقدماتی به شيوه الگوبرداری (پيشتر توضيح داده شد) از تکه های پارچه (دورريز) می توان آثاری 
چشمگير خلق کرد. ابتدا زمينه را با تکه پارچه های بزرگتر می پوشانيم. سپس، اجزای کوچک  تر را روی زمينه می چسبانيم (تصوير 

١٢ الف و ب). 

تصوير ١٢ــ الف

تصوير ١٢ــ ب

نمونه ای از شيوۀ کلاژ با پارچه، هنرمند ابتدا از تکه های بزرگ تر پارچه برای زمينه استفاده کرده و سپس تکه های کوچکتر را روی زمينه قرار داده است.



١٦٧

توصيه
در شيوهٔ کلاژ می توان از اشيا و اجسام آماده استفاده کرد. از جذابيت های ديگر اين شيوه آن است که شما 
مبانی هنرهای  کارگاه  تجربياتی را که در  موردنياز به وجود آوريد و  مختلف و  کاغذهايی با بافت های  می توانيد خود 
تجسمی در خلق بافت کسب کرده ايد در اين جا به کار گيريد و از بافت حاصله در تصويرسازی استفاده نماييد. برای 
با  می توانيد  کلاژ  کار  انتهای  در   ... و  کاغذی  دستمال  کالک،  پوستی،  شفاف،  کاغذهای  انواع  کردن  رنگ  مثال 

استفاده از قلم مو و گواش به روی سطوح خطوط و بافت هايی ايجاد نمود.
يک اثر به شيوهٔ کلاژ برای تصويرسازی، نهايتاً يک اثر چاپی است و اگر ضخامت اثر اندکی زياد باشد به طور 
مستقيم قابل چاپ نيست و هم چنين نمی توان آن را در دستگاه اسکنر قرار داد. بهتر است با تکنيک عکاسی حرفه ای 
يک تصوير دو   بعدی از آن تهيه گردد. در تصاوير زير کلاژهايی را مشاهده می کنيد که مواد متنوعی در خلق آنها به کار 

رفته است که هرکدام جذابيت و تأثيرگذاری خاص خود را دارد (تصاوير ١٣ تا ٢٦).

تصوير ١٣ــ الف را  تصوير ١٣ــ ب ــ قسمتی از 
سطوح  از  استفاده  نحوۀ  اثر  اين  در  می دهد.  نشان 

شفاف را می توان مشاهده کرد.

تورهای نازک رنگی و پارچه  استفاده از  تصوير ١٣ــ الف ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ که با 
ايجاد شده است. اثر ياسوکو ناگی



١٦٨

تصوير ١٤ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ که بافتهای آن توسط هنرمند ايجاد شده است. اثر شهاب شفيعی مقدم



١٦٩

در تصوير ١٥ــ الف و ب. که با شيوۀ کلاژ اجرا شده است بافت های مختلف آن 
توسط هنرمند ايجاد شده است، اثر راضيه حاجی قدير علی حداد

تصوير ١٥ــ الف

تصوير ١٥ــ ب

تصوير ١٦ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از تکه های متنوع پارچه و تور، اثر ياسوکو ناگی



١٧٠

تصوير ١٧ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از برگهای خشک (به محيط اطراف خود بيشتر توجه کنيم). اثر مرتضی اسماعيل سهی

تصوير ١٨ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از تکه های پارچه. به تنوع پارچه و تور توجه کنيم. اثر نازنين ايگانی



١٧١

تصوير ٢٠ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ، اثر يوکوهاندا. در اين تصوير هنرمند با استفاده از فوتک برای آسمان و زمين ايجاد بافت کرده 
است و بعد از برش آن را به کار برده است.

تصوير ١٩ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از تکه  پارچه هايی با رنگ های هم خانواده و دوخت، اثر کن شی يونی کورا



١٧٢

تصوير ٢١ــ ب

تصوير ٢١ الف و ب ــ با شيوۀ کلاژ اجرا شده اند و تکه های کاغذ آن با دست تهيه و رنگ آميزی شده است. اثر مهناز هاشمی اقدم

تصوير ٢١ــ الف



١٧٣
تصوير ٢٣ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از کاغذ و پارچه های متنوع تهيه شده است. اثر ماسامی هانامورا

تصوير ٢٢ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ با استفاده از بافت های مختلف که می توان از عکس مجلات،  کاتالوگ ها و ... اين بافت ها را تهيه کرد. اثر هدا حدادی



١٧٤

تصوير ٢٤ــ نمونه ای از اجرای تصويرسازی به  شيوۀ کلاژ با 
غلامعلی  اثر  می بارد،  برف  کی  پس  قيچی،  و  کاغذ  از  استفاده 

مکتبی

مقوای  از  استفاده  با  کلاژ  شيوۀ  از  نمونه ای  ٢٥ــ  تصوير 
قرار  يکديگر  روی  فاصله  با  مقوا  تکه های  روشن،  بالای  گرم 

گرفته اند، اثر کوجی ناکامورا



١٧٥

تصوير ٢٦ــ نمونه ای از شيوۀ کلاژ. اثر نازنين ايگانی



فعاليت های پيشنهادی

آموزه شمارۀ ١٣ و ١٤ 
نام درس: پاستل روغنی ــ مداد شمعی (صفحات ٧٤ تا ٨٠ کتاب درسی)

کليد واژه ها: پاستل روغنی ـ مداد شمعی، مقوای مات بافت دار يا گلاسه، قلم مو، ابزار نوک تيز، خراشاندن، حرارت 
دادن، اتوی داغ

اهداف رفتاری درس: انتظار می رود فراگيرنده در پايان اين درس بتواند:
ــ پاستل و انواع آن را و شيوه کاربرد آنها را توضيح دهد. (شناخت ابزار و وسايل کار موردنياز و شيوه های بکارگيری آن)

ــ يک تصويرسازی با شيوه پاستل انجام دهد.
پيش دانسته های هنرجويان:

نظری: ــ 
عملی: در سال های تحصيلی ابتدايی     و     راهنمايی هنرجويان تجربه های فردی باپاستل روغنی و مداد شمعی را داشته اند.

طرح درس: ــ هنرجويان را با ابزار و وسايل کار مورد     نياز (انوع پاستل ها، مداد شمعی ها، مقواها و ...) آشنا کنيم و 
شيوه های نگه  داری از ابزار و رعايت نکات ايمنی به  ويژه در خصوص کار با اتوی داغ را به آنها آموزش 

دهيم.
ــ شيوهٔ رنگ گذاری توسط مدادهای شمعی و يا پاستل های روغنی را آموزش دهيم.  

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکردهای ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی ــ اکتشافی، روش آموزش يا نمايش روش کار به صورت فعال
با  ليست  چک  از  استفاده  با  عملی  شود. (ارزش يابی  ارزش يابی  ژوژمان (داوری)  يا  به صورت کارپوشه  ارزش يابی: 

ارائهٔ شاخص ها)
مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی، سايت های هنری مرتبط

سايت های  ابتدايی،  دورهٔ  در  درسی  مصور  کتاب های  نوجوانان،  و  کودکان  داستان  مصور  کتاب های  مآخذ:  و  منابع 
هنری



١٧٧

دانش افزايی

پاستل روغنی١ ــ مداد شمعی٢ 

واژهٔ پاستل از همان Paste به معنای خمير به دست آمده و Pastel به معنای خمير مداد  رنگی است اما در حقيقت ابزاری است 
برای هنرمندان تا آثاری زيبا و چشمگير خلق کنند.

پاستل روغنی امروزه با تنوع رنگ های زياد در بازار عرضه می شود و نسبت به ساير ابزار و وسايل طراحی، ارزان ترين ابزار 
اضافه  به  رنگدانه  از  و  هستند  استوانه ای  و  قلمی  شکل  به  شمعی  مدادهای  و  روغنی  پاستل های  انواع  (تصوير١).  می رود  به شمار 
روغن های گياهی، که به آنها خاصيت چسبندگی می بخشد، تشکيل شده اند (تصوير ٢). بعضی از لوله های استوانه ای نرم تر از بقيه 

هستند که اين به دليل تفاوت های کمّی است که در ترکيبات آنها وجود دارد.

O ــ١  Paste  
Wax Crayon ــ٢

تصوير ١ــ نشان دهندۀ تنوع رنگی پاستل های روغنی و مداد شمعی است.



١٧٨

تصوير ٢ــ رنگدانه ها را مشاهده می کنيد که به آنها روغن اضافه شده است. 

به طورکلی مداد شمعی و پاستل روغنی را در يک گروه از ابزار نقاشی دسته بندی می کنند. ولی با کمی تفاوت در ترکيبات، 
دارای تفاوت هايی هستند. پاستل های روغنی، بيشتر خميری هستند و نرم تر روی مقوا می نشينند و پوشانندگی بيشتر و بهتری دارند 
می دهند.  نشان  بيشتری  مقاومت  خود  از  آب  در  حلاّل  رنگ های  برابر  در  و  هستند  شمعی (مومی)  و  چرب تر  شمعی،  مدادهای  ولی 

رنگ های پاستل روغنی و مداد شمعی بسيار شفاف و نقاشی با آن نسبتاً ساده و دلنشين است.
اقسام متنوعی از آنها در بازار وجود دارد، بعضی از آنها خشک هستند و نياز 
هستند  شمعی  و  چرب تر  آنها  از  برخی  دارند.  اثرگذاری  برای  بيشتری  ضربه های  به 
و بعضی از آنها بسيار نرم اند و با ضربه های ملايمی به روی مقوا می نشيند. پيشنهاد 
می شود برای هريک از تکنيک های مداد   شمعی و پاستل روغنی از نوع مناسب آنها 
استفاده شود. نحوهٔ استفاده از اين ابزار، برای مثال،نحوهٔ قرارگرفتن پاستل روغنی 

در دست را در تصوير ٣ مشاهده می کنيد.

تصوير ٣ــ نحوۀ قرارگرفتن پاستل 
روغنی در دست را مشاهده می کنيد.

حرکت مدادشمعی به روی مقوا و ضربه های مناسب در ايجاد بافت های متنوع، و ترکيب مناسب رنگ ها در ايجاد جذابيت 
اين تکنيک مؤثر است. در طراحی با پاستل روغنی و مداد شمعی اغلب برای رنگ آميزی کار را از رنگ های تيره به روشن، شروع 
و  روغنی  سرپاستل  داد،  جهت  آن  به  راحتی  به  نمی توان  و  است  شده  گرد  مداد  شمعی  و  روغنی  پاستل  نوک  که  زمانی  در  می کنيم. 



١٧٩

مدادشمعی را مطابق تصوير ٤ با کاتر می تراشيم. برای تميز کردن پاستل روغنی و مداد    شمعی از يک تکه پارچهٔ پنبه ای کمک می گيريم 
و به راحتی رنگ های ديگر را از روی آنها پاک می کنيم (تصوير ٥).

تصوير ٤ــ نحوۀ تراشيدن مداد شمعی يا پاستل روغنی توسط کاتر

تصوير ٥ــ برای تميز کردن پاستل روغنی يا مداد شمعی از يک تکه پارچه کمک می گيريم.

به وسيلهٔ پاک  کن می توان بافت هايی به روی مداد  شمعی و پاستل روغنی ايجاد نمود که ميزان فشار دست و ضربه های پاک  کن 
در ايجاد بافت های متفاوت مؤثر است. مقواهای فشرده و کمی موج دار در رنگ های متنوع مناسب کار با پاستل روغنی و مداد   شمعی 

هستند و هرکدام از زمينه های کار يک بافت جديد و متفاوت ايجاد می کنند (تصوير ٦).



١٨٠

تصوير ٦ــ بافت های مختلفی که با پاستل روغنی و مداد شمعی به روی زمينه های مختلف ايجاد شده است.

تنوع دادن در ابزار و تجربه کردن با مقواهای مختلف نتيجهٔ کار را چشمگيرتر می کند و اثری تازه و بديع به وجود می آورد. 
پيشنهاد می شود اجازهٔ تجربه و جست  و  جو به هنرجويان داده شود زيرا تکنيک هايی که ذکر خواهد شد نيز حاصل تجربيات ديگران 

است. در تصوير نمونه هايی از مقواها و زمينه های کار مشاهده می شود (تصوير٧).

تصوير ٧ــ انواع مقواها و زمينه های مختلف رنگی که می توان روی آنها با مداد شمعی و پاستل روغنی تصويرسازی کرد.



١٨١

ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ انواع مدادشمعی يا پاستل روغنی

٢ــ مقوای پاستل در رنگ های مختلف
٣ــ کاغذهای متنوع

٤ــ رنگ های حلاّل در آب مانند رنگ های جوهری (اکولين)، آبرنگ، رنگ های رقيق شده 
٥  ــ مقوای مخصوص

٦  ــ مقوای گلاسه
٧ــ قلم مو (شماره های مختلف)

٨  ــ جوهر راپيد
٩ــ اتو

١٠ــ گواش سفيد
١١ــ کاتر يا ابزار نوک تيز

١٢ــ گوش پاک  کن

انواع شيوه های پاستل روغنی و مدادشمعی 
١ــ شيوهٔ سايشی يا هاشور

٢ــ شيوهٔ مقاومت در برابر آب
٣ــ شيوهٔ سياه قلم کردن (جوهر راپيد و خراش)

٤ــ شيوهٔ گلاسه و خراش
٥ــ شيوهٔ حرارت

٦ــ شيوهٔ ايجاد بافت از طريق کاغذ مرطوب رنگ شده و پاستل روغنی سياه
٧ــ شيوهٔ مداد شمعی و چروک (مطالعهٔ آزاد)

٨ــ شيوهٔ پاستل روغنی روی بوم (مطالعهٔ آزاد)
٩ــ ترکيب شيوه های مختلف باهم 

فعاليت
١ــ شيوۀ سايشی و هاشور

روش کار: در تکنيک سايشی به روش های متفاوتی می توان رنگ آميزی نمود که به دو روش آن اشاره خواهيم کرد:
می کنيم  منتقل  پاستل  مقوای  روی  نشود  بعدی  رنگ های  شدن  چرک  باعث  آن  رنگ  که  مدادی  توسط  را  طرح  ابتدا  الف) 
(تصوير ٨). سپس رنگ های هر بخش تصوير را با توجه به منبع نور قرار می دهيم (تصوير٩). پس از آن رنگ تيره تر هر بخش را روی 
رنگ قبلی قرار می دهيم (تصوير١٠). سپس با انگشت و يا گوش پاک  کن رنگ های هر بخش را محو می کنيم (تصوير ١١). در مرحلهٔ 

بعد رنگ های تيره تر را قرار می دهيم که حجم موردنظر را بهتر نشان می دهند (تصاوير ١٢).



١٨٢

تصوير ٨ ــ طراحی اوليه روی مقوا توسط مداد رنگی  با توجه به موضوع 

تصوير٩ــ رنگ گذاری باتوجه به منبع نور



١٨٣
تصوير ١١ــ محو کردن رنگ های هر بخش با انگشت يا گوش پاک کن

تصوير ١٠ــ رنگ های تيره را به روی سطوح قرار می دهيم



١٨٤

تصوير ١٢ــ الف) گذراندن خطوط و سطوح تيره در تصوير

تصوير ١٢ــ ب) بخشی از تصوير الف



١٨٥

ب) ابتدا طرح را به روی مقوای موردنظر منتقل می کنيم سپس از رنگ های تيره شروع به رنگ آميزی می کنيم. می توانيم کل اثر را 
رنگ گذاری کنيم و سپس رنگ های روشن را به ترتيب به روی کار می آوريم (تصوير ١٣). در انتها با رنگ های سفيد و يا روشن نورهای 
مناسب را قرار می دهيم. جذابيت مدادشمعی در ايجاد همين روشنی های دلنشين است. می توان از گواش سفيد برای نور در اشکال 

استفاده کرد و يا با کاتر رنگ بعضی قسمت ها را برداشت که با اين کار نور و روشنی به روی سطوح ايجاد می شود (تصاوير ١٣).

تصوير ١٣ــ الف) در اين شيوه سايشی ابتدا رنگ تيره و 
سپس رنگ روشن را روی رنگ قبلی قرار می دهيم.

همان  به  تصوير  قسمت های  تمام  ب)  ١٣ــ  تصوير 
روشی که توضيح داده شده رنگ آميزی شده است.

تصوير ١٣ــ ج



١٨٦

در شيوهٔ سايشی می توان به صورت جهت دار مداد   شمعی يا پاستل روغنی را در دست گرفت و سپس رنگ های بعدی را به 
روی رنگ قبلی قرار داد. و نيز می توان رنگ را روی رنگ قبلی با کمی فشار دست ترکيب کرد و محو ساخت.

توجه داشته باشيم که ميزان گذاردن رنگ توسط پاستل روغنی و مداد   شمعی به روی مقوا از حد خود بيشتر نشود. زيرا ديگر 
نمی توان رنگ ديگری روی رنگ قبلی گذارد و رنگ به اصطلاح اشباع شده است (تصاوير ١٤ تا ١٧).

تصوير ١٤ــ پاستل روغنی، زهره عطّار



١٨٧

تصوير ١٥ــ ب) رنگ های روشن به روی رنگ های تيره به صورت سايشی 
قرار گرفته اند.

تصوير ١٥ــ الف) تصويرسازی به شيوۀ سايشی به روی مقوای تيره، زهره عطّار

تصوير ١٦ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ سايشی، 
اثر آندره پريگنت



١٨٨

تصوير ١٧ــ الف) شيوۀ پاستل روغنی، سايشی، ابتدا مقوا با يک لايۀ رنگ روشن پوشيده شده است و سپس رنگ های ديگر به روی آن قرار گرفته اند.



١٨٩

تصوير ١٧ــ ب) شيوۀ پاستل روغنی، سايشی، با قلم  شمارۀ پايين خطوط و سطوح تيره و روشن را به روی سطوح ديگر می آوريم.



١٩٠

تصوير ١٧ــ ج) شيوۀ پاستل روغنی، سايشی، به خطوط ظريف سياه و سطوح سفيد که به اثر جذابيت بخشيده اند توجه کنيد.



١٩١

٢ــ شيوۀ مقاومت در برابر آب
يا  و  باشد  چرب تر  شمعی  مداد  هرقدر  و  است  آمده  وجود  به  آب  و  روغن  ناسازگاری  ويژگی  پايهٔ  بر  تکنيک  اين  کار:  روش 
شمعی تر (می توان از خود شمع نيز استفاده کرد) نتيجهٔ کار بهتر است. ابتدا يک طرح کم رنگ مدادی روی مقوا می کشيم و سپس با 
مداد شمعی در مناطق موردنظر خطوط و بافت ايجاد می کنيم و سپس با رنگ های حلال در آب شروع به رنگ می کنيم. رنگ به روی 
منطقهٔ شمعی سر می خورد و جذب قسمت های بدون شمع کاغذ می شود. نقاشان آبرنگ کار اغلب از اين تکنيک برای نقاشی امواج 

عظيم و موج های کوچک آب يا بافت روی صخره ها و ديوارهای سنگی استفاده می کنند (تصاوير ١٨و ١٩).

از  استفاده  با  تصويرسازی  مراحل  ١٨ــ  تصوير 
پاستل روغنی و آبرنگ (خاصيت روغن و آب)

سروش  مجلۀ  آبرنگ،  و  روغنی  پاستل  آب)  و  روغن  (خاصيت  از  استفاده  با  تصويرسازی  تصوير١٩ــ 
کودکان، اثر علی خدايی



١٩٢

کرد.  استفاده  نيز  رنگی  شمعی های  مداد  از  می توان  همچنين  کنيد.  اجرا  سفيد  شمعی  مداد  با  فقط  را  اثر  کل  می توانيد  شما 
می توانيد طرح موردنظر خود را با مداد شمعی های رنگی مختلف رنگ آميزی و ايجاد بافت نماييد. سپس با استفاده از رنگ های رقيق 
شده (اکولين و ...) که متضاد و يا همرنگ ولی پررنگ تر از مداد شمعی شما باشند روی خطوط و بافت ها را بپوشانيد (تصوير ٢٠). 
به خاطر داشته باشيد که بايد رنگ شما به قدر کافی رقيق باشد و نبايد خيلی مات باشد چرا که ممکن است سطح روی خطوط، شمعی 

را کاملاً بپوشاند.
پس از خشک شدن رنگ، می توان با کاتر و يا حرارت دادن و دستمال، مداد شمعی را برداشت. در بعضی موارد هم نيازی 

نيست مداد شمعی را برداريد. مثلاً زمانی که از مداد شمعی های رنگی استفاده می کنيد.

شما هم چنين می توانيد از پاستل روغنی در زير رنگ استفاده کنيد اما تأثير موردنظر بدست آمده کمتر از مداد شمعی است و 
به علاوه خاصيت مقاومت مدادشمعی در برابر نفوذ رنگ های رقيق بيشتر از پاستل روغنی است (تصاوير ٢١ و ٢٢).

تصوير ٢٠ــ شيوۀ مدادشمعی و آبرنگ، در اين تصوير مداد شمعی پاک نشده و در کنار آبرنگ قرار دارد. اثر شئون ويساسا



١٩٣
تصوير ٢٢ــ تصويرسازی با شيوۀ مقاومت در برابر آب

تصوير ٢١ــ بخشی از تصويرسازی که با شيوۀ مقاومت در برابر آب انجام شده است.



١٩٤

٣ــ شيوۀ سياه قلم کردن (جوهر راپيد و خراش)
روش کار: در اين شيوه، ابتدا طرح را به روی مقوای سفيد منتقل می کنيم. سپس با قلم موی شمارهٔ ٢ يا ٣ و جوهر راپيد سياه 
طرح را دورگيری می نماييم. نيازی نيست که خطوط ما در يک ضخامت باشد (تصوير ٢٣ــ الف). پس از آن با پاستل روغنی تصوير 
را رنگ آميزی می کنيم (تصوير ٢٣ ــ ب). در اين مرحله با قلم مو جوهر راپيد را به روی قسمتی از تصويرمی کشيم. اين کار را به اين 
دليل انجام می دهيم که اگر تمام قسمت های تصوير را با جوهر راپيد بپوشانيم محدودهٔ طرح مشاهده نمی شود و بافت مناسب هر قسمت 

را نمی توان ايجاد نمود (تصوير ٢٣ــ ج).
بعد از خشک شدن جوهر راپيد، خراش دادن جوهر راپيد را شروع می کنيم (تصوير ٢٣ــ ب). توجه کنيد بافتی که با خراش 
ايجاد شده با موضوع ما هماهنگ باشد. ايجاد بافت های متنوع باعث جذابيت در کار می شود. در هر مرحله قسمتی از تصوير را جوهر 

راپيد می زنيم و سپس خراش می دهيم. کل اثر را به اين ترتيب، راپيد می زنيم و خراش می دهيم (تصوير ٢٣ــ الف تا هـ). 

تصوير ٢٣ــ الف) در مرحلۀ اول دورگيری با جوهر راپيد با قلم موی شمارۀ ٢ يا ٣



١٩٥
بعضی  سفيد  گواش  با  می توان  قلم،  سياه  روغنی،  پاستل  شيوۀ  هـ)  ٢٣ــ  تصوير 

نقاط طرح تکميل شده را سفيد کرد.

تصوير ٢٣ــ ج) در مرحلۀ سوم بخشی از اثر را با جوهر راپيد  می پوشانيم.تصوير ٢٣ــ ب) مرحلۀ دوم رنگ آميزی با پاستل روغنی

تصوير ٢٣ــ د) مرحلۀ چهارم با ابزار نوک تيز جوهر راپيد را خراش می دهيم. 
(بافت های ايجاد شده مطابق با موضوع باشد)



١٩٦

تکنيک سياه قلم را می توان به روش زير نيز اجرا نمود. 
روش کار: ابتدا با مداد شمعی و يا پاستل روغنی (رنگ های روشن که با سياه متضاد باشند) سطح کاغذ را رنگ آميزی می نماييم. 
سپس با استفاده از رنگ سياه پاستل روغنی قسمتی و ياتمام سطح تصوير را می پوشانيم. سپس طرح مورد نظر خود را می کشيم و با 
خراشاندن سطح سياه استفاده می کنيم، به اين ترتيب از سطح خراش  سنجاق، نوک کاتر قلمی و ... جهت  ابزاری نوک تيز همانند 

خورده، رنگ روشن به صورت خطوط رنگی طرح اصلی از زير نمايان می شود که از جذابيت خاصی برخوردار است (تصوير ٢٤).

تصوير ٢٤ــ مراحل خراشاندن رنگ در شيوۀ پاستل روغنی

٤ــ شيوۀ گلاسه و خراش
روش کار: ابتدا طرح را به روی مقوای گلاسه انتقال می دهيم. سپس با پاستل روغنی طرح را رنگ آميزی می کنيم. پس از آن 
با استفاده از ابزار نوک تيز روی سطح رنگ آميزی شده را به صورت خطوط مارپيچ و کلاف مانند و ياهاشور به صورت خطوط منفی 
خراش می دهيم. در اين صورت تصويری با بافت زيبا به دست می آيد که برای تصويرسازی کودکان بسيار مناسب است. اگر به جای 
پاستل روغنی نرم از رنگ روغن روی گلاسه استفاده کنيم بافتی مشابه پاستل روغنی به دست می آوريم که می توان روی آن نيز با ابزار 

نوک تيز خراش ايجاد نمود و بافت های متنوعی را به دست آورد (تصاوير ٢٧ــ٢٦ و ٢٥). 

تصوير ٢٥ــ با استفاده از ابزار نوک تيز تصوير خراشانده شده و بافتی زيبا به وجود آورده است. اثر منوچهر عبدالله زاده



١٩٧
تصوير ٢٧ــ پاستل روغنی و رنگ روغن روی گلاسه و خراش، اثر نينو زاليشويلی

تصوير ٢٦ــ تلفيق مداد شمعی به صورت سايشی و ايجاد خراش جهت دست يافتن به بافت مناسب



١٩٨

٥ ــ شيوۀ حرارت
اين تکنيک را می توان به دو روش اجرا نمود.

١ــ چاپ و تا زدن: در اين شيوه ابتدا پاستل روغنی را در رنگ های دلخواه و گوناگون خرد می کنيم و بين دو صفحهٔ کاغذ 
می ريزيم و کاغذ را تا می زنيم. سپس با استفاده از اتوی داغ و حرکت مالشی اتو بر سطح کاغذ، رنگ ها دراثر حرارت در يکديگر 
حل می شوند و نقوش و بافت های رنگين بسيار زيبايی به وجود می آيد. از اين روش می توان جهت خلق بافت های متنوع استفاده کرد 

(تصاوير ٢٨ الف و ب).

تصوير ٢٨ــ پاستل روغنی و حرارت ــ با استفاده از خرده پاستل روغنی بر سطح کاغذ و تا زدن آن و حرارت دادن و مالش اتو بر سطح کاغذ می توانيد بافت های زيبايی 
نظير اين تصاوير به دست آوريد.



١٩٩

حرارت  شيوهٔ  به  می خواهيم  که  قسمت هايی  روی  به  سپس  می کنيم.  منتقل  مقوا  روی  بر  را  طرح  ابتدا  حرارت:  شيوۀ  ٢ــ 
اجرا شود خرده مداد شمعی می ريزيم. سپس يک کاغذ را روی اين سطوح قرار می دهيم و اتو را به صورت مالشی به روی اين سطوح 
موردنظر برای ما ايجاد می شود. می توان قسمت های ديگر تصوير را به  می کشيم، حرارت اتو مداد شمعی ها را آب می کند و بافت 

شيوه های سايشی و يا ... رنگ آميزی نمود (تصاوير ٢٩و٣٠).

شکل ٢٩ــ ب) قسمتی از تصوير شيوۀ حرارت و کلاژ مشخص است.

تصوير ٢٩ــ الف) اين تصوير با استفاده از شيوۀ حرارت اجرا شده است. اثر زهره عطّار



٢٠٠

تصوير ٣٠ــ الف) اين تصوير با استفاده از شيوۀ حرارت و شيوه سايشی اجرا شده است. اثر زهره عطّار

تصوير ٣٠ــ ب) بخشی از تصوير



٦ ــ شيوۀ ايجاد بافت از طريق کاغذ مرطوب رنگ شده و پاستل روغنی سياه
روش کار: ابتدا کاغذ را با استفاده از رنگ های حلال در آب و به صورت خيس در خيس رنگ آميزی می نماييم. قبل از 
اينکه کاغذ رطوبت خود را ازدست دهد آن را مچاله می کنيم. سپس کاغذ را با استفاده از دست و يا هر وسيلهٔ ديگر صاف می کنيم. 
بعد از اين که کاغذ کاملاً خشک شد با استفاده از پاستل روغنی سياه و با فشار ملايم به آن (از طول) به نرمی آن را به روی سطح رنگ 
شدهٔ کاغذ می کشيم. بافت حاصله مشابه بافت های به دست آمده در چاپ حکاکی است، که زمينه ای مناسب برای تصويرسازی است 

(تصوير ٣١).

تصوير٣١ــ ايجاد بافت از طريق کاغذ مرطوب رنگ شده و پاستل روغنی سياه

(مطالعۀ آزاد)
٧ــ مداد شمعی و چروک

ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ پاستل روغنی و يا مداد شمعی

٢ــ پاستل گچی
٣ــ جوهر خوش نويسی چرب (مشکی شاهد)

٤ــ کاغذ



٢٠٢

پاستل گچی تمام خطوط طرح  روش کار: ابتدا طرح را روی کاغذ کم رنگ می کشيم. سپس با استفاده از 
را می پوشانيم. توصيه می شود يا از پاستل گچی سفيد استفاده کنيم و يا مطابق رنگِ هر قسمت، پاستل گچی مناسب 
انتخاب نماييم. پس از اينکه همهٔ خطوط را پوشانديم با استفاده از پاستل شمعی کل اثر را رنگ آميزی می نماييم (تصوير 

٣١ــ الف).
سپس کاغذ را با تمام توان مچاله می کنيم و به آرامی آن را باز می کنيم (تصوير ٣١ــ ب). در اين مرحله کاغذ بايد 
دارای سطوح چروک مشخص باشد. سپس با کمک مرکب خوش نويسی چرب (تأکيد در چرب بودن) تمام خطوطی 
را که توسط پاستل گچی پوشانده شده بود مجدداً می پوشانيم. در اين مرحله مرکب خوش نويسی چرب قسمت هايی را 
که توسط پاستل گچی پوشيده شده است سياه می کند ولی از روی پاستل شمعی سر می خورد. سپس به کمک قلم موی 
پهن کل اثر را با مرکب خوش نويسیِ چرب می پوشانيم. قسمت هايی که چروک خورده چون رنگ آنها از روی کاغذ 
جدا شده است تيره می شود و قسمت های ديگر رنگ، مرکب را به خود نمی گيرد و رنگ شفاف پاستل باقی می ماند. 

در اين تکنيک تصوير ما حالت مخملی و زيبايی به خود می گيرد (تصوير ٣١ الف تا ج).

تصوير ٣١ــ الف)  در شيوۀ مداد شمعی و چروک ابتدا روی خطوط طراحی را 
با پاستل گچی ترسيم می کنيم و سپس با پاستل روغنی رنگ آميزی می کنيم. 

زهره عطّار

می کنيم.  باز  را  آن  سپس  و  می کنيم  مچاله  را  کاغذ  ب)  ٣١ــ  تصوير 
زهره عطّار



٢٠٣

سياه  جوهر  را  شده  کشيده  گچی  پاستل  خطوط  روی  ج)  ٣١ــ  تصوير 
سياه  مرکب  را  تصوير  روی  پهن  قلم موی  از  استفاده  با  و  می کشيم 

خوش  نويسی می کشيم. زهره عطّار

٨ ــ پاستل روغنی روی بوم
ــ پاستل روغنی

ــ بوم  (بافت نرم)
روش کار: ابتدا طرح را خيلی کم رنگ روی بوم منتقل می کنيم و سپس با پاستل روغنی آن را رنگ آميزی 
نيز  دادن  خراش  يا  و  سفيد  گواش  از  کردن  روشن تر  برای  است.  سايشی  صورت  به  رنگ گذاری  شيوهٔ  می نماييم. 

می توان استفاده نمود (تصوير ٣٢).   

تصوير ٣٢ــ پاستل روغنی روی 
بوم و خراش ـ نيکی داداشی



فعاليت های پيشنهادی

آموزۀ شمارۀ ١٥ و ١٦
نام درس: گواش (١ــ شيوۀ آبرنگ نما، ٢ــ شيوۀ پوششی) صفحات ٨١ تا ٩١ کتاب درسی

کليد واژه ها: گواش، صمغ عربی، رنگ پوستر، آبرنگ نما، شيوهٔ پوششی
اهداف رفتاری درس: ــ با وسايل و ابزار کار شيوهٔ گواش آشنا شود.

ــ گواش و شيوهٔ آب رنگ نما و حالت پوششی را کاملاً توضيح دهد.   
ــ تصويرسازی با شيوهٔ «گواش» انجام دهد.  

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: ــ

عملی: ــ در دوره های تحصيلی ابتدايی و راهنمايی با گواش آشنا شده و تجربيات ساده ای کسب کرده اند.
طرح درس: ــ هنرجويان را با وسايل کار آشنا سازند و تذکرهای مهم دربارهٔ تهيه وسايل و دقت در انتخاب آنها داده شود. 

ــ به هنرجويان روش کار با گواش را ياد دهند تا يک نمونه تصويرسازی را با تکنيک آبرنگ نما يا پوششی تهيه   
کنند.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکرد و روش های ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی ــ رويکرد اکتشافی، روش آموزش با شيوهٔ نمايش کار 
به صورت فعال

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) يا کارپوشه ارزش يابی شود (ارزش يابی عملی با استفاده از چک ليست و ارائهٔ 
شاخص های امتياز)

مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی و نقاشی
منابع و مآخذ: کتاب های کودکان و نوجوانان، کتاب های درسی مصور (به ويژه در دورهٔ تحصيلی ابتدايی و راهنمايی) 

کتاب های علمی مصور با شيوهٔ گواش، سايت های هنری  



٢٠٥

دانش افزايی

گُواش١ يا رنگ پوستر٢

در اين بخش هنرجويان با گواش، کارکرد و روش های متفاوت آن برای تصويرسازی آشنا خواهند شد. همچنين ياد خواهند 
گرفت از شيوه های تلفيقی اين ابزار چگونه استفاده کنند و درپايان با انجام تمرين های مناسب در به کار بردن اين شيوه برای تصويرسازی 

تسلط کافی به دست آورند.
روش کار: گواش يا رنگ پوستر جزو آن دسته از رنگ هايی است که حلاّل آن آب است و در حقيقت نوعی آبرنگ غليظ 
است که در ترکيب و ساخت آن صمغ عربی با خاصيت چسبندگی بيشتری به کار رفته است. گواش در ايران در هنر نگارگری کاربردی 
وسيع و قدمتی طولانی داشته است و با خاصيت پوشانندگی بيشتر برخلاف آبرنگ در هنر کتاب آرايی و تذهيب کاربرد فراوان داشته 

است (تصوير١).
گواش در اصطلاح جزو رنگ های جرمی، جسمی و پوششی به شمار می آيد. غلظت گواش بيشتر به دليل افزودنی هايی مانند 

رنگدانهٔ سفيد است (تصوير ٢).

  Gouache ــ١
Poster Co ــ٢ our  

تصوير٢ــ رنگدانه هاتصوير ١



٢٠٦

گواش به دليل ارزانی و فراوانی آن بيشتر قابل دسترس و تهيهٔ آن نيز به صرفه است و با توجه به کارآيی متفاوت آن موارد استفادهٔ 
فراوان نيز دارد و از اين رو استفاده از آن عموميت دارد (تصوير ٢).

گواش همچنين در هنر پوسترسازی و طراحی اعلان (تابلوهای تبليغاتی و اطلاع رسانی) کاربرد فراوان داشته است. به همين دليل 
عنوان رنگ١ پوستر از گذشته تا به امروز بر روی ظرف گواش نوشته شده است. گواش در بازار به دو صورت رايج عرضه می گردد:

١ــ لوله ای (تيوپی)
٢ــ شيشه ای (تصوير٣)

گواش با نشان های تجاری مختلف در بازار يافت می شود. در سال های اخير در ايران نيز برای ساخت  اين گونه رنگ ها (در 
(بخش  مبانی  درس  برای  رنگ ها  گونه  اين  کيفيت  هرچند  است.  شده  برداشته  مؤثری  گام های  پلاستيکی)  ظرف های  بسته بندی های 
رنگ) هنرهای تجسمی هنوز به حد مطلوب نرسيده است. ولی برای کار تصويرسازی می توان از آنها و يا حتی از رنگ های پلاستيک 
بيشتر  بود  نيافته  توسعه  امروز  چون  ديجيتال  چاپ های  هنوز  که  گذشته  دههٔ  يک  تا  زيرا  کرد،  استفاده  ساختمان  نقاشی  مخصوص 

اعلان های بزرگ سردر سينماها و تابلوهای تبليغاتی بزرگ (بيلبورد٢) با رنگ های پلاستيک بر روی پارچه اجرا می شد.

توصيه
اگر هنرجويان برای کارهايی مانند آموزش مبانی هنرهای تجسمی و يا تصويرسازی از شما جويای رنگ گواش 

با کيفيت بهتری شدند می توانيد نشان های تجاری خارجی را به آنها پيشنهاد کنيد.

گواش در بخش نقاشی کودکان يکی از ابزارهای بسيار مناسب برای بيان و احساس کودکانه در قالب آثار نقاشی به شمار می آيد 
و کار با آن برای کودکان از ابزاری مانند مداد رنگی و آبرنگ ساده تر است. گواش، با توجه به غلظت رنگی و حلاّل بودن آن با آب، 
برای رنگ آميزی سطوح بزرگ مناسب تر از ساير ابزارهای نقاشی کودکان است و برای خلق آثار نقاشی، نگارگری، تذهيب، طراحی، 

گرافيک و تصويرسازی، از نازک ترين خط ها تا سطح های بزرگ را به سادگی می توانيد با آن اجرا کنيد.
Poster Co ــ١ our
B ــ٢  board 

تصوير٣ــ در تصوير انواع رايج گواش های لوله ای (تيوپی) 
و شيشه ای را که در بازار يافت می شود مشاهده می کنيد.



٢٠٧

پيشنهاد  رو  اين  از  است.  مناسبی  آغاز  گواش  با  کار  آکريليک٢  و  رنگ روغن١  مانند  جرمی  رنگ های  ساير  با  آشنايی  برای 
می شود هنرجويان را تشويق نماييد استفاده از اين ابزار و شيوه های مختلف آن را تجربه کنند تا در آينده برای تصويرسازی با ساير 
رنگ های جرمی از تسلط کافی برخوردار گردند. هرچند در نگاه اول گواش ابزاری ساده و کودکانه به نظر می آيد، اما می توان با آن از 

تصويرسازی های بسيار ساده و کودکانه تا آثاری پيچيده و دشوار را خلق کرد (تصوير ٤ و ٥).

O ــ١  Co our  
Acry ــ٢ c

تصوير ٥ ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی يا جرم دار، چهرۀ الکساندر گراهام بل، اثر محسن حسن پور

تصوير ٤ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، اثر حسن دانشگرنژاد



٢٠٨

به همين دليل توصيه می گردد تا با ارائهٔ تمرين های مناسب، هنرجويان را جهت دست يافتن به توانايی و کسب مهارت در استفاده 
از اين ابزار نسبتاً  ارزان و قابل دسترس راهنمايی کنيد. 

ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ گواش (شيشه ای، لوله ای يا پلاستيکی)

٢ــ کاغذ اشتنباخ، کاغذ کانسن١ بافت ريز و يا کاغذ فابريانو٢ بافت ريز
٣ــ قلم موی آبرنگ (الياف طبيعی و يا مصنوعی)

٤ــ دو ظرف شيشه ای (دهان گشاد) يا پلاستيکی برای شستن قلم موها و اضافه کردن آب برای رقيق کردن رنگ
٥ــ تخته رنگ (پالت٣) پلاستيکی يا چينی

(H  ترجيحاً از سری) ٦ــ مداد
٧ــ پارچه و يا دستمال کاغذی برای گرفتن رطوبت قلم مو و يا رنگ اضافی

٨ ــ تختهٔ شاسی يا کلاف چوب
٩ــ گيرهٔ طراحی، پونز يا چسب کاغذی برای ثابت نگه داشتن کاغذ بر روی تخته شاسی (چسب های کاغذی نجاری)

١٠ــ اسفنج (طبيعی يا مصنوعی).

روش کار: کار با گواش اغلب به دو صورت رايج در نقاشی و تصويرسازی کاربرد فراوان دارد: 
١ــ آبرنگ نما (نازک يا روحی)

٢ــ پوششی (جرم دار)
کاربردی  می توان  ابزارها  از  همواره  که  آگاه  اند  محترم  هنرآموزان  شد،  داده  توضيح  نيز  شيوه ها  ساير  مورد  در  که  همان گونه 
متفاوت تر به دست آورد. ولی برای آغاز، کار و آموزش گام به گام و مدون فراگيری اين دو شيوه در ابتدا اصولی تر است و از تلفيق 
آنها می توان آثاری با جلوه های متفاوت به وجود آورد. گاه می توان با تغيير در ابزار اثرگذار و يا شيوه های اجرايی به نتايجی متفاوت 

دست يافت. 

١ــ شيوۀ آبرنگ نما (نازک يا روحی)
اين شيوه همان گونه که از نامش پيداست، به لحاظ روش و اجرا، شباهت بسياری با شيوهٔ آبرنگ دارد و ميزان غلظت رنگ 
گواش با آب کاهش می يابد و همانند آبرنگ، رنگ گذاری از رنگ های روشن آغاز می گردد. در اين روش گواش همانند آبرنگ بر 
سطح کاغذ به صورت روان و سيال حرکت می کند و تا زمانی که رنگ ها و کاغذ خيس باشند امکان دويدن رنگ ها در هم وجود دارد. 
تنها تفاوت آن با آبرنگ ميزان کدر و مات شدن رنگ ها در اين شيوه است (تصاوير ٦ تا ٨). با کم و زياد کردن ميزان رنگ، غلظت 
رنگ را می توان از شيوهٔ آبرنگ  نما به شيوهٔ پوششی رساند و يا از تلفيق اين دو شيوه به روش های جديدی در تصويرسازی و نقاشی 

با گواش دست يافت (تصاوير ٩ و ١٠).
  Canson ــ١
Fabr ــ٢ ano  
Pa ــ٣ et



٢٠٩

تصوير ٦ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش آبرنگ نما، خرگوش ها، اثر مهران زمانی

تصوير ٧ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش آبرنگ نما، اثر پرويز کلانتری



٢١٠

تصوير ٨ ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش آبرنگ نما، اثر جيوليانوفری

تصوير ٩ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش تلفيق آبرنگ نما و 
پوششی، تاريخ پنجم دبستان، فتح بابل به دست کوروش، اثر زمان زمانی



٢١١

تصوير ١٠ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش تلفيق آبرنگ نما و پوششی، پينوکيو، اثر پائولا ساپوری

از اين شيوه نگارگران ايرانی برای ساخت پس زمينه و زيرساخت آثارشان بسيار استفاده کرده اند. همان گونه که می دانيد شفافيت 
گواش برخلاف آبرنگ به انعکاس (نور از کاغذ) بستگی ندارد، زيرا از رنگ های جرمی به شمار می آيد و به وسيلهٔ افزودن رنگ دانه 
سفيد خالص، درخشندگی لازم در اثر ايجاد می گردد. به دليل آن که گواش دارای قدرت پوشش رنگ است می توان آن را بر کاغذهای 

رنگی نيز به کار برد. 
با استفاده از اين خاصيت گواش، رنگ های لايه های زيرين را می توان به راحتی با رنگ جديد و باغلظت بيشتر پوشش داد 
(تصاوير ١١و ١٢). هنرجويان می توانند با استفاده از شيوهٔ آبرنگ نما با گواش حتی بر روی کاغذهای رنگی آثار زيبايی به وجود آورند 

و در پايان کار قسمت های روشن را با استفاده از گواش و به صورت پوششی نشان دهند. 



٢١٢

کشاورز، کتاب دوم دبستان،  استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی، زن و مرد  تصويرسازی با  تصوير ١١ــ 
اثر زمان زمانی

تصوير ١٢ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی، ماهی بزرگ، اثر يان تام سار، همان گونه 
قرار  تيره  رنگ  روی  بر  روشن  رنگ های  سايه روشن،  ايجاد  و  نورپردازی  برای  می شود  مشاهده  تصوير  در  که 

می گيرد.

استفاده  سمور) و نوک گرد  موی  طبيعی (ترجيحاً  آبرنگ نما از قلم موهای الياف  توصيه می شود برای کار با گواش به روش 
شود. زيرا آب را بيشتر جذب می کند و هم کار کردن با آن از قلم موهای تخت ساده تر است. يادآوری می شود با توجه به اين که نقش 
قلم مو در کار با آبرنگ بسيار مهم است توضيح کامل در خصوص قلم موها در آن بخش آمده است. برای شناخت بيشتر می توانيد به 

آن قسمت مراجعه کنيد.



٢١٣

توصيه
پيشنهاد می شود برای اين روش حتماً کاغذ را شاسی کشی کنيد تا کاغذ در هنگام کار به صورت آبرنگ نما موج 
برندارد. برای اين کار ابتدا بهتر است کاغذ را از سطح پشت کاملاً به وسيلهٔ اسفنج (مصنوعی ــ طبيعی) و يا با گرفتن 
زير شير آب (يا قرار دادن در تشت آب) خيس کنيد. سپس کاغذ را بر روی کلاف چوبی يا تخته شاسی به وسيلهٔ پونز يا 
نوارچسب محکم کنيد. در صورتی که اين مرحله به درستی انجام گيرد ممکن است پس از رنگ آميزی اندکی ناصافی 
در سطح کاغذ يا مقوا به وجود آيد. در اين صورت با قدری صبر و حوصله خواهيد ديد که کاغذ (مقوا) پس از خشک 

شدن دوباره به حالت اوليهٔ خود باز می گردد.

فعاليت

٢ــ شيوۀ پوششی (جرم دار)
اين شيوهٔ کار با گواش از روش های بسيار رايج استفاده از آن است. هنرجويان در کارگاه مبانی هنرهای تجسمی با اين روش 
بسيار تمرين کرده اند و تسلط کافی يافته اند. ساده ترين روش آن رنگ آميزی به صورت يک دست و يک نواخت است که بهتر است در 
اين روش رنگ از غلظت کافی برخوردار باشد و جهتِ حرکت قلم مو به صورت افقی و عمودی باشد تا اثر حرکت قلم مو محو گردد. 
در اين روش استفاده از قلم موهای پهن و تخت مناسب است. اما شايد تاکنون هنرجويان کمتر از اين شيوه در تصويرسازی استفاده 
کرده باشند. با ارائهٔ آثار تصويری مناسب در کلاس می توانيد کاربرد اين شيوه را در تصويرسازی برای طراحی اعلان (پوستر)، نقاشی 
و تصويرسازی کودکان و نوجوانان به آنها نشان دهيد تا آنها دريابند که حتی شيوه های سادهٔ فراگرفته شده در کارگاه مبانی هنرهای 

تجسمی می تواند برای خلق تصاوير زيبا مفيد واقع شود (تصاوير ١٣ تا ١٧).
همان گونه که قبلاً نيز توضيح داده شد، برای رنگ آميزی با گواش اغلب از همان قلم موهايی که در نقاشی با آبرنگ کاربرد دارند 

(طبيعی و مصنوعی) استفاده می شود. 

توصيه 
شما می توانيد در اين زمينه  به هنرجويان اطلاعات کافی ارائه دهيد و آنها را راهنمايی کنيد تا بدانند از انواع 
قلم موها برای چه آثاری می توانند استفاده کنند. در اين زمينه می توانيد نمونه های تصويری را، که با قلم موهای تخت 

يا گرد (طبيعی و مصنوعی) تصويرسازی شده اند، در کلاس ارائه دهيد.

روش  اين  است.  گرفته  صورت  يکدست  و  تخت  سطوح  صورت  به  رنگ آميزی  گرد  قلم موی  از  استفاده  با  تصوير  اين  در 
ساده ترين نوع کارکرد رنگ های جرمی را نشان می دهد.



٢١٤

روش  به  گواش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ١٣ــ  تصوير 
پوششی (جرم دار)، حقيقت و مرد دانا، اثر زنده ياد مرتضی مميز

تصوير ١٥ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، 
و  (آناليز١)  رنگی  سطوح  تفکيک  از  استفاده  با  می کنيد  مشاهده  که  همان گونه 

رنگ آميزی از رنگ های تيره به روشن تصوير رنگ آميزی شده است.

تصوير ١٤ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، اثر رينولدز رافينز. همان گونه که در تصوير مشاهده 
می کنيد هنرمند همانند تصوير شمارۀ ١٥ به صورت سطوح تخت و يکدست سعی کرده درجات رنگی مختلف را به دست آورد.

Ana ــ١ yse



٢١٥

روش  به  گواش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ١٦ــ  تصوير 
به  سفيد  و  سياه  آبی،  سه رنگ  از  استفاده  با  (جرم دار)،  پوششی 

صورت تفکيک سطوح رنگی، اثر محسن حسن پور

روش  به  گواش،  شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ١٧ــ  تصوير 
پوششی (جرم دار)، به صورت تفکيک سطوح رنگی



٢١٦

در شيوهٔ پوششی بهتر است از مقوا و يا کاغذهايی با ضخامت بيشتر استفاده شود. زيرا رنگ، پس از خشک شدن، احتمال 
ترََک خوردگی بيشتری دارد به اين دليل بهتر است برای اين گونه تصويرسازی ها از کاغذهای نازک استفاده نشود.

همان گونه که می دانيد رنگ گذاری در اين روش برخلاف شيوهٔ آبرنگ نماست. به اين صورت که ابتدا بايد رنگ های تيره را بر 
روی سطح کاغذ يا مقوا رنگ آميزی کرد و سپس قسمت های روشن تر را رنگ آميزی نمايند. زيرا در اين روش به اين دليل که رنگ 
غلظت بالايی دارد کاملاً خاصيت پوشانندگی دارد؛ چه در شيوه های رنگ آميزی تخت و يکدست چه تفکيک سطوح رنگی (آناليز) و 

چه شيوه هايی که با ضربه های آزاد قلم مو اجرا می شود. به ياد داشته باشيد رنگ آميزی را از رنگ های تيره آغاز کنيد.
اين روش يکی از شباهت های اصلی گواش با رنگ های جرمی ديگر نظير رنگ روغن و آکريليک است. در پايان کار، بعد از 

اطمينان از خشک شدن کامل رنگ، کاغذ يا مقوا را از روی کلاف چوبی يا تختهٔ شاسی جدا کنيد.

توصيه 
برای آغاز کار با گواش توصيه می شود هنرجويان ابتدا تمرين هايی ساده به شيوهٔ رنگ آميزی تخت و يکدست 
مطابق تصوير ١٣ را انجام دهند و پس از آن به شيوهٔ تفکيک سطوح رنگی (آناليز) تصويرسازی نمايند. هنرجويان پس 
از آن که مهارت کافی در به کارگيری رنگ و ابزار به دست آوردند می توانند به شيوهٔ ضربه های آزاد و يا ساير شيوه های 
تجارب  می تواند  رنگی)  ــ  ماشينی  ــ  ساز  (دست  مختلف  کاغذهای  نوع  و  بافت  بپردازند.  تصويرسازی  به  تلفيقی 
جديدی را برای شما به وجود آورد. از اين رو همواره به هنرجويان توصيه نماييد تا دست از تجربه و جست  و  جو در 
زمينهٔ به کارگيری ابزار و شيوه های مختلف برندارند. چه بسا تجربه ای هرچند کوچک شما را در رسيدن به شيوه ای 

نو و فردی کمک نمايد.

در خاتمه برای درک و شناخت بهتر هنرجويان نمونه های تصويری کار با گواش به شيوه های مختلف (آبرنگ نما ــ پوششی و 
تلفيقی) آمده است (تصاوير ١٨تا ٣٧).

تصوير ١٨ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، 
به روش تلفيقی (آبرنگ نما و پوششی)، تاريخ ايران، 

پنجم دبستان، اثر پرويز کلانتری



٢١٧

تصوير ١٩ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی 
(جرم دار)، روباه و کلاغ، فارسی دوم دبستان، اثر پرويز کلانتری

تصوير ٢٠ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٢١ــ  تصوير 
گواش، به روش پوششی (جرم دار)



٢١٨

تصوير ٢٢ــ ج

تصوير ٢٢ الف، ب و ج ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، آخرين ببر، اثر رضا مکتبی

                                                     تصوير ٢٢ــ الف                                                                                          تصوير ٢٢ــ ب



٢١٩

تصوير٢٣ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، 
به روش شيوۀ تلفيقی (آبرنگ نما و پوششی)

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  تصوير٢٤ــ 
گواش، به روش تلفيقی (آبرنگ نما و پوششی)



٢٢٠

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٢٥ــ  تصوير 
گم  که  بزی  (جرم دار)،  پوششی  روش  به  گواش، 

شده، اثر محسن محبوب ــ علی خورشيدپور

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٢٦ــ  تصوير 
شاهنامه  (جرم دار)،  پوششی  روش  به  گواش، 

جلد   ٨، اثر زنده ياد مرتضی مميز



٢٢١

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  تصوير٢٧ــ 
ساز  صدای  (جرم دار)،  پوششی  روش  به  گواش، 

می آمد، اثر زنده ياد ژانت ميخائيلی

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٢٨ــ  تصوير 
گواش، به روش پوششی (جرم دار)، حسنک کجايی؟، 

فارسی دوم دبستان، اثر پرويز کلانتری



٢٢٢

تصوير ٢٩ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش تلفيقی، بزبز قندی، اثر بهزاد غريب پور

تصوير ٣٠ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، اثر يانگ سيندی



٢٢٣

تصوير ٣١ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، 
به روش آبرنگ نما، اثر فوتينی استفانيدی

تصوير ٣٢ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، 
به روش پوششی (جرم دار)، بر کاغذ خاکستری رنگ، 

فرشته و پسر روستايی، اثر ژوومين وانگ



٢٢٤

شيوۀ  از  استفاده  با  تصويرسازی  ٣٣ــ  تصوير 
گواش، به روش پوششی (جرم دار)، گربۀ چکمه پوش، 

اثر استی سی ايدری گويسيوس

تصوير ٣٤ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ 
و  کليشه ای  چاپ های  از  استفاده  با  گواش، 

اسفنج، اشک تمساح، اثر ادار نيل



٢٢٥

تصوير ٣٥ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، با استفاده از چاپ های کليشه ای و اسفنج، اثر زنيا کريس



٢٢٦

تصوير ٣٦ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، مردی با چمدان، اثر آلساندرا دِسته

تصوير ٣٧ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ گواش، به روش پوششی (جرم دار)، چه کسی از چشمه نوشيد؟ اثر ولاديمير يملتانويچ مِزوچوک



٢٢٧

فعاليت های پيشنهادی

آموزۀ شمارۀ ١٧
نام درس: چسب چوب (صفحات ١١٤ تا ١١٩ کتاب درسی)

کليد واژه ها: چسب چوب، رنگ های جوهری (اکولين)، کاردک، مقوای ضخيم، فيبر نازک، تينرفوری، روغن جلا

اهداف رفتاری درس: ــ هنرجو با ابزار و روش تهيه آنها آشنا شود.
ــ هنرجو پس از پايان اين درس بتواند با روش چسب چوب يک تصويرسازی انجام دهد.  

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: ــ
عملی: ــ 

 ـ  به هنرجويان وسايل کار و نحوهٔ انتخاب و شيوهٔ به کارگيری آنها با رعايت نکات ايمنی آموزش داده می شود.  طرح درس: ـ
ــ با هدايت و راهنمايی هنرآموزان؛ هنرجو يک اثر تصويرسازی با روش چسب چوب انجام می دهد و ارائه می کند.  

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکرد و روش های ياددهی ــ يادگيری: رويکرد فرايندی ــ روش آموزش ازطريق نمايش مراحل کار به صورت 
هدايت شده

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی و يا کارپوشه ارزش يابی انجام می شود. (ارزش يابی عملی با استفاده از 
چک ليست و شاخص های نمره دهی)

مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی

تصويرسازی شده کودکان و نوجوانان، کتاب های مصور درسی، کتاب های مصور هنری و  منابع و مآخذ: کتاب های 
سايت های هنری مرتبط



٢٢٨

دانش افزايی

شيوۀ چسب چوب

در اين بخش هنرجويان با چسب چوب، کارکرد آن، ايجاد بافت و رنگ آميزی آن در تصويرسازی آشنا خواهند شد. همچنين 
با ابزار و مواد رايج برای کار با اين شيوه آشنا خواهند شد و ياد خواهند گرفت چگونه با ترکيب و مخلوط کردن چسب چوب با ساير 
مواد بافت های جديد و متفاوتی به دست آورند و در پايان با انجام تمرين های مناسب در به کار بردن اين شيوه برای تصويرسازی را 

تسلط کافی به دست آورند.
روش کار: در اين بخش، هنرجويان با شيوهٔ چسب چوب، ابزار مناسب برای اين شيوه و چگونگی اجرای کار آشنا خواهند 
شد، تا هنرجويان، علاوه بر شيوه هايی که تاکنون بر سطح انواع مختلف کاغذ تجربه نموده اند، بتوانند به بافت های جديد و متنوع تری 

دست يابند.
همواره هنرجويان دوست دارند در آثارشان تفاوت های بارزی به لحاظ بافت و سطوح متفاوت تر از سطح اثرپذير (کاغذ) ايجاد 
نمايند و يا در آثار خود نياز به برجسته سازی داشته باشند تا بافت های ايجاد شده قابل لمس تر باشند. در اين گونه موارد استفاده از 
چسب ها (چسب چوب، چسب مايع شفاف، سيمان و ساير چسب ها) می توانند برای اين منظور بسيار مفيد واقع شوند تا اثر خلق   شدهٔ 
به  چسب چوب  بين  اين  در  (تصوير١).  شود  شده  فراگرفته  شيوه های  از  متفاوت تر  برجستگی  ايجاد  و  بافت  کاربرد  لحاظ  به  نهايی 
شيوه  اين  می آيد.  شمار  به  آثاری  چنين  برای خلق  مناسب  بسيار  ماده ای  ساده  نسبتاً  کاربرد  بودن و  دسترس  در  بودن،  ارزان  لحاظ 
کودکان  کتاب های  تصويرگری  در  بهرام    خائف  زنده   ياد  و  بهمن    دادخواه  توسط  بيشتر  شمسی  هجری   ٥٠ دههٔ  در  تصويرسازی  در 
ارزان  و  دسترس  قابل  ابزار  اين  از  نقاشی  و  تصويرگری  آثار  خلق  برای  تصويرگر  هنرمندان  نيز  بعدها  شد.  گرفته  به کار  نوجوانان  و 

استفاده های فراوانی کردند.

ابزار و وسايل مورد نياز:
١ــ چسب چوب (ترجيحاً ظرف يک کيلويی)

٢ــ کاغذ ضخيم، مقوای ضخيم و يا فيبر
(H ترجيحاً از سری) ٣ــ مداد برای انتقال طرح

٤ــ کاردک نرم مخصوص نقاشی و يا قلم موی رنگ روغن برای انتقال چسب چوب بر سطح اثرپذير
٥ــ پودر مِل (بتونه)، ماسه ريز، خاک اره

٦ــ آبرنگ (ترجيحاً نوع مايع آن)، جوهرهای رنگی و يا رنگ هايی که در برابر تينر فوری مقاوم باشند
٧ــ تينر فوری (غيرروغنی)

٨ ــ قلم موی نوک گرد آبرنگ در شماره های مختلف
٩ــ پنبه، گوش پاک کن

١٠ــ سشوار
١١ــ ابزار برای ايجاد بافت بر روی چسب چوب مانند سوزن، شانه های پلاستيکی، مُغار و يا هر ابزار اثرگذار ديگر



٢٢٩

١٢ــ براق کننده (به صورت مايع يا افشاننده)، وارنيش١ يا ورنی و روغن جلا
١٣ــ تخته شاسی

را  خود  طرح  ابتدا  می کنيد  استفاده  چسب چوب  با  کار  برای  ضخيم  کاغذ  يا  و  سفيد  مقوای  از  که  صورتی  در  کار:  روش 
به  وسيلهٔ مداد بر صفحه طراحی کنيد. ولی اگر از فيبر استفاده می کنيد بهتر است ابتدا با قلم مو و گواش سفيد تمام سطح فيبر را رنگ 

کنيد. سپس طرح را با مداد بر سطح فيبر رنگ آميزی شده طراحی کنيد.
بعد از اين مرحله، تمام سطح کار را با قلم موی نسبتاً درشت رنگ روغن و يا کاردک نرم به چسب چوب آغشته نماييد، تا سطح 
کار به صورت يکدست درآيد. در اين مرحله سعی نماييد تا هيچگونه بافت يا منفذی (روزنه ای) برای عبور رنگ بر سطح کاغذ (يا فيبر) 

باقی نماند. سپس برای سرعت عمل با استفاده از سشوار و از فاصلهٔ ٢٠ سانتی متری سطحی را که چسب زده ايد خشک کنيد.

برای هنرجويان ممکن است اين سؤال پيش بيايد که آيا طرح، بعد از اين که با چسب چوب پوشيده شد، قابل مشاهده است؟ 
شما می توانيد به آنها اطمينان دهيد که چسب چوب پس از خشک شدن همانند لايه ای شفاف خواهد شد و طرح مدادی را به راحتی 

می توانند مشاهده کنند.
بعد از اين مرحله، طرح زيرين را به وسيلهٔ قلم مو و کاردک نرم با استفاده از چسب چوب غليظ برجسته می کنيم و با استفاده از 
ابزار اثرگذار (شانهٔ پلاستيکی، انواع مُغار، سوزن، ميخ و…) بافت مناسب اثر را ايجاد می کنيم. در اين مرحله از کار چسب چوب 
به دليل سيال بودن اگر سريع خشک نشود، بافت ايجاد شده را مجدداً پر می کند. به اين دليل توصيه می شود از سشوار برای خشک 

کردن استفاده نماييد تابافت ايجاد شده به صورت ثابت باقی بماند (تصوير٢ و ٣).
Varn ــ١ sh

تصوير ١ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب، اثر دانشجوی گرافيک، ابوالمعصومی، همانگونه که در تصوير مشاهده 
تاکنون  آنچه  به  نسبت  متفاوت تری  بافت های  و  بصری  امکانات  شما  به  چوب  چسب  از  استفاده  با  تصويرسازی  شيوۀ  می کنيد 

فراگرفته ايد ارائه خواهد کرد.



٢٣٠

تصوير٢ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب، اثر شهرزاد شوشتريان. بافت ايجاد شده توسط قلم مو، شانۀ پلاستيکی و سوزن به 
وجود آمده و جهت حفظ بافت با سشوار سطح چسب چوب خشک شده است. سپس رنگ آميزی با استفاده از آبرنگ مايع انجام شده است.



٢٣١

                     تصوير ٣ــ ج                                                                              تصوير ٣ــ د

تصوير ٣ الف تا د ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب، اثر دانشجوی گرافيک، ابوالمعصومی. همانگونه که در تصاوير مشاهده می شود توسط ابزار مختلف 
بافت های متفاوتی ايجاد شده است. شما می توانيد در اين شيوه بافت های متناسب و مورد علاقه را برای تصاوير خود ايجاد نماييد.

                                        تصوير ٣ــ الف                                                                                             تصوير ٣ــ ب



٢٣٢

توجه داشته باشيد اين مرحله از چسب گذاری و ايجاد بافت بايد با دقت و حوصله انجام شود (در صورت نياز هنرجويان را 
راهنمايی کنيد)، زيرا مرحلهٔ چسب گذاری که در واقع زيربنا و استخوان بندی طرح محسوب می شود، اگر به درستی صورت نگيرد در 
مراحل بعدی کار هنرجويان ممکن است با مشکل مواجه شود. در اين صورت جبران اشتباه و خطا در چسب گذاری امری دشوار 

خواهد شد.
پس از انجام اين مرحله رنگ آميزی طرح آغاز می شود. اگر بخواهيد طرح خود را با استفاده از تينر فوری نورپردازی کنيد 
می توانيد  رنگ آميزی  تمام  اتمام  از  پس  کنيد.  استفاده  رنگ آميزی  برای  (اکولين)  مايع  آبرنگ  از  است  بهتر  سايه روشن)  (ايجاد 
برداشت رنگ به وسيلهٔ تينرفوری را آغاز کنيد. برای اين کار به کمک تينر فوری و پنبه بخش های موردنظر را با ساييدن و برداشت، 
دارد  نياز  ظريف تری  نورپردازی  به  که  قسمت هايی  (تصوير٣).  می کنيم  ايجاد  سايه روشن  طرح،  در  و  می کنيم  (نورپردازی)  روشن 
ايجاد  شيوه هاست.  ساير  از  متفاوت تر  بسيار  حاصله  نتيجهٔ  ديد  خواهيد  کنيد.  استفاده  منظور  اين  برای  گوش پاک کن  از  می توانيد 
پختگی اثر در اين مرحله ظاهر می شود. به  زيبايی و  انجام شود، زيرا  زيادی  بايد با حوصله و دقت  نورپردازی طرح  سايه روشن و 
دليل استفاده از تينر فوری هنگام برداشت، رنگ طرح شفافيت خود را ازدست می دهد. برای شفافيت و زنده شدن دوبارهٔ رنگ ها 
می توانيد از روغن جلا، براق کننده (مايع يا افشاننده) و يا ورنی استفاده کنيد. برای اين منظور می توانيد از قلم موهای کهنه استفاده 
کنيد تا موهای قلم مو کمتر آسيب ببينند. با انجام تمرين ها و کسب تجربه های بيشتر توسط هنرجويان بايد منتظر بود تا آثار بعدی آنها 

بهتر و زيباتر شوند.
شستن  با  می توانيد  موارد  گونه  اين  در  نماييد.  استفاده  لوله ای  يا  قرصی  آبرنگ های  از  رنگ آميزی،  برای  می توانيد  گاه  البته 

رنگ، توسط آب و قلم مو و برداشت رنگ، توسط دستمال کاغذی به سادگی طرح خود را نورپردازی کنيد.

توصيه
بيشتر  تجربهٔ  کسب  برای  است،  دشوار  به  ساده  روش های  از  صحبت  هميشه  آموزش  امر  در  که  همانگونه 
هنرجويان نيز توصيه می شود ابتدا آنها را هدايت نماييد تا با استفاده از ابزارهای مختلف و چسب چوب مطابق تصاوير 
(١ تا ٣) بافت های مختلفی ايجاد کنند. سپس آنها را رنگ آميزی نمايند و پس از کسب مهارت  کافی طرح موردنظر 

خود را با استفاده از اين روش اجرا نمايند. 
هميشه به ياد داشته باشيد بافت های ايجاد شده توسط چسب چوب، ظرافت و ريزه کاری های مشابه ساير ابزارها 
را نخواهند داشت و در صورت نياز جهت دست يافتن به چنين ظريف کاری و ريزه کاری هايی حتماً طرح خود را در 

ابعاد بزرگتری اجرا کنيد.
علاوه بر چسب چوب، در صورتی که هنرجويان بخواهند بافت های ديگری را تجربه کنند و يا به بافت، برجستگی 
بيشتری دهند می توانند با اضافه کردن موادی چون پودر مِل (که در نقاشی ساختمان و بتونه کاربرد فراوان دارد) خاک 

اره، ماسه، خاک، گچ، گونی و ساير مواد به چسب چوب بافت های متنوع تری به دست آورند.
ولی فراموش نکنيد درصورت استفاده از اين مواد بهتر است از رنگ های جرمی مانند گواش، رنگ روغن و 
آکريليک استفاده کنيد. زيرا آن مواد خود حاوی رنگ و جرم های متفاوت اند و رنگ های شفاف و روحی مانند آبرنگ 

(مايع، قرصی و لوله ای)، جوهرهای رنگی و انواع مرکب های رنگی قابليت پوشش آنها را ندارند.



٢٣٣

در خاتمهٔ بحث برای شناخت بيشتر، نمونه های تصويری که با استفاده از چسب چوب توسط هنرمندان مختلف تصويرسازی 
شده اند برای درک و شناخت بيشتر هنرجويان آمده است (تصوير ٤).

تصوير ٤ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب، توکايی در قفس، اثر بهمن دادخواه

تصوير ٥ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب، کتاب توکا، اثر زنده ياد بهرام خائف



٢٣٤

تصوير ٦ الف و ب ــ تصويرسازی با استفاده از شيوۀ چسب چوب و تکه چسبانی تصاوير (کلاژ)، اثر ديويد لشِ، هنرمند در اين تصاوير با استفاده از 
چسب ابتدا بر روی بوم بافت مناسب را ايجاد کرده و سپس تصاوير را بر روی آن توسط چسب چسبانده است. اين شيوه برای تصويرسازی بزرگ سالان 

و مطبوعات بسيار مناسب است.



٢٣٥

آموزۀ شمارۀ ١٨ و ١٩ و ٢٠
نام درس: آبرنگ  (صفحات ٩٠ تا ١٠٧ کتاب درسی)

کليد واژه ها: آبرنگ، قلم مو، کاغذ آبرنگ، اسفنج، پالت آبرنگ، رنگدانه ها، شيوهٔ لايه گذاری، شيوهٔ خيس   درخيس
اهداف رفتاری درس: ــ تفاوت حالت های آبرنگ و گواش را توضيح دهد.

ــ ابزار   و   وسايل      مورد  نياز    کار با آبرنگ را بشناسد     و     شيوه های نگهداری آنها را بداند.                                          
ــ تصويرسازی با شيوهٔ آبرنگ را انجام دهد.  

پيش دانسته های هنرجويان:
نظری: مواردی در کتاب های آموزش هنر دورهٔ ابتدايی و راهنمايی و در کتاب طراحی (١) در سال دوم هنرستان اشاره 

شده است.
عملی: هنرجويان ممکن است، علاوه بر کار با آبرنگ از سنين کودکی و در دوره های تحصيلی قبلی، در کتاب طراحی 

(١) نيز به تجربياتی در اين زمينه دست يافته باشند. 
طرح درس: 

ــ هنرجويان را با ابزار و وسايل کار مورد    نياز آشنا سازند و از آنها بخواهيم در شناخت و انتخاب ابزار مناسب 
دقت کنند و در نگهداری آنها کوشا باشند.

ــ نحوهٔ رنگ آميزی با آبرنگ به شيوه های لايه گذاری و شيوه خيس در خيس را تجربه کنند.
ــ هنرجويان را هدايت کنيم تا يک اثر تصويرسازی با شيوهٔ آبرنگ را ارائه کنند.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويکرد و روش های ياددهی ــ يادگيری: بهره گيری از روش های مشارکتی، رويکرد فرايندی و رويکرد اکتشافی و 
روش آموزش با نمايش روش کار به صورت فعال

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی و يا کارپوشه کار هنرجو ارزش يابی شود (ارزش يابی عملی به صورت 
چک ليست يا ارائهٔ شاخص ها)

مکان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی با شيوه های آبرنگ، نمايشگاه نقاشی
منابع و مآخذ: کتاب های مصور کودکان و نوجوانان از انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، انتشارات 
مدرسه، کتاب های مصور درسی در دورهٔ تحصيلی ابتدايی که به شيوهٔ آبرنگ تصويرسازی شده اند، کتاب های انجمن فرهنگی و 

هنری تصويرگران کتاب کودک و سايت های هنری (مانند www.Casi.ir و ...)



٢٣٦

دانش افزايی

شيوۀ آبرنگ١

در اين بخش هنرجويان با آبرنگ (انواع آن)، ابزار و مواد و شيوه های رايج آن در تصوير سازی آشنا خواهند شد. همچنين 
تفاوت آن را با ساير ابزار فرا خواهند گرفت و آموزش خواهند ديد که از اين شيوه برای چه مقاصدی می توانند استفاده کنند. در پايان 

با انجام تمرين های مناسب تسلط و مهارت لازم را در اجرای آثار به دست خواهند آورد.
روش کار: آبرنگ از جمله ابزارهايی است که برای نقاشی و تصويرسازی کاربرد فراوان دارد. کار کردن با آبرنگ نسبت به 
ساير ابزار و شيوه هايی که تا کنون با آن آشنا شده ايد دشوارتر است. اما پس از گذشت زمان و تمرينات پياپی خواهيد ديد که نه تنها 
شيوه ای دشوار و غيرممکن نيست بلکه جذابيت آن نسبت به ساير ابزارها بيشتر است. اين شيوه به طراح، اين جسارت را می دهد که 

آزادانه و با حرکاتی روان هيجانات خود را بر روی کاغذ به خوبی اجرا نمايد.
آبرنگ برخلاف گواش که رنگی جرمی و پوششی است، جزو رنگ های شفاف يا روحی (ترانسپارنت٢) به شمار می آيد و در اثر 

عبور دو رنگ از روی يکديگر رنگ سوم به دست می آيد. شما از اين خاصيت در تصويرگری می توانيد بسيار استفاده کنيد.
ارائه  شکل  لحاظ  از  و  می شوند  ارائه  رنگ   ٣٦  ،٢٤  ،١٢ بسته های  در  معمولاً  مختلف  تجاری  باعلائم  آبرنگ ها  بازار  در 

به صورت قرص، لوله ای (تيوپی٣) و مايع٤ (ظرف های شيشه ای) توليد و عرضه می گردند (تصاوير ١ تا ٣).

Water Co ــ١ our
 Transparent ــ٢
  tube ــ٣
L ــ٤ qu d water co our

تصوير ١ــ نمونه هايی از آبرنگ های رايج در بازار، لوله ای (تيوپی) و مايع (شيشه ای با قطره چکان و بدون قطره چکان) را نشان می دهد.



٢٣٧

بسته های  در  را  (تيوپی)  لوله ای  و  قرصی  آبرنگ  بازار،  در  رايج  آبرنگ های  از  دونمونه   تصوير٢ــ 
٢٤تايی و ١٢تايی نشان می دهد.

تصوير٣ــ انواع رايج آبرنگ های قرصی، لوله ای (تيوپی) و مايع را نشان می دهد.



٢٣٨

کار با آبرنگ نياز به سه ويژگی دارد که عبارت اند از: «شفافيت»، «سرعت» و «اطمينان خاطر و جسارت در اجرای آزاد».
رنگ های آبرنگ چه بر سطح تخته رنگ (پالت١) زمانی که با آب ترکيب می شوند و چه بعد از خشک شدن بر سطح کاغذ از 
شفافيت برخوردارند و اين جزو خصوصيات ذاتی آبرنگ است. زيرا همان گونه که ذکر گرديد، جزو رنگ های شفاف به شمار می آيد 
و در اثر تابش نور به سطح کاغذ، نور دوباره از آن انعکاس (بازتاب) می يابد و آبرنگ نور را به خود جذب نمی کند. همين امر موجب 
می شود که آثاری که با آبرنگ تصويرسازی و يا نقاشی شده اند نسبت به ساير آثار از شفافيت بيشتری برخوردارند. به همين دليل در 
آبرنگ برای شروع معمولاً از رنگ های روشن به تيره رنگ آميزی می نماييم و لايه های تيره تر بر روی لايه های روشن قرار می گيرد و 

از محل برخورد دو لايهٔ رنگی رنگ سوم حاصل می گردد.
در کار با آبرنگ سرعت عمل نقش بسيار مهم و مؤثری دارد. در اين شيوه، به محض کشيدن قلم موی آغشته به آب و رنگ بر 
سطح کاغذ، رنگ شروع به خشک شدن می کند و مدت زمان بسيار کوتاهی در اختيار داريد تا بتوانيد رنگ را بر روی کاغذ، پخش و 
يا ترکيب کنيد. همين امر موجب می گردد تا نقاشی با آبرنگ زمان زيادی را به خود اختصاص ندهد. به اين دليل در کار با آبرنگ، چه 
در محيط های باز و چه در محيط های بسته نياز به سرعت عمل بيشتری داريد. برای تسلط بيشتر هنرجويان توصيه می شود، قبل از 
پرداختن به کار با آبرنگ، تمرين های مناسب را با آب مرکب انجام دهند. زيرا تمامی شيوه های کار با آب مرکب با آبرنگ يکسان است 
و هنرجويان می توانند در اين گونه تمرين ها بدون توجه و درگيری با ترکيب رنگ، به شيوه ها، روش ها و نحوهٔ قلم گذاری ها با آب مرکب 
تمرين کنند و پس از کسب مهارت در سرعت و اجرا، اين گونه تمرين ها را با استفاده از آبرنگ انجام دهند و در مرحلهٔ نهايی شروع به 

تصويرسازی با آبرنگ نمايند(تصاوير ٤ تا ٩).

Pa ــ١ et

تصوير ٤ــ نقاشی با قلم مو و آب مرکب، به شيوۀ نقاشی چينی



٢٣٩

تصوير ٥ــ اثر «مانه»؛ حدود ١١cm *  ١٨، ١٨٦٢ ميلادی. 

تصوير ٦ ــ اثر «رمبرانت»؛ حدود ١٤cm *  ٨، ٦٠ ــ١٦٥٩ ميلادی. 



٢٤٠

تصوير ٧ــ نمونه های مختلف تمرين و ايجاد خط های متفاوت توسط قلم موی آبرنگ را نشان می دهد.
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تصوير ٨ــ تصويرسازی به شيوۀ آبرنگ، به شيوۀ خيس در خيس برروی کاغذ خيس

تصوير٩ــ نقاشی با آبرنگ، اصفهان، اثر آلن باياش



٢٤٢

همچنين توصيه می گردد قبل از آغاز کار، مراحل رنگ گذاری را برای خود به صورت کامل هم چون يک نقشهٔ راه در نظر 
داشته باشيد. زيرا بدون درنظر گرفتن نقطهٔ آغاز و پايان، کار کردن برای هنرجويان دشوار خواهد شد و سرعت عمل در اثر مشخص 
نبودن مسير رنگ آميزی کاهش خواهد يافت. در صورتی که آبرنگ ابزاری است که به شما اين امکان را می دهد تا اثرتان را در مدت 

زمان نسبتاً کوتاهی به سرانجام رسانيد.
نقطهٔ شروع و پايان کار به شما اين اطمينان خاطر را می دهد تا قبل از اين که کار را آغاز کنيد با تفکر بيشتر تمامی جوانب و 
مراحل را در ذهن خود بررسی کنيد. زيرا پس از آن که رنگ آميزی شروع گرديد هرگونه خطا و اشتباه جبران ناپذير خواهد بود و 
هم چون رنگ های جرمی نمی توان خطاها را با رنگ ديگر پوشاند. انجام تمرين های مناسب به هنرجويانتان اعتماد به نفس کافی خواهد 
داد. اين گونه اعتماد به نفس و جسارت کافی در آثار شرق دور و ساير آثار آبرنگ به خوبی قابل ملاحظه است (تصاوير١٠ تا ١٣). اين 

ارتباط در هنر خاور دور علاوه بر نقاشی در خوش نويسی نيز وجود دارد. 
خوش نويسی خط چينی و ژاپنی از اين امر مستثنا نيست و خطاط قبل از نوشتن با تفکر مسير حرکت قلم مو را در ذهن خود 

بارها تکرار می کند و سپس با حرکات هدايت شده توسط ذهن، چشم و دست خوش نويسی را بر کاغذ آغاز می کنند (تصوير١٣).

تصوير١٠ــ در نقاشی چينی به شيوۀ آبرنگ، تسلط هنرمند بر ابزار و جرئت و جسارت در اثر مشاهده می شود.



٢٤٣

تصوير١١ــ نقاشی چينی به شيوۀ آبرنگ، در اين تصوير 
هنرمند با توجه به نقشه و مسيری که در ذهن بارها آن را 
تمرين کرده است توانسته فضای مه آلود کوهستان را با 

پس زمينه های زيبا و درجه های مختلف رنگی نشان دهد.

تصوير١٢ــ نقاشی چينی به شيوۀ آبرنگ، هنرمند با تفکر، 
ضربه های  کمترين  با  سنجاب ها  حرکت  و  اندام  در  تعمق 
قلم مو توانسته سنجاب ها را با حداکثر سادگی نشان دهد.



٢٤٤

تصوير١٣ــ نمونه ای از خط چينی را، که با قلم مو و مرکب اجرا شده است، 
نشان می دهد. استحکام خط بيانگر تفکر عميق خوش نويس و هدايت صحيح 

قلم مو بر کاغذ است.

هنرمندان شرق دور (چين و ژاپن) مدت طولانی به طبيعت و يا موضوع خود با تفکر نگاه می کردند،  سپس با کمترين ضربه ها و 
لکه گذاری ها آثار خود را رنگ آميزی می کردند. اين نوع اعتماد و جسارت را به خوبی می توان پس از گذشت سال ها مشاهده کرد. 

آن چه موجب جذابيت اين شيوه از ساير شيوه های نقاشی می گردد حضور و نقش همين جسارت و نداشتن اشتباه و خطاست. 
آبرنگ از ابزارهايی است که از شرق به هنر غرب عرضه گرديد. علاوه بر شرق دور در ايران و ساير کشورهای اسلامی، برای 
ايجاد آثار نقاشی، تصويرگری، کتاب آرايی و تذهيب از آبرنگ استفاده های فراوان شده است و تفاوت عمدهٔ آثار ايرانی با شرق دور در 
آزادی عمل و شفافيت آنهاست. در ايران بيشتر به شيوهٔ پرداخت به ريزه کاری ها و خط های محيطی کاملاً هدايت شده با آبرنگ نقاشی 
و ساير هنرهای مربوط به کتاب آرايی صورت گرفته است. هم چنين از آبرنگ بيشتر به صورت لايه های پوششی و تخت استفاده شده 
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است و آن آزادی و شفافيت و روحی بودنی را، که در آثار شرق دور مشاهده می گردد، کمتر می توان ديد. 
اما با ورود هنر غرب و آشنا شدن هنرمندان ايرانی با شيوه های غربی، شيوه های آزاد و شفاف کار با آبرنگ آشنا شدند و از 

کارکردهای متفاوت آن به خوبی جهت خلق تصاوير تجسمی سود جستند.
بعدها اين ابزار در تصويرگری کتاب های کودکان و هنرمندان جايگاه ويژه ای يافت، به گونه ای که بسياری از هنرمندان معاصر 

اين ابزار را به صورت ابزار اصلی و تخصصی خود انتخاب کرده اند (تصاوير ١٤و١٥).

تصوير١٤ــ تصويرسازی با شيوۀ آبرنگ، به شيوۀ محوکردن تدريجی رنگ ها در زمينۀ سفيد کاغذ، آ، اول الفباست، اثر نورالدين زرين کلک

تصوير١٥ــ تصويرسازی با شيوۀ آبرنگ، به شيوۀ محوکردن تدريجی رنگ ها در زمينۀ سفيد کاغذ، فصل ها، اثر محسن حسن پور
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ابزار و وسايل موردنياز:
١ــ آبرنگ (قرصی، لوله ای، مايع)

٢ــ کاغذ آبرنگ (دست ساز يا ماشينی ترجيحاً از ١٨٠ گرم کمتر نباشد)
٣ــ قلم موی آبرنگ (الياف طبيعی و يا مصنوعی ترجيحاً نوع نوک گرد)

٤ــ دو ظرف شيشه ای (دهان گشاد) يا پلاستيکی برای شستن قلم موها و اضافه کردن آب برای رقيق کردن رنگ
٥ــ تخته رنگ (پالت) پلاستيکی يا چينی

(H ترجيحاً از سری) ٦ــ مداد
٧ــ پارچه و يا دستمال کاغذی برای گرفتن رطوبت قلم مو و يا رنگ اضافی

٨ــ تختهٔ شاسی يا کلاف چوبی
٩ــ گيرهٔ طراحی، پونز يا چسب کاغذی برای ثابت نگه داشتن کاغذ بر روی تخته شاسی (چسب های کاغذی نجاری)

١٠ــ اسفنج (طبيعی يا مصنوعی)
١١ــ قلم موی بزرگ تخت (برای خيس کردن سطح کاغذ)

١٢ــ سشوار (برای محيط های داخلی و مواقعی که به سرعت بيشتر خشک شدن رنگ و کاغذ نياز داشته باشيم)
١٣ــ غلتک (اسفنجی مخصوص نقاشی ساختمان)

١٤ــ چسب ميس کيت
١٥ــ مداد شمعی (يا شمع)

١٦ــ مايع پاک کننده (تصاوير ١٦ تا ٢٠)

تصوير١٦ــ ابزار و موادی را که در نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ مورد استفاده قرار می گيرد نشان می دهد.
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تصوير١٧ــ نمونه هايی از آبرنگ را، که در نقاشی چينی مورد استفاده قرار می گيرند، نشان می دهد. آبرنگ های قرصی و لوله ای و ظرف های چينی که آبرنگ در آنها 
قرار داده می شود.

تصوير ١٨

تصوير الف ــ نمونه هايی را از قلم موهای چينی که در نقاشی و خوش نويسی کاربرد 
دارند، نشان می دهد.

تصوير ب ــ نمونه هايی را، از قلم موهای رايج در نقاشی و تصويرسازی 
با آبرنگ، نشان می دهد.
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توصيه
 در نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ ابزار و مواد بسيار اهميت دارد، به گونه ای که اگر يکی از آنها از کيفيت 
مناسبی برخوردار نباشد نتيجهٔ نهايی کار چندان مطلوب نخواهد شد. به اين دليل توصيه می شود با توجه به محدوديت 
بودجهٔ هنرجويان نشان های تجاری مرغوب را به آنها معرفی کنيد. در اين بخش، برای شناخت خصوصيات بيشتر به 

اختصار به توضيح در خصوص آنها می پردازيم.

قلم مو١
برای نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ قلم موهای مختلف و متنوعی وجود دارد. اجزای تشکيل دهندهٔ قلم مو عبارت اند از:

١ــ موی قلم (طبيعی يا مصنوعی)
٢ــ پايهٔ فلزی قلم
٣ــ دستهٔ چوبی

کيفيت قلم مو اساساً به نوع موهای آن بستگی دارد، که تقسيم بندی قلم موها براساس همين نوع و جنس موها تعيين می شود٢. 
زبری و نرمی موی قلم مو عامل تعيين کننده ای برای کار با ابزار متفاوت است. 

جنس موی قلم موها يا از الياف مصنوعی است و يا از موی طبيعی. برای نقاشی با آبرنگ قلم موهايی که از جنس موی سمور 
باشند بهترين نمونه اند. از لحاظ شکل ظاهری نيز قلم موها به دو دستهٔ تخت و گرد تقسيم می شوند (تصوير ٢٠).

خاصيت قلم موی سمور در نقاشی با آبرنگ اين است که آب و رنگ را به خوبی جذب می کند و با مختصر فشار دست خم و 
پهن (باز) می شود و بلافاصله به حالت اوليهٔ خود برمی گردد و به همين دليل نوک قلم مو پخش و ژوليده و نمی شکند و برای کار با آبرنگ 
بسيار مناسب است. قلم موهای آبرنگ در اندازه های مختلف به ترتيب از کوچک تا بزرگ يعنی از شماره های صفر تا ٢٤ شماره گذاری 

شده اند. البته برای قلم موهای از جنس موی سمور اين شماره بندی معمولاً تا شمارهٔ ١٤ مورد استفاده قرار می گيرد.
Brush ــ١

٢ــ برای اطلاعات بيشتر در اين زمينه می توانيد به کتاب طراحی (١) مبحث قلم موها مراجعه نماييد

تصوير١٩ــ اجزای تشکيل دهندۀ يک قلم مو را، که به ترتيب عبارت اند از: ١ــ موی قلم ٢ــ پايۀ فلزی قلم مو ٣ــ دستۀ چوبی، نشان می دهد.

تصوير٢٠ــ نمونه هايی از قلم موهای تخت و گرد چينی را نشان می دهد.
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 رايج ترين شماره هايی که در نقاشی با آبرنگ کاربرد وسيع دارند شماره های ٦، ٨ و ١٢ از نوع گرد و قلم موی تخت شماره های 
١٤ يا ١٦ است. قلم موهای تخت از جنس موی گوزن باعرض تقريبی ٤ يا ٥ سانتی متری نيز برای رنگ آميزی زمينه با سطوح بزرگ 

کاربرد فراوان دارند (تصوير ٢١).

مصنوعی  اسفنج  جنس  از  معمولی  غلتک  يک  می توان  نيز  مجموعه  اين  به 
و اسفنج (طبيعی يا مصنوعی) اضافه کرد. از غلتک برای شکل دادن به زير رنگ 
سطوح بزرگ و اسفنج برای ايجاد جلوه های خاص نظير محوسازی و پاک کردن 

رنگ های اضافی استفاده می شود (تصوير ٢٢).
قلم موهای گرد، زمانی که خيس  اند شکل شان حالتی همانند يک فشنگ نوک 
تيز پيدا می کنند و در هنگام کار، همان گونه که ذکر گرديد، حالت فنری دارند و بعد 
از رنگ گذاری نوک آنها دوباره تيز می شود. علاوه بر موی سمور در برخی ديگر 
از قلم موها از موی گاو ساخته می شوند که چندان گران نيستند. قلم موهای شرقی 
هستند  بامبو  جنس  از  اغلب  آنها  دستهٔ  که  هستند  تری  ارزان  قلم موهای  چينی،  يا 
قلم موهای  نداشتيد،  را  قلم موها  نوع  اين  به  دسترسی  که  صورتی  در   .(٢٣ (تصوير 
اخير  سال های  در  خوشبختانه  باشند.  می توانند  مناسبی  جايگزين  مصنوعی  الياف 
ساخت قلم مو در ايران حرکتی رو به رشد داشته است و برای آغاز کار می توانيد به 

هنرجويان نمونه های مناسب ايرانی را معرفی نماييد.
توجه داشته باشيد قلم موهای گرد، علاوه بر تصويرسازی و نقاشی برای رسم خطوط منحنی و فوق العاده باريک و ظريف، بسيار 

مناسب اند و هدايت و مهار آن برای ريزه کاری ها و خطوط مدور بسيار راحت تر است.
از قلم موهای تخت نيز می توانيد در نقاشی با آبرنگ و تصويرسازی استفاده کنيد، اما برای آغاز کار توصيه نمی گردد. زيرا کار با 
آنها نسبت به قلم موهای نوک گرد دشوارتر است و نياز به مهارت بيشتری دارد. بهترين نوع اين قلم موها از جنس موی سمور است و 
بعد از آن موی گاو و در نهايت الياف مصنوعی برای کار مناسب است و برای ايجاد لايه های تخت و ايجاد خطوط با لبه های مشخص 

و صاف و مجزا با ضربه های قلم مو کاملاً مناسب است. 

تصوير ٢١ــ انواع قلم موهای گرد و تخت با عرض های متفاوت و از جنس الياف مصنوعی و موی طبيعی را نشان می دهد.

اسفنج  جنس  از  معمولی  غلتک  از  نمونه ای  ٢٢ــ  تصوير 
خيس  برای  را،  تخت  قلم موی  و  طبيعی  اسفنج  مصنوعی، 

کردن زمينه و ايجاد جلوه های خاص، نشان می دهد.



٢٥٠
تصوير ٢٣ الف تا هـ ــ انواع قلم موهای شرقی يا چينی را نشان می دهد.

بالف

دج

هـ
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توجه داشته باشيد قلم مویِ تختِ خوب قلم مويی است که وقتی خيس می شود کناره هايش به طرف نوک حالتی منحنی پيدا می کند 
و شکل کلی آن شبيه به مربع می شود. توصيه می شود بعد از کار با آبرنگ، قلم موها را به دقت بشوييد و نوک آنها را با دستمال خشک 

کنيد و آنها را در ظرفی استوانه ای قرار دهيد. توجه داشته باشيد که نوک قلم موها هميشه بيرون و به سمت بالای ظرف باشند.
علاوه بر قلم موهای نوک گرد و تخت، قلم موهايی به شکل بادبزن نيز ساخته می شود که برای درهم کردن رنگ های خيس، نقاشی 
برگ درختان، ايجاد بافت های متفاوت و اجزای جزئيات ظريف و ملايم به کار می روند. البته به تهيه و استفاده از آن چندان توصيه 

نمی شود زيرا از ترکيب دو نوع قلم موی تخت و گرد می توانيد به بافت های مورد نظر دست يابيد (تصوير ٢٤).

تصوير٢٤ــ نمونه های مختلف قلم موهای نوک گرد، تخت، بادبزنی و شرقی يا چينی را در مقايسه 
با هم نشان می دهد.

توصيه
 گاه ممکن است بخواهيد در محيط طبيعی با آبرنگ کار کنيد و يا قلم موها را به کارگاه به همراه بياوريد. برای 
اين منظور بهتر است يک مقوای ماکت را، که از قلم موها بزرگتر باشد، انتخاب کنيد و قلم موها را روی آن و در کنار هم 
قرار دهيد و با استفاده از دو کش از قسمت فلزی قلم مو و دستهٔ قلم مو آنها را به مقوا محکم کنيد و سپس آنها را درون 
يک پاکت ديگر قرار دهيد يا توسط پارچه دور آن را بپوشانيد تا از آسيب و ضربه های احتمالی نوک آنها جلوگيری 
شود. هميشه به ياد داشته باشيد قلم موی آبرنگ ابزار اصلی و گران قيمت شماست، بنابراين در حفظ و نگهداری آن 

بايد دقت لازم را داشته باشيد.
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آبرنگ
آبرنگ از ترکيب رنگدانه ها (پيگمنت، اعم از معدنی، گياهی و حيوانی)، مواد چسبنده، صمغ عربی، آب، گليسيرين، عسل و 
اندکی روغن بزرک (برای محافظت و دوام رنگ در مقابل گرما و سرما) درست شده است. در ساخت آبرنگ، در مواردی که رنگ 
آموزان،  دانش  کودکان،  برای  معمولاً  آبرنگ ها  می شود.  آن  خوردن  ترک  از  مانع  عسل  و  گليسيرين  وجود  بريم،  کار  به  ضخيم  را 
و  سمی  که  موادی  از  می شود  سعی  کودکان  برای  آبرنگ  ساخت  در  و  می شوند  ساخته  حرفه ای  هنرمندان  و  هنرمندان  هنرجويان، 
زيان  آور نيستند استفاده کنند و به همين دليل اغلب آنها به صورت مات١ و غيرشفاف اند، در حالی که نوع حرفه ای آنها بيشتر به صورت 

براق و شفاف اند. آبرنگ هايی که عمدتاً در بازار عرضه می شوند چهار نوع متفاوت به اين شرح اند:
١ــ قرص های آبرنگی خشک؛

٢ــ قرص های آبرنگی مرطوب يا نيم خشک؛
٣ــ آبرنگ های لوله ای (تيوپی)؛

٤ــ آبرنگ مايع (در ظرف های شيشه ای مانند اکولين٢).
برای تصويرسازی آبرنگ های مايع از ساير انواع آبرنگ مناسب ترند و تصور اغلب افراد بر اين است که اکولين ابزاری جديد و 
متفاوت است و کار با آن با آبرنگ قرصی و لوله ای (تيوپی) تفاوت دارد، حال آن که روش کار درست همانند آبرنگ است.آبرنگ مايع، 
نسبت به آبرنگ قرصی و لوله ای از شفافيت بيشتری برخوردار است و برای رنگ آميزی سطوح بزرگ تر و يا محو کردن رنگ های 
در  پيشنهاد می شود  اين رو  دارند. از  متفاوتی  توانايی های  آبرنگ ها  انواع  هرکدام از  نکنيد که  فراموش  است.  تر  مناسب  نيز  درهم 

صورت امکان انواع آن را تجربه کنيد. هنرمندان در بسياری موارد از تلفيق هر سه نوع آبرنگ به نقاشی و تصويرسازی می پردازند.
آبرنگ های مايع اغلب در ظرف های شيشه ای و با درپوش يا با قطره چکان در بسته بندی های شش يا دوازده تايی و گاه به صورت 

تک در بازار عرضه می شود.

کاغذ
کيفيت کاغذ برای نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ نيز ازجمله نکات مهم است. بنابراين لازم است که با انواع مختلف کاغذ آبرنگ 

آشنا شويد، چرا که هرکدام از آنها برای ايجاد حالات خاصی مناسب اند و بايد متناسب با موضوع انتخاب شوند. 
کاغذ آبرنگ هم به صورت ورق و هم به صورت دفترچه ای (بلوک٣) در بازار يافت می شود. از مزايای کاغذهای دفترچه ای 
(بلوک) آن است که نيازی به شاسی کشی يا مهارکردن کاغذ ندارد و پس از اتمام کار چروک نمی شود. هرچند که اين گونه کاغذها در 
هنگام رنگ آميزی قدری چروک می شوند ولی بعد از خشک شدن کاملاً صاف می گردند و به همين دليل برای شروع کار مناسب اند.

دانه های تشکيل دهندهٔ رو و پشت کاغذ با هم متفاوت اند و انتخاب طرف کاغذ به سليقهٔ فرد و نوع کار بستگی دارد. بافت پشت 
کاغذ آبرنگ اغلب نرم تر از طرف روی آن است. ولی می توان از هر دو طرف آن برای تصويرسازی و نقاشی استفاده کرد. مطلب مهم اين 
است که بين کاغذهای معمولی که در چاپ افست٤ (مسطح) به کار برده می شود و کاغذهايی که در نقاشی و آبرنگ استفاده می شوند تفاوت 

  Opaque ــ١
Eco ــ٢ n .يکی از نشانه های تجاری آبرنگ مايع ساخت فرانسه است که برای اولين بار در ايران وارد گرديد 
B ــ٣ ock 
  Offset ــ٤



٢٥٣

عمده وجود دارد. جنس کاغذهای معمولی اغلب از الياف چوب و کاغذهای نقاشی (مانند کانسون١، فابريانو٢، شولر٣، واتمن٤ و غيره) 
آنها عمدتاً از الياف پارچه  تهيه می شود. به همين دليل حساس تر، دقيق تر و گران تر از انواع معمولی آن هستند. البته کاغذهای ميانه هم 

وجود دارد که ترکيبی از الياف چوب و پارچه است که همين نوع نيز برای نقاشی با آبرنگ مناسب است. 
يا  متوسط  بافت  کاغذهای  هات پرس٥،  يا  (صيقلی)  صاف  يا  ريز  بافت  کاغذهای  بافت،  لحاظ  از  آبرنگ  کاغذهای  رايج ترين 
کلدپرس٦ و کاغذهای بافت درشت است. کاغذهای بافت ريز، صاف يا صيقلی که نسبتاً فشرده است و با پرس (فشار) گرم تهيه می شود 
و به همين دليل برخی به آن اطلسی يا ابريشمی می گويند و برای نقاشان و تصويرگرانی که با جوهر يا آبرنگ مايع کار می کنند و يا برای 

آثاری که نياز به ظريف کاری و پرداخت دارند، بسيار مناسب است (تصوير ٢٥).

کاغذهای بافت درشت به دليل داشتن منفذهای درشت حالت خاصی به آبرنگ می دهند و محو شدگی خاص نقاشی با آبرنگ 
را بهتر نمايان می کنند. منفذهای زياد سطح اين نوع کاغذ موجب می شود که جذب آبرنگ در کاغذ به نحوی صورت می گيرد که حالت 
محو شدگی را بهتر ايجاد کند. اين حالت سريع انجام می شود و اين امر هنرجويان کم تجربه را غافلگير می کند چرا که جذب آب و رنگ 
روی اين نوع کاغذ خيلی سريع است و زود خشک می شود. اين نوع از کاغذها برای افرادی که به نقاشی آبرنگ علاقه مند هستند و 

با رنگ های قرصی و لوله ای (تيوپی) بسيار مناسب اند.
کاغذهای با بافت متوسط با ويژگی بينابينی که دارند از اين دو کاغذ کاربردشان بيشتر است، چون نقاشی و تصويرسازی روی 
اين کاغذها هم آسان تر است و هم نياز به ورزيدگی و مهارت زياد ندارد. به همين دليل برای هنرجويان تازه کار اين نوع کاغذ پيشنهاد 
می شود. البته هر دو نوع کاغذهای بافت ريز و بافت درشت حالت ها و جلوه های متفاوتی را ايجاد می کنند که برای هر يک منحصر 
به فرد است. برای همين منظور پيشنهاد می شود هنرجويان با راهنمايی شما فعاليت های متفاوتی را با کاغذهای آبرنگ با بافت های 

  Canson ــ١
Fabr ــ٢ ano  
Scho ــ٣ er   
Watman ــ٤
  Hot Press ــ٥
Co  ــ ٦ d Press

تصوير٢٥ــ انواع بافت های کاغذ آبرنگ (ريز، متوسط، درشت)، دست ساز و ماشينی، دفترچه و بلوک کاغذ آبرنگ را نشان می دهد.
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مختلف تجربه کنند تا در مواقع لزوم، متناسب با کار خود کاغذ مناسب را انتخاب نمايند. متأسفانه تمامی کاغذهای آبرنگ از کشورهای 
عبارت اند از:  ايران  در  موجود  آبرنگ  کاغذهای  رايج ترين  برخی از  اين رو  ندارند. از  ايرانی  مشابه  ايران می شوند و  وارد  مختلف 

کانسون، آرچ، فابريانو.
برای اين که کاغذ آبرنگ چروک نخورد بهتر است آن را روی مقوای ضخيم تر، تختهٔ شاسی يا کلاف چوبی با چسب کاغذی 

به طور کامل چسباند تا از لوله شدن و موج برداشتن کاغذ جلوگيری شود. 
چسباندن کاغذ آبرنگ روی مقوای ضخيم يا کلاف چوبی به شاسی کشی معروف است. برای اين کار ابتدا کاغذ را در تشت 
پلاستيکی حاوی آب به مدت پنج دقيقه قرار دهيد تا کاغذ منبسط شود. سپس با گيره ای آن را آويزان نماييد تا آب اضافی آن خارج 
شود و بعد به کمک نوار چسب کاغذی، پونز يا ماشين دوخت با دقت آن را روی کلاف چوبی محکم کنيد. کاغذ پس از خشک شدن 
دوباره به حالت اول خود برمی گردد و برای کار آماده است. حال به هر ميزان که کاغذ خيس شود ديگر موج برنمی دارد. زمان نگه 
داشتن کاغذ در تشت آب با ضخامت آن نيز ارتباط مستقيم دارد يعنی کاغذ هرقدر ضخيم تر باشد در آب به توقف بيشتری نياز دارد (در 

صورت دسترسی نداشتن به تشت می توانيد کاغذ را از پشت و رو در زير شير آب شست و شو دهيد) (تصاوير٢٦ الف و ب).

تصوير٢٦ــ الف) مراحل شاسی کشی کاغذ آبرنگ رابه ترتيب از چپ به راست نشان می دهد.

تصوير٢٦ــ ب
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فعاليت
روش کار: کار با آبرنگ دو شيوهٔ اصلی و رايج دارد که عبارت اند از:

١ــ شيوهٔ لايه گذاری
٢ــ شيوهٔ خيس در خيس

با توجه به اين که شيوهٔ لايه گذاری ساده تر است بهتر است ابتدا اين روش آموزش داده شود و پس از کسب مهارت هنرجويان 
شيوهٔ خيس در خيس آموزش داده شود. زيرا هدايت و تسلط بر ابزار در اين روش آسان تر است و هم چنين در صورت بروز اشتباه 

با لايه گذاری های بعدی می توان تا حدودی کار را اصلاح کرد.
١ــ  شيوۀ لايه گذاری: ابتدا کاغذ را شاسی کشی کنيد. بعد از اين کار تختهٔ طراحی را با زاويه ای حدود ٣٠ درجه روبه روی 
خود قرار دهيد. شما می توانيد از سه پايه های مخصوص نقاشی آبرنگ (برای محيط های باز) و ميزهای متحرک (برای محيط های 

بسته) و يا کلاف چوبی يا تختهٔ طراحی استفاده کنيد (تصاوير ٢٧ و ٢٨)

تصوير٢٧ــ انواع سه پايه را برای نقاشی با آبرنگ در فضای باز و ميزهای متحرک برای فضای بسته را نشان می دهد.

تصوير٢٨ــ استقرار کاغذ آبرنگ بر تختۀ 
طراحی، نصب بر روی ميز متحرک و نحوۀ 

کارکردن با آبرنگ را نشان می دهد.
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توضيح داده شد، بهتر است ابتدا برای آغاز و پايان کار تصويرسازی خود ضمن داشتن نقشه، مسير خود  همان گونه که قبلاً 
دليل با  آغاز می شود. به اين  روشن  رنگ های  زمينه و  آميزی از پس  رنگ  آبرنگ هميشه  کنيد. اما به صورت کلی در  را مشخص 
توجه به نوع موضوعی که انتخاب می نماييد ابتدا قسمت های روشن طرح را رنگ آميزی کنيد. پس از اطمينان از خشک شدن رنگ 
و سطح کاغذ، لايه های تيره تر را به تدريج به تصوير اضافه کنيد. برای ايجاد لايهٔ پس زمينه و کسب مهارت در شيوهٔ سايه روشن به 
وسيلهٔ  آبرنگ، ابتدا با استفاده از قلم موی آغشته به رنگ (مطابق تصوير ٢٩) سطح کاغذ را از بالا رنگ می زنيم. سپس قلم مو را به 
حرکت های افقی به سمت پايين هدايت می کنيم و بعد قلم مو را می شوييم و با آب به تدريج رنگ را بر سطح کاغذ محو می کنيم. به اين 

ترتيب پس زمينه ای با سايه روشن ايجاد خواهد شد. 

شيوۀ  در  را  سايه روشن  ايجاد  و  رنگ  کردن  محو  روش  تصوير  در  تصوير٢٩ــ 
آبرنگ مشاهده می کنيد.

توصيه
در اين روش، هنگامی که در محيط های بسته کار می کنيد برای تسريع در خشک شدن رنگ، می توانيد از 
سشوار استفاده کنيد. بهتر است سشوار را با زاويه ای حدود ٤٥ درجه نسبت به کار و از فاصلهٔ ٢٠ تا ٣٠ سانتی متری 

نگهداريد و حرکت دست به صورت افقی و با سرعت يکسان و آرام باشد.
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تصوير٣٠ــ تصويرسازی با شيوۀ آبرنگ، به شيوۀ لايه گذاری، اثر اوه ياکوب، درصورتی که لايه گذاری ها بيش از پنج لايۀ رنگی 
شود رنگ شفافيت خود را از دست می دهد.

لايه گذاری  شيوهٔ  به  تصويرسازی  جذابيت های  از  يکی 
در اين است که در اطراف لايه های رنگی بعد از خشک شدن، 
خطی تيره و به رنگ همان رنگ ايجاد خواهد شد، به گونه ای 
که به نظر می رسد اطراف طرح به صورت رنگی قلم گيری شده 
است. از اين خاصيت در تصويرگری برای مشخص کردن مرز 
شکل ها به خوبی می توانيد استفاده کنيد (تصوير ٣١). هرچند 
که اين شيوه، لايه گذاری تلقی و معرفی شده است اما اين بدان 
معنا نيست که از سيال بودن رنگ بر سطح کاغذ استفاده نشود 
زيرين  لايهٔ  خشک  شدن  تا  که  باشيد  داشته  توجه  بايد  فقط  و 
به  هنرجويان  است  ممکن  دليل  اين  به  کرد.  صبر  بايد  رنگ 
رنگ  يا  و  درهم  شده  دويده  رنگ های  صورت  به  پس زمينه ای 
توصيه  منظور  اين  برای  باشند.  داشته  نياز  تدريجی  شده  محو 

مايع،  آبرنگ  از  استفاده  با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٣١ــ 
شکل  اطراف  در  رنگ  شدن  خشک  از  بعد  می کنيد  مشاهده  که  همان گونه 

خط های تيره ای ايجاد شده است. اثر محسن حسن پور

در شيوهٔ آبرنگ به روش لايه گذاری، از ابتدا سعی کنيد با توجه به رنگ اثر دقت کافی را در رنگ گذاری به کار بنديد و از 
بيش از پنج لايهٔ رنگی برای سطح ها استفاده نگردد، زيرا لايه گذاری بيش از حد موجب کدر شدن رنگ اثر نهايی خواهد شد و موجب 
می شود کار، شفافيت کمتری داشته باشد. اما در صورتی که نياز به لايه گذاری بيشتری داشتيد می توانيد تصوير را با آبرنگ مايع 
رنگ آميزی کنيد، زيرا همان طور که می دانيد شفافيت اين نوع آبرنگ از نوع قرصی و لوله ای به مراتب بيشتر است و جرم کمتری 

دارد (تصوير ٣٠).



٢٥٨

می شود شيوهٔ محو کردن رنگ ها را، به صورت تدريجی و کنار هم قرار دادن رنگ های خيس، به هنرجويان آموزش دهيد.
فراوان  رنگی  لايه گذاری های  وجود  با  کاغذ  سطح  که  ديد  خواهيد  باشد  شده  انجام  درستی  به  شاسی کشی  که  صورتی  در 

به صورت صاف و يک دست هم چنان باقی مانده است. 
پس از آخرين مراحل رنگ گذاری می توانيد لکه های تيره را به تصوير اضافه کنيد. پس از پايان کار می توانيد کاغذ را از کلاف 

چوبی يا تختهٔ طراحی جدا کنيد (تصوير ٣٢).

تصوير٣٢ــ نقاشی به شيوۀ آبرنگ، به شيوۀ لايه گذاری، مراحل کار با آبرنگ به صورت لايه گذاری است 
و از کم رنگ به پررنگ را نشان می دهد، اثر زولتان زابو

در نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ حفظ فضاهای سفيد از اهميت زيادی برخوردار است زيرا فضاهای سفيد کاغذ در حقيقت 
همان نقاط نورانی و رنگ سفيد تصويرند و از رنگ سفيد برای نورپردازی و يا مشخص کردن قسمت های سفيد تصوير اصلاً استفاده 

نمی شود. به همين دليل در بيشتر آبرنگ های حرفه ای رنگ سفيد وجود ندارد. 

بالف

دج
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حفظ اين نقطه ها و سطح های روشن و سفيد بيانگر تسلط هنرمند بر ابزار و شيوهٔ کار است (تصوير ٣٣). اما اگر دراثر لغزش دست 
و يا نداشتن تسلط کافی بر حرکت قلم مو برخی از قسمت های طرح توسط رنگ پوشيده شد، می توانيد هنرجويان را راهنمايی کنيد تا با 

شستن رنگ، تيغ، مايع پاک کننده (سفيد کننده)، موکت بر يا گواش سفيد، قسمت های روشن و لکه های نورانی طرح را اصلاح نمايند.
اما علاوه بر روش های ذکرشده، برای سفيد نگه داشتن قسمت هايی که نمی خواهيم رنگ شوند می توان از چسب ويژهٔ اين کار 

که ميس کيت نام دارد استفاده کرد. 

تصوير٣٣ــ شيوۀ سفيد نگه داشتن بخش هايی از تصوير را بدون استفاده از چسب ميس کيت نشان می دهد. در اين شيوه هنرمند برای سفيد 
باقی ماندن سطح های موردنظر با هدايت و مهار قلم مو اين امر را انجام داده است. اثر خوزه پارامون

استفاده از چسب ميس کيت١ در شيوۀ آبرنگ: در نقاشی و تصويرسازی با آبرنگ، هرگاه بخواهيم می توانيم برای راحتی 
کار، قسمت های موردنظری را که بايد سفيد بـاقی بـمانند، با چسب ميس کيت بپـوشانيم (تصوير ٣٤). بعـد از اين که تمـام قسمت هايی 
که توسط چسب پوشيده شده است کاملاً خشک شد با آبرنگ و قلم مو رنگ آميزی را انجام می دهيم. بعد از خشک شدنِ کاملِ رنگ، 
با استفاده از فشار و سايش دست يا فشار کم پاک کن، لايهٔ چسب را از سطح کاغذ برمی داريم. در اين صورت مشاهده خواهد شد که 

سطح پوشيده شده کاملاً سفيد باقی مانده است (تصوير ٣٥).
در حقيقت عملکرد اصلی چسب ميس کيت در نقاشی آبرنگ خاصيت پوشانندگی و ايجاد بافت است و به سادگی می توان از 
اين چسب برای ايجاد بافت های متنوع استفاده کرد (تصوير ٣٦). برای پوشاندن بخش هايی از تصوير بهتر است از قلم موهای الياف 
به الياف  مصنوعی که به مايع ظرف شويی آغشته شده است استفاده کنيد. زيرا مايع ظرف شويی موجب می گردد که چسب مستقيماً 

Mask ــ١ ng F ou d
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تصوير٣٥ــ همان گونه که در تصوير مشاهده می شود پس از خشک شدن رنگ با 
استفاده از دست، چسب ميس کيت به راحتی از سطح کاغذ جدا می شود و سفيدی 

کاغذ نمايان می شود.

تصوير٣٦ــ مقايسۀ بين بافت ايجاد شده توسط الف ــ چسب ميس کيت، ب ــ سلوفان چسب دار، ج ــ شمع يا مداد شمعی، 
د ــ مايع پاک کننده را نشان می دهد. شما می توانيد برای سفيد نگه داشتن برخی از قسمت های تصوير از همۀ اين روش ها 

در نقاشی و تصويرسازی استفاده کنيد.

بالف

دج

تصوير٣٤ــ با استفاده از قلم مو و چسب ميس کيت، قسمت هايی را که می خواهيم 
رنگ آميزی  را  آن  قلم مو  و  آبرنگ  با  سپس  و  می پوشانيم  بمانند  باقی  سفيد 

می کنيم.
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قلم مو نچسبد و عمر قلم موی شما افزايش يابد. توصيه می شود هنرجويان را تشويق کنيد تا از قلم موهای فرسوده تر الياف مصنوعی 
برای اين کار استفاده کنيد. 

برای آشنايی بيشتر هنرجويان، نمونه هايی را که با شيوهٔ لايه گذاری نقاشی و تصويرسازی شده اند ارائه می نماييم تا با روش های 
اين شيوه از آبرنگ بيشتر و بهتر آشنا شوند (تصاوير ٣٧ تا ٤٥).  

تصوير٣٧ــ تصويرسازی به شيوۀ لايه گذاری با استفاده از آبرنگ، همان گونه 
و  می شود  گذاشته  بعدی  لايۀ  لايه ها،  شدن  خشک  از  پس  می کنيد  مشاهده  که 
به   اين ترتيب درجه های متفاوت رنگ به وجود می آيد و به تدريج تصوير کامل 

می گردد.

از  استفاده  با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٣٨ــ 
عنصر  (آناليز)  رنگی  سطوح  تفکيک  تامپسون.  الن  اثر  آبرنگ، 

اصلی تشکيل دهندۀ تصوير است.
از  استفاده  با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  ٣٩ــ  تصوير 

آبرنگ، اثر ديانا راداويسيوت



٢٦٢

تصوير٤٠ــ تصويرسازی به شيوۀ لايه گذاری با استفاده از آبرنگ، تصويرگر در اين 
اثر با ضربه های آزاد قلم مو لايه گذاری به تصويرسازی پرداخته است.

آبرنگ،  از  استفاده  با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٤١ــ 
تصويرگر دراين اثر برخلاف تصوير ٤٤ با هدايت قلم مو سعی در ايجاد 

جزئيات کرده است.

تصوير ٤٢ــ تصويرسازی به شيوۀ لايه گذاری با استفاده از آبرنگ، به شيوۀ 
پرداخت با الهام از نگارگری ايرانی، پيروزی، اثر علی اکبر صادقی

ماه  گواش،  و  آبرنگ  از  استفاده  با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٤٣ــ 
پيشونی، اثر مهران زمانی



٢٦٣

تصوير٤٤ــ تصويرسازی به شيوۀ لايه گذاری با استفاده از آبرنگ و راپيدوگراف، پل شهرستان اصفهان، اثر آلن باياش

با  لايه گذاری  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٤٥ــ 
راپيدوگراف، اصفهان، اثر  استفاده از آبرنگ و 

آلن باياش



٢٦٤

٢ــ شيوۀ خيس در خيس: اين شيوه از آبرنگ در حقيقت همان سيال و روان بودن رنگ بر سطح کاغذ به واسطهٔ آب است و 
شايد بتوان گفت آبرنگ بيشترين توانايی را در اجرای چنين فضاهايی دارد. اين شيوه از آبرنگ برای خلق فضاهای تخيلی، رؤيايی و 

فضاهای شعر بسيار مناسب است (تصوير ٤٦).

تصوير٤٦ــ تصويرسازی به شيوۀ خيس در خيس بر روی کاغذ خيس، نينا کجاست؟، اثر ايوان گانتچف. همان گونه 
که مشاهده می کنيد آبرنگ و به ويژه شيوۀ خيس در خيس می تواند برای خلق فضاهای تخيلی و رؤيايی بسيار مفيد 

باشد.

اين شيوه از آبرنگ همان گونه که از نامش پيداست برخلاف شيوهٔ لايه گذاری است و به دو صورت الف: خيس در خيس بر 
روی کاغذ خيس و ب: خيس در خيس بر روی کاغذ خشک اجرا می شود.

فعاليت
کاغذ  شد  گفته  شاسی کشی  مورد  در  آنچه  مطابق  ابتدا  خيس:  کاغذ  روی  بر  خيس  در  خيس  صورت  به  آبرنگ  شيوۀ 
است  بهتر  منظور  اين  برای  کنيد.  نقاشی  روش  اين  با  طبيعت  در  بخواهيد  است  ممکن  گاه  باشيد  داشته  توجه  کنيد.  شاسی کشی  را 
شاسی کشی را در منزل انجام دهيد و يا در محيط طبيعت با استفاده از اسفنج يا قلم موی پهن کاغذ را خيس کنيد و سپس شاسی کشی 

را انجام دهيد.
کنيد، سپس  کاغذ را خيس  بزرگ و يا با اسفنج (طبيعی يا مصنوعی) سطح  مداد، ابتدا با قلم موی  انتقال طرح توسط  بعد از 
رنگ را بر سطح کاغذ خيس شده قرار دهيد. ملاحظه خواهيد کرد رنگ بر سطح کاغذ، به صورتی زيبا شروع به حرکت و پخش شدن 

می کند (تصوير ٤٧).
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براساس ميزان غلظت و حجم رنگ و خيس بودن سطح کاغذ شاهد پخش شدن رنگ به ميزان متفاوت بر سطح کاغذ خواهيد 
بود. اين امر موجب می گردد که کار با اين روش هميشه تازگی داشته باشد و بافت های متفاوتی به وجود آيد. بهتر است در آغاز کار، 
تمرينات را با يک رنگ و بعد با دو و به تدريج با چندين رنگ افزايش دهيد تا بر ابزار و شيوهٔ کار تسلط کافی به دست آيد (تصاوير ٤٨ 

تا ٥٠).

خيس درخيس  شيوۀ  در  پس زمينه  ايجاد  برای  تصوير٤٧ــ 
بر روی کاغذ ابتدا کاغذ را با قلم موی پهن و يا اسفنج خيس 
می کنيم. بعد از اين که آب جذب کاغذ شد قلم موی آغشته 
به رنگ را به صورت افقی بر سطح کاغذ خيس شده حرکت 
دست  از  را  خود  رنگ  و  آب  قلم مو  تدريج  به  می دهيم. 
کنيد  حرکت  تصوير  پايين  قسمت  به  شما  هرچه  و  می دهد 
رنگ محو و کم رنگ می شود و برخلاف روش لايه گذاری 

نياز نيست که رنگ را با آب محو کنيد.

تصوير٤٨ــ با استفاده از دو رنگ و محو کردن آنها درهم، 
برای  يابيد.  دست  رنگ  از  متفاوتی  درجات  به  می توانيد 
از  و  داريد  نگاه  مرطوب  را  کاغذ  روش،  اين  به  يافتن  دست 

اضافه کردن آب به قلم مو پرهيز کنيد.
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تصوير ٤٩ــ تمرين های مختلفی را در شيوۀ خيس درخيس بر روی کاغذ خيس با آبرنگ نشان می دهد. انجام اين گونه تمرين ها تسلط شما را بر ابزار بيشتر خواهد کرد.

تصوير ٥٠ ــ مراحل تمرين به شيوۀ خيس  درخيس را ابتدا با يک رنگ، سپس با دو رنگ و در مرحلۀ 
پايانی با چند رنگ نشان می دهد. برای کسب مهارت توصيه می شود شما هم چنين تمرين هايی را بر روی 

کاغذ مناسب انجام دهيد.



٢٦٧

شيوهٔ خيس در خيس بر روی کاغذ خيس برای نقاشی از آسمان، انعکاس ها، زمينه ها و ساير سطح ها بسيار مناسب است (تصوير 
.(٥١

توصيه
اما در اين شيوه چيزی را که نبايد فراموش کرد همان نقشهٔ مسير و راه است. همان گونه که قبلاً در خصوص نقاشی 
با آبرنگ توضيح داده شد، بهتر است ابتدا رنگ آميزی نماهای دورتر را آغاز کنيد و به تدريج نماهای جلويی و تيره تر را 
رنگ آميزی نماييد. گاه ممکن است برای ايجاد بافت های متفاوت از خاصيت آب و رنگ در اين شيوه استفاده شود. يکی 

از اين راه ها می تواند افزودن آب با قلم موی تميز به سطحی که رنگ آميزی شده و هنوز خيس است باشد (تصوير ٥٢). 
اين شيوه می تواند در تصويرسازی کودکان بافت های زيبا و مناسبی را به شما ارائه دهد. توصيه می شود اين 
گونه تمرين ها را با انواع آبرنگ (قرصی ــ  لوله ای ــ  مايع) بر روی انواع کاغذ انجام دهيد تا در صورت لزوم از 

اين گونه بافت ها در تصويرسازی و يا نقاشی استفاده کنيد (تصاوير ٥٣ تا ٥٧).

بالف

دج

تصوير ٥١ الف تا د ــ مراحل اجرای نقاشی با آبرنگ به شيوۀ خيس در خيس بر روی کاغذ خيس را نشان می دهد. سيال و روان بودن رنگ در اين شيوه برای ايجاد 
آسمان،امواج دريا و بافت صخره ها بسيار مناسب است. با استفاده از اين روش برای آثار خود می توانيد بافت های مناسبی ايجاد کنيد، اثر زولتان زابو
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تصوير٥٢ــ پس از رنگ گذاری برروی کاغذ خيس، با استفاده 
موجب  آب  تميز،  قلم موی  توسط  تميز  آب  اضافه کردن  از 
می گردد تا سطح رنگی بريده و روشن تر شود. هرقدر آب بيشتر 
شد.  بزرگ ترخواهد  شده  ايجاد  بافت  و  رنگ  برش  گردد  اضافه 
پس از خشک  شدن  رنگ، اطراف طرح نيز تيره خواهد شد و 

بافت زيبايی را ملاحظه خواهيد کرد.

تصوير٥٣ــ تصويرسازی به شيوۀ خيس درخيس بر روی کاغذ خيس با 
استفاده از آبرنگ، اثر ايوان گانتچف

رؤيای  خيس،  کاغذ  روی  بر  خيس در خيس  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٥٤ــ 
بی پايان، اثر هاله عظيمی

جفری  اثر  خيس،  کاغذ  روی  بر  خيس در خيس  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٥٥ــ 
اسميت
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تصوير٥٦ــ تصويرسازی به شيوۀ خيس  درخيس  با استفاده از آبرنگ، گربۀ معبد، اثر آلن مارکز

تصوير٥٧ــ تصويرسازی به شيوۀ خيس  درخيس  با استفاده از آبرنگ، اثر سوفی فاتوس
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در شيوهٔ خيس در خيس، کنار هم قراردادن رنگ ها بسيار مهم است و زمانی که رنگ هنوز خيس است می توانيد رنگ ديگری 
را در کنار آن قرار دهيد. خواهيد ديد که رنگ ها به سرعت درهم دويده و ترکيب می شوند و براساس غلظت رنگ بافت های متفاوتی 
را به شما ارائه خواهد کرد. در اين روش نيز گاه بايد صبر کنيد تا بخشی که به صورت خيس در خيس رنگ آميزی شده است کاملاً 
خشک شود بعد رنگ آميزی بخش ديگر را آغاز کنيد. برای اين کار، مجدداً بخش جديدی را که می خواهيم رنگ کنيم با قلم مو 
خيس می کنيم و سپس همانند قبل رنگ آميزی را شروع می کنيم. در اين روش سرعت رنگ آميزی و حرکت قلم مو بايد بيشتر از شيوهٔ 
لايه گذاری باشد، زيرا در کم ترين زمان رنگ ها در هم ترکيب خواهند شد و بافت مورد توجه شما دراثر نداشتن سرعت کافی به دست 
نخواهد آمد. گاه ممکن است بخواهيد روی سطحی را که رنگ آميزی کرده ايد دوباره رنگ کنيد. برای اين منظور با قلم مو و آب، 
سطح رنگ شده را دوباره خيس کنيد و رنگ آميزی را آغاز کنيد. توجه داشته باشيد اين کار را يک يا دو بار می توانيد انجام دهيد 
و دفعات استفادهٔ بيشتر موجب پاک  شدن رنگ زيرين و کدر شدن رنگ ها می گردد. هنرمندان چينی و ژاپنی با استفاده از اين روش 

آثاری ارزنده به وجود آورده اند و با ضربات نهايی قلم مو اثر را تکميل کرده اند (تصوير ٥٨).

تصوير٥٨ــ مراحل رنگ آميزی به شيوۀ خيس درخيس برروی کاغذ خيس را با آبرنگ نشان می دهد، برای تيره تر کردن به همين روش می توانيد پس از خشک شدن لايۀ 
اول دوباره سطح کاغذ را خيس کنيد و رنگ آميزی لايۀ بعدی را شروع کنيد، اثر خوزه پارامون
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خيس در خيس می توانيد از انواع بافت های ايجاد شده توسط نمک، شمع يا مداد شمعی، ماسه، چسب ميس کيت،  در شيوهٔ 
پارافين، اسفنج، دستمال کاغذی، قلم فلزی و ساير ابزارهای اثرگذار استفاده نماييد تا در تصويرسازی بنا بر ضرورت از بافت مناسب 
استفاده کنيد (تصاوير ٦٠ تا ٦٤). توصيه می شود هنرآموزان محترم در کلاس نمونه های ساده ای را جهت آشنايی بيشتر هنرجويان جهت 

ايجاد بافت های جديد انجام دهند و از هنرجويان بخواهيد با ابزار و مواد ديگر متناسب با آبرنگ کار های جديدی را تجربه کنند.

هنرجويان را تشويق کنيد تا با آبرنگ، انواع کاغذها و قلم موهای تخت و گرد (الياف طبيعی و مصنوعی) را تجربه کنند تا 
بتوانند ابزار خود و شيوهٔ فردی شان را برای کار تصويرسازی انتخاب نمايند (تصوير ٥٩).

تصوير ٥٩ــ تمرين برروی کاغذهای مختلف، چه به صورت خشک و خيس درخيس ضربه های قلم مو به شکل های مختلف، 
قلم موی خشک، نيمه خشک و خشک، می تواند مهارت شما را ارتقا دهد و شناخت شما را از ابزار بيشتر می کند.
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تصوير٦٠ــ با کشيدن شمع و يا مداد شمعی سفيد بر سطح کاغذ و رنگ آميزی آن 
آبرنگ  دفع  دليل  به  شده،  کشيده  شمع  با  که  قسمت هايی  ديد  خواهيد  آبرنگ  توسط 

توسط روغن شمعی، بافت های جالبی به وجود آورده است.

می توانيد  شما  ميس کيت،  چسب  از  استفاده  با  تصوير٦١ــ 
شدن  خشک  از  پس  و  آوريد  به وجود  متفاوتی  بافت های 
اين گونه  کنيد.  رنگ  را  کاغذ  آبرنگ  از  استفاده  با  چسب 

بافت ها شما را در تصويرسازی بسيار کمک خواهد کرد.

قلم  خودنويس،  مانند  اثرگذار،  ابزار  از  استفاده  با  ــ  تصوير٦٢ 
راپيدوگراف، قلم مو، قلم فلزی و قلم نی برروی کاغذ خيس، می توانيد 

تصاويری به صورت محيطی با کيفيتی متفاوت به دست آوريد.



٢٧٣

يکی از روش هايی که در شيوهٔ خيس در خيس می تواند برای تصويرسازی مناسب باشد استفاده از آبرنگ مايع يا جوهرهای 
به صورت  و  باتيک  چاپ  همانند  بافت  هايی  به  می توانيد  روش  اين  از  استفاده  با  شما  است.  کننده)  (سفيد  کننده  پاک  و  مايع  رنگی 

نقش های منفی (سفيد) در زمينه های رنگی دست يابيد.

تصوير ٦٣ــ اثر مواد و ابزار متفاوت و تأثير آن را با استفاده از شيوۀ آبرنگ نشان می دهد. قلم موی خيس، پاستل روغنی يا شمع، چسب ميس کيت، قلم نی و نمک 
هرکدام می توانند شما را در شيوۀ خيس درخيس کمک کنند تا به بافت و جلوه های بصری متفاوت دست يابيد.

با  خيس  درخيس،  شيوۀ  به  تصويرسازی  تصوير٦٤ــ 
استفاده از قلم فلزی و آبرنگ، اثر محسن حسن پور
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آموزۀ شمارۀ ٢١ و ٢٢
نام درس: اکولين و پاک کننده ها (صفحات ١٠٨ تا ١١٣ کتاب درسی)
كليد واژه ها: جوهرهای رنگی حلاّل در آب، آبرنگ مايع، سفيد کننده ها

اهداف رفتاری درس:  ــ با ابزار و وسايل مورد نياز در شيوهٔ اکولين آشنا شود و نحوهٔ نگهداری و توصيه های ايمنی 
را بکار گيرد.

ــ با شيوهٔ اکولين و پاک کننده ها تصويرسازی نمايد. 
پيش دانسته های هنرجويان:

نظری: دانش نظری به صورت علمی ندارند.
عملی: ممکن است در دوره های تحصيلی راهنمايی و در آموزش هنر با رنگ های جوهری و کار با آنها به طور مختصر 

آشنا شده و تجربيات مختصری به دست آورده باشند.
از  استفاده  در  توجه  و  نگهداری  نحوهٔ  و  آنها  به کارگيری  شيوه  کار،  وسايل  و  ابزار  با  را  هنرجويان  ــ  درس:  طرح 

پاک کننده ها و توصيه های ايمنی مرتبط با آن آشنا سازيم.
                     ــ  با استفاده از رنگ های جوهری (اکولين) تصويرسازی را به هنرجويان آموزش دهيم.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويكردهای ياددهی ــ يادگيری: رويكرد فرايندی و اکتشافی هدايت شده، روش آموزش توأم با نمايش روش کار 
به صورت فعال  

ارزش يابی: به صورت ژوژمان (داوری) کلاسی و يا کارپوشه اثر هنرجو ارزش يابی شود. (ارزش يابی عملی با استفاده 
چک ليست با ارائهٔ شاخص ها).

مكان های بازديد: در صورت امکان بازديد از نمايشگاه های نقاشی و تصويرسازی با شيوهٔ اکولين
فکری  پرورش  کانون  نوجوانان  و  کودکان  مصور  کتاب های  اکولين،  شيوهٔ  با  شده  مصور  کتاب های  مآخذ:  و  منابع 

کودکان و نوجوانان کتاب های درسی مصور با شيوهٔ اکولين به ويژه در دورهٔ ابتدايی و سايت های هنری.
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دانش افزايی

اکولين و پاک کننده ها    

آبرنگ مايع يا جوهرهای رنگی و پاک کننده (سفيدکننده): جوهرهای رنگی نيز از رنگ های حلاّل در آب اند و نوعی از 
آبرنگ مايع به شمار می آيند که با اضافه کردن آب به آن می توان آن را به هر مقدار که موردنياز است رقيق کرد. اين گونه رنگ ها از 
شفافيت و درخشندگی بالايی برخوردارند که به دليل خاصيت جذب بالا و سريع آن برکاغذ و ايجاد بافت های تصادفی و زيبا، که از 
ترکيب رنگ ها با يکديگر به دست می آيد و همچنين سادگی نسبی آن نسبت به آبرنگ تصويرگران، از آن استفاده می کنند. شيوهٔ استفاده 
از آبرنگ مايع (جوهرهای رنگی) درست مشابه آبرنگ است و برای رنگ آميزی از رنگ های روشن به تيره کار را آغاز می کنيم و 
همچون آبرنگ می توان با روش لايه گذاری و ياخيس در خيس بر روی کاغذ با آن کار کرد و از محل برخورد دو رنگ، رنگ سوم 
به دست آورد. در هنگام رنگ آميزی به جهت رنگ دهی زياد آن بهتر است بيشتر دقت کنيد تا رنگ به اندازهٔ کافی برداشته شود. زيرا 
رنگ به سرعت جذب کاغذ می شود و اصلاح آن برايتان مشکل ايجاد می کند، به ويژه زمانی که بخواهيد بعضی از قسمت ها را با گواش 
سفيد کنيد. مشاهده خواهيد کرد که هرقدر گواش سفيد بر روی رنگ بگذاريد، گواش شما ته رنگ آبرنگ مايع را به خود می گيرد. 
اين گونه رنگ ها اغلب در ظرف های شيشه ای با دهانهٔ گشاد و يا در ظرف های شيشه ای قطره چکان دار در بازار عرضه می شود. در 
چند سال اخير در کشور ما نيز شرکت های مختلفی دست به تهيهٔ اين گونه رنگ ها زده اند اما متأسفانه هنوز از کيفيت مناسبی برخوردار 
نيستند. اما در صورت دسترسی نداشتن به مشابه خارجی آن می توانيد از رنگ های ايرانی، جوهرهای خوش نويسی و يا پودر رنگرزی 

مخصوص پارچه (حلاّل با آب) نيز استفاده کنيد.

ابزار و وسايل لازم:
١ــ آبرنگ مايع (جوهرهای رنگی) ترجيحاً از نوع قطره چکان دار 

٢ــ دستمال کاغذی
٣ــ پاک کننده

٤ــ قلم موی الياف مصنوعی آبرنگ
٥ــ چوب کبريت

٦ــ کلاف چوبی يا تختهٔ طراحی
٧ــ پونز يا گيرهٔ طراحی (تصوير ١).

(جوهرهای  مايع  آبرنگ  شيوۀ  نياز  مورد  وسايل  تصوير١ــ 
کننده،  پاک  مايع  قبيل  از  (سفيدکننده)  کننده  پاک  و  رنگی) 

دستمال کاغذی و آبرنگ مايع را نشان می دهد.
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فعاليت
روش کار: در اين شيوه، ابتدا دستمال کاغذی را با آب مرطوب می کنيم. سپس با استفاده از قطره چکان آبرنگ مايع، چند 
قطره از رنگ دلخواه و هماهنگ را، همان گونه که در تصوير مشاهده می کنيد، بر روی دستمال کاغذی مرطوب که چند تا خورده است 
می چکانيم. با توجه به خيس بودن سطح دستمال، رنگ به راحتی و به صورت اتفاقی بر سطح دستمال پخش می شود. با همين شيوه 

رنگ های ديگر را به آن اضافه می کنيم. نتيجهٔ حاصله رنگ هايی با شکل های غيرمنتظره و زيباست (تصاوير ٢ و ٣).

و  رنگی)  (جوهرهای  مايع  آبرنگ  شيوۀ  اول  مرحلۀ  تصوير٢ــ 
رنگ  مرطوب  کاغذی  دستمال  بر  قطره چکان  با  که  را،  پاک کننده 

می چکانيم، نشان می دهد.

تصوير٣ــ مرحلۀ دوم رنگ آميزی با آبرنگ مايع (جوهرهای رنگی) 
و پاک کننده را نشان می دهد.
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بعد از پايان مرحلهٔ رنگ گذاری، تای دستمال را به دقت باز و آن را بر کلاف چوبی يا تختهٔ طراحی توسط پونز يا گيرهٔ طراحی 
محکم می کنيم. بعد از اين که دستمال کاغذی کاملاً خشک شد با استفاده از قلم مو يا چوب کبريت و مايع پاک کننده (سفيدکننده) بر 
روی آن طرح  مورد نظر را اجرا می کنيم. ملاحظه خواهيد کرد طرح به صورت خط های سفيد (نگاتيو) بر سطح رنگی دستمال کاغذی 

به وجود آمده و مايع پاک کننده به خوبی رنگ را پاک کرده است (تصاوير ٤ تا ٧).

دستمال کاغذی بعد از رنگ آميزی را نشان می دهد.  تصوير ٤ــ مرحلۀ سوم يعنی باز کردن تای 
همان گونه که مشاهده می کنيد با اين روش می توانيد به بافت های زيبا و اتفاقی دست يابيد.

تصوير٥ ــ مرحلۀ نهايی را که با استفاده از قلم مو و يا چوب کبريت طرح صورت خط های سفيد يا 
منفی (نگاتيو) ايجاد شده نشان می دهد، اثر دانشجو مهناز سيّداختياری



٢٧٨

کنيد.  انتخاب  هستند،  محيطی  صورت  به  بيشتر  و  خطی  ارزش های  دارای  که  را،  طرح هايی  می گردد  توصيه  کار  اين  برای 
همچنين از طرح هايی با جزئيات زياد پرهيز کنيد، زيرا مايع پاک کننده خط هايی را که پاک می کند اگر نزديک به هم باشند دچار پخش 

شدگی خط های سفيد يا منفی (نگاتيو) می گردد و اين امر می تواند به دقت عمل طرحتان آسيب جدی برساند. 

تصوير٦ــ اثر دانشجو مهناز سيّد اختياری

تصوير٧ــ اثر دانشجو مهناز سيّد اختياری
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شيوۀ آبرنگ به صورت خيس در خيس بر روی کاغذ خشک: يکی ديگر از شيوه های آبرنگ به صورت خيس در خيس، شيوهٔ 
خيس در خيس بر روی کاغذ خشک است و بيشتر نقاشان با اين شيوه کار می کنند. تفاوت اين شيوه با شيوهٔ قبلی، همان گونه که از نامش 
پيداست، در آن است که برای رنگ آميزی سطح کاغذ را خيس نمی کنيم. برای شروع، ابتدا کاغذ را شاسی کشی می کنيم و بعد از انتقال 

طرح بر سطح، با استفاده از قلم مو و آبرنگ (قرصی، لوله ای، مايع)، رنگ ها را سريع در کنار هم و گاه بر روی هم می گذاريم (تصوير ٨).

تصوير٨  ــ مراحل اجرای کار به شيوۀ خيس  درخيس بر روی کاغذ خشک را نشان می دهد. همان طور که 
می بينيد بدون آن که کاغذ را خيس کنند رنگ را بر روی کاغذ می دهند. همچنين رنگ های ديگر را يا در 
کنار و يا روی رنگ تا وقتی که خيس است قرار می دهند. در اين روش سرعت عمل نقش بسيار مهمی 

دارد، اثر وی چنس ِ بالستار
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ملاحظه خواهيد کرد به دليل آن که در اين شيوه سطح کاغذ خشک است کاغذ رنگ را به خود جذب می کند. به همين دليل بهتر 
است سرعت عمل خود را بيشتر کنيد. اين روش در بسياری از مواقع سطح کاغذ هم چون تختهٔ رنگ (پالت) شما عمل خواهد   کرد 
و رنگ ها را با هم بر سطح کاغذ ترکيب می کنند. اين امر موجب می شود تا تصوير نسبت به شيوهٔ خيس در خيس بر روی کاغذ خيس 
از جرم بيشتری برخوردار شود و اين به آن دليل است که در کاغذ خيس شده مقداری از رنگ بر سطح کاغذ پخش می شود. ولی در 
اين شيوه همهٔ رنگ جذب آن قسمت هايی که رنگ گذاری می کنيم می شود. بعد از خشک شدن سطح رنگ، دوباره با همين روش 
می توانيد لايه های رنگی ديگری را بر سطح رنگی اول رنگ گذاری کنيد. به ياد داشته باشيد وجود نقشهٔ حرکت و مسير رنگ گذاری 

هم چنان ضروری و مهم است. 
با توجه به اين که ترکيب رنگ بيشتر بر سطح کاغذ در اين روش اتفاق می افتد با استفاده از نقشهٔ مسير حرکت می توانيد تا حد 
بسياری جلوی خطا و اشتباهات احتمالی را بگيريد. شما می توانيد هنرجويان را در استفاده از ابزار، شيوهٔ مناسب و چگونگی نقشه 

مسير حرکت با توجه به موضوعی که برمی گزينيد ياری کنيد (تصوير ٩).

شيوۀ  به  نقاشی  از  ديگر  نمونه ای  تصوير٩ــ 
نشان  را  خشک  کاغذ  روی  بر  خيس  درخيس 
حرکت  مسير  نقشۀ  بودن  مشخص  می دهد. 
می تواند در جلوگيری از اشتباه و خطا در هنگام 
کار به شما کمک کند. در اين اثر هنرمند شروع 
کار را از سر پرنده ها آغاز و به دُم آنها ختم کرده 

است، اثر وی چنس بالستار
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توصيه 
توصيه می شود برای کسب مهارت کافی ابتدا تمرين هايی را با استفاده از آب مرکب و قلم مو و يا تک رنگ با 
آبرنگ انجام دهيد و پس از کسب مهارت با ترکيبات رنگی مختلف کار خود را آغاز کنيد. هنرمندانی چون رامبراند از 
اين شيوه، با استفاده از آب مرکب، آثار ارزشمندی از خود به يادگارگذاشته اند و بسياری از پيش طرح ها و طرح های 
سريع برای تابلوهای نقاشی خود را به اين روش طراحی کرده اند (البته هنرجويان عزيز با اين روش در کلاس طراحی 

آشنا گرديده اند و تمرين های کافی انجام داده اند) (تصاوير ١٠تا ١٢).

تصوير١٠ــ طراحی با آب  مرکب و قلم مو به شيوۀ خيس   در  خيس بر روی کاغذ خشک، اثر رامبراند
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تصوير١٢ــ تصويرسازی به شيوۀ خيس  درخيس بر روی کاغذ 
خشک، در تاريکی، اثر شئون ويساسا

شيـوۀ  بـه  قلـم مـو  و  آب  مـرکب  بـا  طـراحی  تصوير١١ــ 
خيس  درخيس بر روی کاغذ خشک، دختر خفته، اثر رامبراند
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آموزۀ شمارۀ ٢٣

    مطالعۀ آزاد

نام درس: شيوۀ ايربراش (رنگ پاش) (صفحات ١٢٠ تا ١٣١ کتاب درسی)
كليد واژه ها: ايربراش، ماسکه کردن، کمپرسور، چسب ميس کيت، رنگ های جوهری، ماسک

اهداف رفتاری درس: با شيوهٔ ايربراش در تصويرسازی آشنا شود. 
پيش دانسته های هنرجويان:

نظری: در کتاب های هنر دورهٔ راهنمايی با رنگ پاش های ابتدايی و ساده مانند فوتک آشنا شده است.
عملی: ممکن است به صورت تجربی فعاليت هايی در اين زمينه داشته باشند.

طرح درس: از آنجايی که اين درس به صورت مطالعه آزاد می باشد هنرآموزان می توانند مطالب اين فصل را به صورت 
نمايش تصاوير کتاب های تصويرسازی و نقاشی با ايربراش و يا با استفاده از پروژکتور ارائه نمايند.

جدول طرح درس هنرآموز:

رويكردهای ياددهی ــ يادگيری: روش سخنرانی و نمايش تصاوير 
ارزش يابی: ندارد

مكان های بازديد: نمايشگاه های تصويرسازی و نقاشی با ايربراش
منابع و مآخذ: کتاب های مصور کودکان و نوجوانان، کتاب های علمی تصويرسازی شده و سايت های هنری
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منابع و مآخذ

منابع فارسی
١ــ پرُتر، تام و گودمان، سو، ترجمهٔ منصور حسامی، تکنيک های گرافيک ٢، برای معماران، طراحان گرافيک و هنرمندان، 

تهران: جهاد دانشگاهی هنر، چاپ اول، ١٣٧٦
٢ــ پرُتر، تام و گرين استريت، باب، ترجمهٔ اردشير کشاورزی، تکنيک های گرافيک ١،  ابزار و روش ها برای معماران، طراحان 

گرافيک، نقاشان و مجسمه سازان، تهران: جهاد دانشگاهی هنر، چاپ سوم، ١٣٧٦
٣ــ اولين نمايشگاه آسيايی آثار تصويرگران کتاب کودک، تهران: ستاد نمايشگاه آسيايی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

١٣٧٠
ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  کودک،  کتاب  تصويرگران  آثار  نمايشگاه  اولين  ستاد  تهران:  کودک،  کتاب  تصويرگران  آثار  ٤ــ 

اسلامی، ١٣٦٨
٥ــ کاچ، تونی، نقاشی با آبرنگ در ١٠ درس، ترجمهٔ عرب علی شروه، تهران: فرهنگ سرا (يساولی)، چاپ دوم، ١٣٧٥

٦ــ بوگا چينکا،ل. ک، بوگا چيکن، ب. م، آموزش هنر حکاکی، ترجمهٔ نازلی اصغرزاده، تهران: نشر دنيای نو، چاپ اول، 
١٣٧٢

اول،  چاپ  مارليک،  انتشارات  تهران:  مدنی،  مريم  ترجمهٔ  طراحی،  روش های  و  خط  کاربرد  و،  بادو.  استيمر،  جک  ٧ــ 
١٣٧٦

تهران:  شيوا،  قباد  مترجم:  درس،   ١٢ در  آبرنگ  با  نقاشی  تکنيک های  کامل  توضيح  آبرنگ،  با  نقاشی  وندون،  بليک،  ٨ــ 
انتشارات و کتاب فروشی بهار، چاپ اول، ١٣٦١

٩ــ سزابو، زولتان، تکنيک های آبرنگ، ترجمهٔ نينا افخميان (تنها)، تهران: انتشارات پانوس، ١٣٧٥
١٠ــ مجموعه آثار آبرنگ آلن باياش، تهران: انتشارات يساولی، ١٣٧٩
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